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З А К О Н
 

РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ
 

Принят Национальным Собранием
27 декабря 1997 года

 
О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЕ

 
ГЛАВА I

 
ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 
Статья 1. Предмет регулирования Закона
 
Настоящий Закон устанавливает:
- понятие государственной пошлины в Республике Армения;
- виды и ставки пошлин;
- плательщиков пошлины;
- порядок и условия взимания, возврата пошлины, предоставления льгот и регулирует

иные отношения, связанные с государственной пошлиной.
 
Статья 2. Понятие государственной пошлины
 
Государственная пошлина в Республике Армения — это установленный законом,

обусловленный осуществлением полномочий государственных органов обязательный сбор,
взимаемый с физических и юридических лиц за установленные настоящим Законом услуги
или действия, который уплачивается в государственный и (или) общинные бюджеты
Республики Армения.

(статья 2 изменена в соответствии с HO-123 от 13 декабря 2000  года)
 

ГЛАВА II
 

ПЛАТЕЛЬЩИКИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ, ИХ ПРАВА И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА



 
Статья 3. Плательщики государственной пошлины
 
Плательщиками государственной пошлины в Республике Армения считаются физические

и юридические лица, пользующиеся предусмотренными статьей 7 настоящего Закона
услугами или действиями (далее — плательщики государственной пошлины).

(статья 3 изменена в соответствии с HO-123 от 13 декабря 2000  года)
 
Статья 4. Права плательщиков государственной пошлины
 
Плательщики государственной пошлины вправе:
- требовать от взимающего государственную пошлину органа производить исчисление

пошлины, а при необходимости — также перерасчет;
- в порядке подчиненности, а также судебном порядке обжаловать действия

взимающего государственную пошлину органа или должностных лиц;
- обращаться в соответствующие государственные органы для получения льгот при

уплате государственной пошлины;
- получать справку об уплате государственной пошлины;
- в случаях, установленных настоящим Законом, требовать и получать подлежащую

возврату сумму государственной пошлины.
(статья 4 изменена в соответствии с НО-111-N от 9 февраля 2018  года)
 
Статья 5. Обязанности плательщиков государственной пошлины
 
Плательщики государственной пошлины обязаны:
- своевременно и в полном объеме уплачивать установленные настоящим Законом

пошлины;
- представлять в осуществляющие услуги или действия, предусматривающие уплату

государственной пошлины органы или должностным лицам, документы, обосновывающие
уплату государственной пошлины, за исключением случаев, когда государственная
пошлина уплачивается за выдачу лицензии или ее дубликата, продление срока действия
лицензии, переоформление лицензии, выдачу лицензии для занятия той же деятельностью,
подлежащей лицензированию также в другом месте, выдачу дубликата разрешения или
документа, удостоверяющего право на разрешение осуществления деятельности,
продление срока действия разрешения на осуществление деятельности, переоформление
разрешения на осуществление деятельности;

- представлять документы, подтверждающие предоставленные ему льготы по уплате
государственной пошлины;

- в установленных настоящим Законом случаях уплачивать в государственный бюджет
суммы пеней, исчисленных за несвоевременную уплату государственной пошлины.

(статья 5 изменена в соответствии с HO-123 от 13 декабря 2000  года, дополнена в
соответствии с HO-49-N от 29 апреля 2013 года, HO-123-N от 29 июня 2016 года)

 
Статья 6. Прекращение обязательства по государственной пошлине
 
Обязательство юридических лиц по уплате государственной пошлины прекращается

исполнением этой обязанности, освобождением от уплаты государственной пошлины,
отменой государственной пошлины или на иных, установленных законом основаниях, а для
физических лиц — исполнением обязательства, освобождением от уплаты государственной
пошлины, отменой государственной пошлины или в случае смерти плательщика
государственной пошлины.

(предложение исключено в соответствии с HO-11-N от 15 декабря 2005 года)
(статья 6 изменена в соответствии с HO-123 от 13 декабря 2000  года, дополнена в

соответствии с HO-283 от 14 декабря 2001 года, изменена в соответствии с HO-11-N
от 15 декабря 2005 года)

 
Статья 61. Прекращение обязательства по уплате годовой государственной

пошлины
 
1. Независимо от положений, указанных в статье 6 настоящего Закона, обязательство

физических лиц и организаций по уплате очередной годовой государственной пошлины
прекращается:

1) исполнением этого обязательства, уплатой сумм очередной годовой государственной
пошлины по ставкам и в сроки, установленные настоящим Законом (государственная
пошлина считается уплаченной со дня зачисления на соответствующий счет бюджета
Республики Армения), а также уплатой сумм пеней, установленных настоящим Законом за
просрочку их уплаты, освобождением от уплаты годовой государственной пошлины,
отменой по закону годовой государственной пошлины, а также в случае смерти



физического лица;
2) в случае прекращения (признания утратившими силу) уполномоченным органом в

установленном законодательством Республики Армения порядке действия документов
(прав, разрешений, патентов, лицензий, свидетельств о квалификации), выданных до
последнего дня срока, установленного настоящим Законом для уплаты очередной годовой
государственной пошлины по результатам оказания услуг или выполнения действий,
являющихся объектом взимания годовой государственной пошлины или в случае
прекращения уведомленной деятельности;

3) в случае подачи плательщиком годовой государственной пошлины в уполномоченный
орган до последнего дня срока, установленного настоящим Законом для уплаты очередной
годовой государственной пошлины, или прекращения уведомленной деятельности,
заявления о прекращении действия (признании утратившими силу) документов (прав,
разрешений, патентов, лицензий, свидетельств о квалификации), выданных
уполномоченным органом по результатам оказания услуг или выполнения действий,
являющихся объектом взимания годовой государственной пошлины или в случае
прекращения уведомленной деятельности и последующего удовлетворения этого
заявления.

Если плательщик годовой государственной пошлины подает в уполномоченный орган
заявление о прекращении (признании утратившим силу) действия права, разрешения,
патента, лицензии или свидетельства о квалификации или уведомленной деятельности
после последнего дня срока, установленного настоящим Законом для уплаты очередной
годовой государственной пошлины, то в случае его удовлетворения, начиная с последнего
дня срока, установленного настоящим Законом для уплаты очередной годовой
государственной пошлины (в случае, если в заявлении указан более поздний срок
прекращения — с этого дня), начисляется только пеня до дня подачи заявления о
прекращении (признании утратившей силу) деятельности или уведомленной деятельности.
Если в заявлении указан более ранний срок, чем день подачи заявления, то пеня
начисляется до дня подачи заявления о прекращении (признании утратившим силу)
действия права, разрешения, патента, лицензии или свидетельства о квалификации или
прекращении уведомленной деятельности;

4) со дня вступления в силу соответствующего закона в случае, когда вид деятельности,
подлежащий патентованию, разрешению, лицензированию, квалификации или
уведомлению по закону перестает считаться подлежащим патентованию, разрешению,
лицензированию, квалификации или уведомлению, — по части очередной годовой
государственной пошлины.

2. В случае приостановления в порядке, установленном законодательством Республики
Армения действия патента, разрешения, лицензии или свидетельства о квалификации или
уведомленной деятельности (за исключением случаев признания по законодательству
Республики Армения утратившим силу действия патента, разрешения, лицензии или
свидетельства о квалификации или прекращения уведомленной деятельности согласно
заявлению в период приостановления) суммы очередных годовых государственных пошлин
подлежат уплате независимо от оснований и сроков приостановления действия патента,
разрешения, лицензии или свидетельства о квалификации или уведомленной деятельности.

(статья 61 дополнена в соответствии с HO-11-N от 15 декабря 2005 года,
дополнена, изменена в соответствии с HO-14-N от 26 февраля 2013 года, изменена,
дополнена, отредактирована в соответствии с HO-124-N от 13 ноября 2015 года)

 
Статья 6.2. Применение положений, установленных по части годовой

государственной пошлины, в отношении ежемесячных и
ежеквартальных государственных пошлин

Положения, установленные настоящим Законом по части годовой государственной
пошлины, применяются также в отношении ежемесячных и ежеквартальных
государственных пошлин, если иное не предусмотрено настоящим Законом или не
противоречит существу отношений уплаты ежемесячной или ежеквартальной
государственной пошлины.

(статья 6.2 дополнена в соответствии с HO-171-N от 20 ноября 2014 года)
 

ГЛАВА III
 

ОБЪЕКТЫ ВЗИМАНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ
 

Статья 7. Объекты взимания государственной пошлины
 
Государственная пошлина в Республике Армения взимается:
а) за подаваемые в суд исковые заявления, заявления и жалобы, апелляционные и

кассационные жалобы на судебные акты суда, а также за выдачу предоставляемых судом
копий (дубликатов) документов;

а1) за подаваемые в Конституционный Суд индивидуальные заявления;



б) (пункт исключен в соответствии с HO-277 от 28 декабря 1998 года)
в) за совершение нотариусом нотариальных действий;
г) за регистрацию актов гражданского состояния, предоставление свидетельства, копии

свидетельства или справки на основании регистрации, восстановление записей акта
гражданского состояния, исправления, изменения или дополнения в записи актов
гражданского состояния, выдачу на основании этого свидетельства или справки, выдачу
справки о семейном положении, о заверении апостилем официальных документов
Республики Армения;

д) за получение гражданства Республики Армения и смену гражданства Республики
Армения;

е) за осуществление консульских услуг или действий;
ж) за государственную регистрацию;
и) за выдачу заключения (разрешительного документа) на право вывоза или временного

вывоза культурных ценностей;
к) за действия юридического значения, связанные с правовой охраной изобретений,

промышленных образцов, сортов растений, товарных знаков, географических указаний,
наименований мест происхождения товаров, гарантированной традиционной продукции,
фирменных наименований (объектов промышленной собственности), топологий
интегральных микросхем;

л) за выдаваемые физическим лицам документы юридического значения, за
определенные услуги или действия;

м) за выдачу лицензий в целях осуществления подлежащей лицензированию
деятельности;

н) за услуги или действия, установленные статьей 14.2, подпунктами 15.4 и 15.4.1 статьи
19, статьями 191, 192, 194, 19.7, 19.8 и 20 настоящего Закона;

п) за приобретение права заниматься подлежащей уведомлению деятельностью в
случаях, установленных законом;

р) за осуществление в установленном законом случае таможенными органами
таможенных операций, таможенного сопровождения, временного хранения товаров, а
также предоставление предварительных решений.

(статья 7 отредактирована, изменена в соответствии с HO-277 от 28 декабря 1998
года, изменена в соответствии с HO-123 от 13 декабря 2000 года, отредактирована
в соответствии с HO-181 от 2 мая 2001 года, HO-375-N от 12 июня 2002 года, HO-282-
N от 28 ноября 2007 года, дополнена в соответствии с HO-108-N от 28 апреля 2009
года, изменена в соответствии с НО-62-N от 29 апреля 2010 года, дополнена в
соответствии с НО-282-N от 28 ноября 2011 года, НО-167-N от 20 ноября 2014 года,
НО-83-N от 22 июня 2015 года, НО-124-N от 13 ноября 2015 года, изменена в
соответствии с HO-202-N от 17 ноября 2017 года, дополнена в соответствии с НО-
234-N от 8 декабря 2017 года, НО-45-N от 17 января 2018 года, изменена в
соответствии с HO-111-N от 9 февраля 2018 года, дополнена в соответствии с НО-69-
N от 25 июня 2019 года, НО-230-N от 14 ноября 2019 года, отредактирована в
соответствии с HO-68-N от 19 января 2021 года, изменена в соответствии с НО-110-N
от 3 марта 2021 года, НО-378-N от 10 декабря 2021 года)

 
ГЛАВА IV

 
СТАВКИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ

 
Статья 8. Ставки государственной пошлины
 
Ставки государственной пошлины устанавливаются в отношении стоимости

подлежащего оценке имущества или к установленной настоящим Законом базовой
пошлине.

Размером базовой пошлины устанавливается 1 000 драмов.
(часть утратила силу в соответствии с HO-123 от 13 декабря 2000  года)
(статья 8 изменена в соответствии с HO-123 от 13 декабря 2000  года)
 
Статья 9. Ставки государственной пошлины за подаваемые в суд исковые

заявления, заявления, апелляционные и кассационные жалобы на
судебные акты суда, а также за предоставление выдаваемых судом
копий (дубликатов) документов, носителя, скопированного с
оригинала имеющихся в деле фотоснимков (фотопленок), аудио- и
видеозаписей и их электронных носителей и дубликата
компьютерной записи судебного заседания

(заголовок изменен в соответствии с HO-282-N от 28 ноября 2007 года,
отредактирован в соответствии с HO-111-N от 9 февраля 2018 года, HO-177-N от 19
апреля 2021 года)

 



1. Государственная пошлина за подаваемые в суды в установленном Гражданским
процессуальным кодексом Республики Армения порядке исковые заявления, заявления,
апелляционные и кассационные жалобы на судебные акты суда, взимается по следующим
ставкам:

 
1) за исковые заявления,
подаваемые в суд первой
инстанции общей
юрисдикции, в том числе
подаваемые третьим лицом,
заявляющим
самостоятельные
требования к предмету
спора:
а. по денежному
требованию

в размере 3 процентов от цены иска, но не
менее 6-кратного размера базовой пошлины и
не более 25000-кратного размера базовой
пошлины

б. по неденежному
требованию

в 20-кратном размере базовой пошлины

2) за заявления о делах в
порядке особого
производства —

в 20-кратном размере базовой пошлины

3) за заявления о
применении мер по
предварительному
обеспечению иска —

в 15-кратном размере базовой пошлины

4) за заявления об
аннулировании решения
арбитража, решения
примирителя финансовой
системы —

в 10-кратном размере базовой пошлины

5) за заявления о признании
и принудительном
исполнении решения
иностранного арбитража —

в 50-кратном размере базовой пошлины

6) за заявления о признании
и разрешении к исполнению
иностранного судебного
акта —

в 20-кратном размере базовой пошлины

7) за заявления о
принудительном
исполнении решения
примирителя финансовой
системы, оказании
судебного содействия
арбитражу —

в четырехкратном размере базовой пошлины

8) за исковые заявления в
случае, если дело подлежит
рассмотрению или
рассматривается в порядке
упрощенного производства
—
а. по денежному
требованию

в размере двух процентов от исковой цены,
но не менее 1,5-кратного размера базовой
пошлины

б. по неденежному
требованию

в 10-кратном размере базовой пошлины

9) за заявления о вынесении
судебного приказа —

в 1,5-кратном размере базовой пошлины

9.1) по спорам,
предусмотренным главой
27.2 Гражданского
процессуального кодекса
Республики Армения, за
исключением случаев,
предусмотренных пунктами

в размере одного процента от цены покупки,
но не более 10000-кратного размера базовой
пошлины



9.2-9.5 настоящей части
9.2) по спорам,
предусмотренным главой
27.2 Гражданского
процессуального кодекса
Республики Армения,
относящимся к процессам
закупки, предусмотренным
частью 6 статьи 15 Закона
Республики Армения "О
закупках"

в 100-кратном размере базовой пошлины

9.3) по спорам,
предусмотренным по
основанию пункта 2 части 1
статьи 46 закона
Республики Армения "О
закупках"

в 60-кратном размере базовой пошлины

9.4) по спорам, связанным с
обжалованием решений,
предусмотренных частью 2
статьи 6 Закона Республики
Армения "О закупках"

в 50-кратном размере базовой пошлины

9.5) по спорам, связанным с
расторжением в
одностороннем порядке
договора закупки

в 30-кратном размере базовой пошлины

10) за апелляционные
жалобы на судебные акты
суда первой инстанции
общей юрисдикции —
а. по делам о денежном
требовании

в размере 4 процентов от указанной в
апелляционной жалобе оспариваемой суммы,
а если полностью оспариваются
удовлетворенные или неудовлетворенные
судом первой инстанции общей юрисдикции
требования, то в размере 4 процентов от
исковой цены, однако во всех случаях не
менее 15-кратного размера базовой пошлины
и не более 15000-кратного размера базовой
пошлины

б. по делам о неденежном
требовании

в 30-кратном размере базовой пошлины

в. по жалобам только на
мотивировочную часть
решения

в 20-кратном размере базовой пошлины

г. по жалобам не ставших
участниками дела лиц

в 20-кратном размере базовой пошлины

д. по жалобам на принятые
судом первой инстанции
общей юрисдикции
судебные акты по делам в
порядке особого
производства

в 30-кратном размере базовой пошлины

е. по жалобам на решения
об аннулировании решения
примирителя финансовой
системы, на решения
относительно
принудительного
исполнения решения
примирителя финансовой
системы

в 15-кратном размере базовой пошлины

ж. по жалобам на решения о
признании и
принудительном
исполнении решения
иностранного арбитража

в 60-кратном размере базовой пошлины

и. по жалобам на решения о в 30-кратном размере базовой пошлины



и. по жалобам на решения о
признании и разрешении к
исполнению иностранного
судебного акта

в 30-кратном размере базовой пошлины

к. по жалобам на решения о
прекращении производства
по делу, об оставлении иска
или заявления без
рассмотрения

в 10-кратном размере базовой пошлины

л. по жалобам на решения,
выносимые по результатам
рассмотрения заявлений о
восстановлении
пропущенного срока на
представление
исполнительного листа к
исполнению, отсрочке или
рассрочке исполнения,
изменении способа и
порядка исполнения
судебного акта, повороте
исполнения судебного акта

в 10-кратном размере базовой пошлины

м. по апелляционным
жалобам на судебный
приказ

в трехкратном размере базовой пошлины

н. по спорам,
предусмотренным главой
27.2 Гражданского
процессуального кодекса
Республики Армения, за
исключением случаев,
предусмотренных
подпунктами "п"-"т"
настоящего пункта

в размере двух процентов от цены закупки,
но не более 10000-кратного размера базовой
пошлины

п. по спорам,
предусмотренным главой
27.2 Гражданского
процессуального кодекса
Республики Армения,
относящимся к процессам
закупки, предусмотренным
частью 6 статьи 15 Закона
Республики Армения "О
закупках"

в 200-кратном размере базовой пошлины

р. по спорам,
предусмотренным по
основанию пункта 2 части 1
статьи 46 Закона
Республики Армения "О
закупках"

в 90-кратном размере базовой пошлины

с. по спорам, связанным с
обжалованием решений,
предусмотренных частью 2
статьи 6 Закона Республики
Армения "О закупках"

в 75-кратном размере базовой пошлины

т. по спорам, связанным с
расторжением в
одностороннем порядке
договора закупки

в 60-кратном размере базовой пошлины

11) за кассационные
жалобы на судебные акты
Апелляционного
гражданского суда —
а. по делам о денежном
требовании

в размере 5 процентов от указанной в
кассационной жалобе оспариваемой суммы, а
если в Апелляционном суде были полностью
оспорены удовлетворенные или
неудовлетворенные судом первой инстанции



общей юрисдикции требования и,
Апелляционный суд вынес определение о
полном удовлетворении или отклонении
жалобы, то в размере 5 процентов исковой
цены, однако во всех случаях не менее 30-
кратного размера базовой пошлины и не
более 10000-кратного размера базовой
пошлины

б. по делам о неденежном
требовании

в 40-кратном размере базовой пошлины

в. по жалобам только на
мотивировочную часть
решения

в 30-кратном размере базовой пошлины

г. по жалобам не ставших
участниками дела лиц

в 30-кратном размере базовой пошлины

д. по жалобам на принятые
Апелляционным
гражданским судом
судебные акты по делам в
порядке особого
производства

в 40-кратном размере базовой пошлины

е. по жалобам на решения
об аннулировании решения
примирителя финансовой
системы, на определения
Апелляционного суда по
делам о принудительном
исполнении решения
примирителя финансовой
системы

в 20-кратном размере базовой пошлины

ж. по жалобам на
определения
Апелляционного суда по
делам о признании и
принудительном
исполнении решения
иностранного арбитража

в 70-кратном размере базовой пошлины

и. по жалобам на
определения
Апелляционного суда по
делам о признании и
разрешении к исполнению
иностранного судебного
акта

в 40-кратном размере базовой пошлины

к. по жалобам на решения о
полной или частичной
отмене решения и полном
или частичном
прекращении производства
по делу, а также полной
или частичной отмене
решения и полного или
частичного оставления иска
или заявления без
рассмотрения

в 20-кратном размере базовой пошлины

л. по жалобам на
определения
Апелляционного суда по
делам о восстановлении
пропущенного срока на
представление
исполнительного листа к
исполнению, отсрочке или
рассрочке исполнения,
изменении способа и
порядка исполнения
судебного акта, повороте

в 20-кратном размере базовой пошлины



исполнения судебного актам. по спорам,
предусмотренным главой
27.2 Гражданского
процессуального кодекса
Республики Армения, за
исключением случаев,
предусмотренных
подпунктами "н"-"с"
настоящего пункта

в размере двух процентов от цены закупки,
но не более 10000-кратного размера базовой
пошлины

н. по спорам,
предусмотренным главой
27.2 Гражданского
процессуального кодекса
Республики Армения,
относящимся к процессам
закупки, предусмотренным
частью 6 статьи 15 Закона
Республики Армения "О
закупках"

в 200-кратном размере базовой пошлины

п. по спорам,
предусмотренным по
основанию пункта 2 части 1
статьи 46 Закона
Республики Армения "О
закупках"

в 90-кратном размере базовой пошлины

р. по спорам, связанным с
обжалованием решений,
предусмотренных частью 2
статьи 6 Закона Республики
Армения "О закупках"

в 75-кратном размере базовой пошлины

с. по спорам, связанным с
расторжением в
одностороннем порядке
договора закупки

в 60-кратном размере базовой пошлины

 
2. Государственная пошлина за подаваемые в суды в установленном Административным

процессуальным Кодексом Республики Армения порядке исковые заявления, заявления,
апелляционные и кассационные жалобы на судебные акты суда, взимается по следующим
ставкам:

 
1) за подаваемые в
Административный суд исковые
заявления, за исключением случаев,
установленных настоящей частью
—

в 10-кратном размере базовой
пошлины

2) за исковые заявления по
требованию оспаривания тех
административных актов, по
которым было применено средство
административной ответственности
в денежном выражении —
а. до 10 тысяч драмов
включительно

в четырехкратном размере базовой
пошлины

б. от 10 тысяч до 100 тысяч драмов
включительно

в размере 1 процента от части,
превышающей сумму 5-кратного
размера базовой пошлины и 10 тысяч
драмов

в. от 100 тысяч до одного миллиона
драмов включительно

в размере 0,5 процентов от части,
превышающей сумму 10-кратного
размера базовой пошлины и 100
тысяч драмов

г. от одного миллиона драмов до
пяти миллионов драмов
включительно

в размере 0,25 процентов от части,
превышающей 15-кратный размер
базовой пошлины и одного миллиона
драмов

д. от пяти миллионов драмов до 10
миллионов драмов включительно

в размере 0,1 процента от части,
превышающей сумму 25-кратного



размера базовой пошлины и пяти
миллионов драмов

е. от 10 миллионов драмов до 50
миллионов драмов включительно

в размере 0,05 процентов от части,
превышающей сумму 30-кратного
размера базовой пошлины и 10
миллионов драмов

ж. от 50 миллионов драмов до 100
миллионов драмов включительно

в размере 0,025 процентов от части,
превышающей сумму 50-кратного
размера базовой пошлины и 50
миллионов драмов

и. более 100 миллионов драмов в размере 0,01 процента от части,
превышающей сумму 70-кратного
размера базовой пошлины и 100
миллионов драмов

3) за заявления (исковые заявления)
о делах в порядке особого
производства —

в 10-кратном размере базовой
пошлины

4) за апелляционные жалобы на
судебные акты Административного
суда, за исключением
установленных настоящей частью
случаев —

в 20-кратном размере базовой
пошлины

5) за апелляционные жалобы на
судебные акты, принятые по
результатам оспаривания
предусмотренных пунктом 2
настоящей статьи
административных актов —

в размере суммы государственной
пошлины, подлежащей уплате за
оспаривание на Административном
суде соответствующего
административного акта и 10-
кратного размера базовой пошлины

6) по жалобам на принятые
Административным судом судебные
акты по делам в порядке особого
производства —

в 20-кратном размере базовой
пошлины

7) по апелляционным жалобам на
решения о прекращении
производства по делу —

в 10-кратном размере базовой
пошлины

8) за кассационные жалобы на
судебные акты Апелляционного
административного суда —

в 30-кратном размере базовой
пошлины

9) за кассационные жалобы на
судебные акты, принятые по
результатам рассмотрения
предусмотренных пунктом 5
настоящей статьи жалоб —

в размере суммы государственной
пошлины, подлежащей уплате за
оспаривание на Административном
суде соответствующего
административного акта и 20-
кратного размера базовой пошлины

10) по жалобам на принятые
Апелляционным административным
судом судебные акты по делам в
порядке особого производства

в 30-кратном размере базовой
пошлины

11) по кассационным жалобам на
решения о полной или частичной
отмене судебного акта и полном
или частичном прекращении
производства по делу

в 20-кратном размере базовой
пошлины

 
3. Государственная пошлина за подаваемые в суды в установленном Законом Республики

Армения "О банкротстве" порядке заявления, апелляционные и кассационные жалобы на
решения суда, взимается по следующим ставкам:

 
1) за заявления, подаваемые в суд по делам о
банкротстве —
а. за заявления о признании юридических лиц
банкротами

в 1000-кратном
размере базовой
пошлины

б. за заявления о признании физических лиц
(включительно индивидуальных предпринимателей)
банкротами

в 200-кратном
размере базовой
пошлины

2) за апелляционные жалобы на решения, вынесенные в 30-кратном



2) за апелляционные жалобы на решения, вынесенные
судом по делам о банкротстве —

в 30-кратном
размере базовой
пошлины

3) за кассационные жалобы на решения Апелляционного
суда по жалобам, поданным на решения, вынесенные
судом по делам о банкротстве —

в 40-кратном
размере базовой
пошлины

 
4. Государственная пошлина за выдачу предоставляемых судом копий (дубликатов)

документов, носителей, скопированного с оригинала имеющихся в деле фотоснимков
(фотопленок), аудио- и видеозаписей и их электронных носителей и дубликата
компьютерной записи судебного заседания, взимаются по следующим ставкам:

 
1) за выдачу согласно письменному заявлению
участвующих в деле или иных лиц копии
(дубликата) решения, приговора суда,
постановления суда —

в размере 50 процентов от
базовой пошлины и в
размере 15 процентов от
базовой пошлины за
каждую подготовленную
страницу

2) за предоставление бумажной копии
исполнительного листа, направленного в
Службу принудительного исполнения —

в размере базовой
пошлины

3) за выдачу по письменному заявлению
участвующих в рассмотрении дела лиц или
иных лиц копий документов, прилагаемых к
исковому заявлению участвующих в деле лиц
или имеющихся в деле иных документов —

в размере 20 процентов от
базовой пошлины и в
размере 10 процентов от
базовой пошлины за
каждую подготовленную
страницу

4) за выдачу носителя, скопированного с
оригинала имеющихся в деле фотоснимков
(фотопленок), аудио- и видеозаписей и их
электронных носителей —

в размере 50 процентов от
базовой пошлины за
каждый подготовленный
носитель (лазерный диск)

5) за выдачу носителя, скопированного с
оригинала носителя компьютерной записи
судебного заседания —

в размере 50 процентов от
базовой пошлины за
каждый подготовленный
носитель (лазерный диск)

 
5. В случае предъявления требования или оспаривания требования в иностранной

валюте государственная пошлина исчисляется по сформированному на валютных рынках
среднему обменному курсу армянского драма по отношению к опубликованной
Центральным банком иностранной валюте на календарный день, предшествующий
соответственно подаче искового заявления или жалобы.

(статья 9 отредактирована в соответствии с HO-277 от 28 декабря 1998 года,
отредактирована, изменена в соответствии с HO-4 от 12 октября 1999 года,
изменена в соответствии с HO-123 от 13 декабря 2000 года, дополнена, изменена в
соответствии с HO-219 от 11 сентября 2001 года, изменена в соответствии с HO-358-
N от 29 мая 2002 года, дополнена в соответствии с HO-148-N от 7 июля 2005 года,
отредактирована в соответствии с НО-60-N от 25 декабря 2006 года, изменена в
соответствии с HO-282-N от 28 ноября 2007 года, отредактирована в соответствии с
HO-111-N от 9 февраля 2018 года, дополнена в соответствии с HO-133-N от 9 июля
2019 года, отредактирована в соответствии с HO-177-N от 19 апреля 2021 года,
дополнена в соответствии с HO-6-N от 21 января 2022 года)

(Закон HO-177-N от 19 апреля 2021 года имеет переходное положение)
 

Статья 9.1. Ставки государственной пошлины за выдачу копий (дубликатов)
подаваемых в Конституционный Суд индивидуальных заявлений,
выдаваемых Конституционным Судом документов

 
Государственная пошлина за обращение в Конституционный Суд, а также выдачу копий

(дубликатов) выдаваемых Конституционным Судом документов взимается по следующим
ставкам —

 
1. за обращение в Конституционный Суд — в 30-кратном размере базовой

пошлины
2. за выдачу согласно письменному
заявлению участвующих в рассмотрении
дела сторон или иных лиц копии
(дубликата) решения Конституционного
Суда —

в размере 50 процентов от
базовой пошлины и в размере
15 процентов от базовой
пошлины за каждую страницу



(статья 9.1 дополнена в соответствии с HO-45-N от 17 января 2018  года, изменена
в соответствии с HO-177-N от 15 ноября 2006 года)

(Закон HO-177-N от 19 апреля 2021 года имеет переходное положение)
 
Статья 10. Ставки государственной пошлины за подаваемые в Государственный

арбитраж исковые заявления, а также за заявления о пересмотре
решений (постановлений) Государственного арбитража

(статья исключена в соответствии с HO-277 от 28 декабря 1998  года)
 
Статья 11. Ставки государственной пошлины за совершение нотариальных

действий
 
За совершение нотариальных действий нотариальные конторы взимают

государственную пошлину по следующим ставкам:
 

1. за заверение договоров отчуждения (за
исключением дарения) каждой единицы
недвижимого имущества —

а) негосударственные земельные участки из земель
сельскохозяйственного назначения, или
приусадебные участки, или земельные участки,
являющиеся государственной или общинной
собственностью

в размере
пятидесяти
процентов от
базовой пошлины

б) иное недвижимое имущество в пятикратном
размере базовой
пошлины

2. за заверение договоров пользования (аренды,
безвозмездного пользования, ренты и т. д.)
недвижимым имуществом —

а) за негосударственные земельные участки из земель
сельскохозяйственного назначения или
приусадебные земельные участки, земельные
участки, считающиеся государственной или
общинной собственностью, а также общежития

в размере
пятидесяти
процентов от
базовой пошлины

б) за квартиры в размере
базовой пошлины

в) за иное недвижимое имущество в пятикратном
размере базовой
пошлины

3. за заверение договоров отчуждения (за
исключением дарения) автотранспортных средств —

а) наследникам первой очереди в двукратном
размере базовой
пошлины

б) наследникам второй и третьей очереди в трехкратном
размере базовой
пошлины

в) иным лицам в пятикратном
размере базовой
пошлины

4. за заверение договоров залога (за исключением
ипотеки недвижимого имущества или твердого
залога движимого имущества)

в двукратном
размере базовой
пошлины

5. за заверение договоров ипотеки недвижимого
имущества или твердого залога движимого
имущества (за исключением каждой единицы
негосударственных земельных участков из земель
сельскохозяйственного назначения, приусадебных
земельных участков и садоводческих земельных
участков, а также имущества жилищного
назначения)

в размере
базовой пошлины

6. за заверение договоров каждой единицы
негосударственных земельных участков из земель
сельскохозяйственного назначения, приусадебных
земельных участков и садоводческих земельных
участков и имущества жилищного назначения

в размере
пятидесяти
процентов от
базовой пошлины

7. за заверение договоров объединения, раздела
земель сельскохозяйственного назначения,

в размере
пятидесяти



приусадебных земельных участков, садоводческих
земельных участков

процентов от
базовой пошлины

8. за заверение иных договоров в двукратном
размере базовой
пошлины

8.1. за заверение электронным способом электронных
договоров

в размере
пятидесяти
процентов от
базовой пошлины

9. за заверение завещаний в двукратном
размере базовой
пошлины

10. за выдачу свидетельств о праве на наследство и
заверение договоров дарения —

а) наследникам первой очереди в двукратном
размере базовой
пошлины

б) наследникам второй и третьей очереди в трехкратном
размере базовой
пошлины

в) иным лицам в пятикратном
размере базовой
пошлины

10.1.за выдачу свидетельств об удостоверении
полномочий исполнителя завещания

в размере
базовой пошлины

11. за заверение доверенностей на право владения,
пользования и распоряжения недвижимым
имуществом

в трехкратном
размере базовой
пошлины

12. за заверение доверенностей на право владения,
пользования и распоряжения движимым
имуществом (за исключением автотранспортных
средств)

в двукратном
размере базовой
пошлины

13. за заверение доверенностей на управление
имущественными правами

в размере
базовой пошлины

14. за заверение доверенностей на право распоряжения
автотранспортными средствами —

а) наследникам первой очереди в размере
базовой пошлины

б) наследникам второй и третьей очереди в пятикратном
размере базовой
пошлины

в) иным лицам в
двадцатикратном
размере базовой
пошлины

15. за заверение доверенностей с правом передоверия
права распоряжения автотранспортными
средствами —

а) наследникам первой очереди в размере
базовой пошлины

б) иным лицам в
тридцатикратном
размере базовой
пошлины

16. за заверение иных доверенностей в размере
пятидесяти
процентов от
базовой пошлины

17. за осуществление мероприятий, направленных на
охрану наследственного имущества

в двукратном
размере базовой
пошлины

18. за заверение подлинности каждой страницы
перевода документов

в размере
пятидесяти
процентов от
базовой пошлины

19. за заверение подлинности каждой страницы копий
документов и выписок из них

в размере
тридцати
процентов от



базовой пошлины20. за заверение подлинности подписей на документах,
в том числе подписи переводчика на каждом
документе

в размере
пятидесяти
процентов от
базовой пошлины

21. за заверение заключенного между
залогодержателем и залогодателем соглашения об
удовлетворении требований залогодержателя за
счет заложенного имущества без обращения в суд

в пятикратном
размере базовой
пошлины

21.1.за выдачу листа исполнительной надписи в пятикратном
размере базовой
пошлины

21.2.за удостоверение фактов, имеющих юридическое
значение —

а) за удостоверение родственной связи лиц в двукратном
размере базовой
пошлины

б) за удостоверение факта нахождения лица под
попечением другого лица

в двукратном
размере базовой
пошлины

в) за удостоверение регистрации рождения,
усыновления (удочерения), брака, расторжения
брака и смерти

в двукратном
размере базовой
пошлины

г) за удостоверение факта принятия наследства и
места открытия наследства

в двукратном
размере базовой
пошлины

д) за удостоверение принадлежности
правоустанавливающих документов

в двукратном
размере базовой
пошлины

е) за удостоверение факта владения имуществом на
праве собственности

в двукратном
размере базовой
пошлины

21.3.за уведомление органов, осуществляющих
регистрацию прав на имущество, о произведении
предварительной записи относительно права на
имущество

в размере
базовой пошлины

21.4.за заверение подлинности подписи гражданина в
случае дачи подписи прямо в нотариальной конторе
в рамках гражданской инициативы

за каждую
подпись в
размере 10
процентов от
базовой пошлины

22. за иные нотариальные действия в двукратном
размере базовой
пошлины.

(статья 11 дополнена в соответствии с HO-227 от 19 июня 1998  года,
отредактирована, дополнена, изменена в соответствии с HO-277 от 28 декабря 1998
года, HO-4 от 12 октября 1999 года, отредактирована, изменена в соответствии с
НО-111 от 6 ноября 2000 года, изменена в соответствии с HO-123 от 13 декабря 2000
года, дополнена в соответствии с HO-136 от 15 декабря 2000 года, отредактирована
в соответствии с HO-375-N от 12 июня 2002 года, изменена в соответствии с HO-198-
N от 4 октября 2005 года, дополнена в соответствии с HO-187-N от 19 октября 2016
года, HO-317-N от 13 декабря 2017 года, HO-156-N от 23 марта 2018 года)

 
Статья 12. Ставки государственной пошлины за регистрацию актов

гражданского состояния
 
Государственная пошлина за регистрацию актов гражданского состояния взимается по

следующим ставкам:
 

1. за перемену фамилии, имени и отчества, включая
выдачу свидетельства

в тридцатикратном
размере базовой
пошлины

2. (пункт утратил силу в соответствии с HO-68-N от 19 января 2021
года)
3. за регистрацию расторжения брака, включая
выдачу свидетельства

в десятикратном
размере базовой
пошлины

4. за внесение изменений, дополнений и исправлений
в записи актов гражданского состояния, включая

в пятикратном
размере базовой



выдачу свидетельства пошлины
5. за выдачу дубликата свидетельств о регистрации
актов гражданского состояния

в пятикратном
размере базовой
пошлины

6. за установление отцовства (материнства) в десятикратном
размере базовой
пошлины

7. (пункт утратил силу в соответствии с HO-68-N от 19 января 2021
года)
8. за восстановление записей актов гражданского
состояния, включая выдачу свидетельств

в пятикратном
размере базовой
пошлины

9. (пункт утратил силу в соответствии с HO-68-N от 19 января 2021
года)
10. (пункт утратил силу в соответствии с HO-68-N от 19 января 2021
года)
11. (пункт утратил силу в соответствии с HO-68-N от 19 января 2021
года)
12. за выдачу справки об отсутствии брака в
Республике Армения

в десятикратном
размере базовой
пошлины

13. (пункт утратил силу в соответствии с HO-68-N от 19 января 2021
года)

(часть утратила силу в соответствии с HO-68-N от 19 января 2021  года)
(статья 12 дополнена в соответствии с HO-277 от 28 декабря 1998 года,

отредактирована, изменена в соответствии с HO-28-N от 8 апреля 2008 года,
дополнена в соответствии HO-125-N от 16 сентября 2010 года, изменена, дополнена,
отредактирована в соответствии с HO-68-N от 19 января 2021 года)

 
Статья 13. Ставки государственной пошлины за получение гражданства

Республики Армения и смену гражданства Республики Армения
 
Государственная пошлина за получение гражданства Республики Армения и смену

гражданства Республики Армения взимается по следующим ставкам:
 

1. за получение гражданства Республики
Армения

в размере базовой пошлины

2. за смену гражданства Республики
Армения

в 25-кратном размере базовой
пошлины

Статья 14. Ставки государственной пошлины за выдаваемые физическим лицам
документы юридического значения, определенные услуги или
действия

 
Государственная пошлина за выдаваемые физическим лицам документы юридического

значения, определенные услуги или действия взимается по следующим ставкам:
 

1. за выдачу паспорта гражданина Республики Армения в размере
базовой
пошлины

1.1. за выдачу электронного паспорта Республики Армения,
содержащие биометрические данные, или конвенционного
проездного документа, содержащего биометрические данные
беженца

в 25-
кратном
размере
базовой
пошлины

1.2. за выдачу идентификационной карты гражданина
Республики Армения или беженца

в 3-
кратном
размере
базовой
пошлины

2. за выдаваемый постоянно проживающим в Республике
Армения лицам без гражданства вид на жительство

в размере
150
процентов
от
базовой
пошлины

3. за выдачу иностранным гражданам и лицам без гражданства
приглашения на въезд в Республику Армения

в 5-
кратном



размере
базовой
пошлины

4. за регистрационный учет граждан Республики Армения,
постоянно проживающих на территории Республики Армения
иностранных граждан и лиц без гражданства (за исключением
беженцев и граждан Республики Армения, не достигших
шестнадцати лет) или произведение отметок в паспорте
гражданина Республики Армения о месте фактического
проживания

в размере
базовой
пошлины

5. за выдачу органами полиции Республики Армения справки
относительно адресов регистрационного учета физических лиц
(за исключением справки, выдаваемой относительно адресов
регистрационного учета граждан Республики Армения, не
достигших шестнадцати лет, или справки, предоставляемой
гражданам по требованию государственных органов и органов
местного самоуправления Республики Армения)

в размере
базовой
пошлины

5.1. за предоставление налоговым органом в документарном
виде выписки из индивидуального счета физических лиц более
одного раза в течение одного календарного года

в размере
базовой
пошлины

6. (пункт утратил силу в соответствии с HO-123 от 13
декабря 2000 года)
7. за произведение в паспортах граждан Республики Армения и
в свидетельствах о проживании постоянно проживающих в
Республике Армения лиц без гражданства, отметок об их
действительности в других государствах, за каждый год срока
действительности

в размере
базовой
пошлины

 
8. за выдачу документов, связанных с видом на жительство иностранных граждан в

Республике Армения
 

а) за выдачу временного вида на жительства в Республике
Армения и карты вида на жительство, а также за
постановку на учет

в 105-кратном
размере
базовой
пошлины

б) за выдачу постоянного вида на жительство в
Республике Армения и карты постоянного вида на
жительство, а также за постановку на учет

в 140-кратном
размере
базовой
пошлины

в) за выдачу специального вида на жительство в
Республике Армения, специального паспорта, а также за
постановку на учет

в 150-кратном
размере
базовой
пошлины

г) за продление срока временного вида на жительство в
Республике Армения

в 105-кратном
размере
базовой
пошлины

д) за замену карты вида на жительство в 20-кратном
размере
базовой
пошлины

е) (подпункт утратил силу в соответствии с HO-49-N от 25 декабря 2006
года)
ж) за восстановление карты вида на жительство
иностранных граждан, имеющих постоянный и временный
вид на жительство в Республике Армения

в 12-кратном
размере
базовой
пошлины

и) за выдачу нового специального паспорта Республики
Армения взамен утерянного

в 75-кратном
размере
базовой
пошлины

 
9. за выдачу иностранным гражданам и лицам без гражданства въездной визы для

посещения Республики Армения на пунктах пропуска через государственную границу
Республики Армения:

 
а) за выдачу въездной визы в Республику Армения:
с правом пребывания на срок до 120 дней в 15-кратном



размере базовой
пошлины

с правом пребывания на срок до 21 дня в 3-кратном
размере базовой
пошлины

б) за выдачу многократной въездной визы для
посещения Республики Армения:
с правом пребывания на срок до 120 дней и сроком
действительности до одного года

в 40-кратном
размере базовой
пошлины

с правом пребывания на срок до 60 дней и сроком
действительности до 6 месяцев

в 20-кратном
размере базовой
пошлины

в) за выдачу официальной въездной визы в Республику
Армения

0

г) за выдачу дипломатической въездной визы в
Республику Армения

0

в) за выдачу однократной транзитной въездной визы в
Республику Армения

в 10-кратном
размере базовой
пошлины

г) за выдачу многократной транзитной въездной визы в
Республику Армения (со сроком действительности в
один год)

в 18-кратном
размере базовой
пошлины

10. за оформление выездных документов на постоянное
проживание за пределами Республики Армения

в 15-кратном
размере базовой
пошлины

11. за восстановление утерянных выездных документов
на постоянное проживание за пределами Республики
Армения

в 20-кратном
размере базовой
пошлины

12. за выдачу вкладыша к паспорту гражданина
Республики Армения на русском языке

в размере базовой
пошлины.

(статья 14 изменена, дополнена в соответствии с HO-237 от 6 июля 1998 года, HO-
277 от 28 декабря 1998 года, изменена, отредактирована, дополнена в
соответствии с HO-123 от 13 декабря 2000 года, отредактирована в соответствии с
HO-462-N от 19 ноября 2002 года, дополнена в соответствии с HO-59-N от 31 марта
2004 года, изменена, отредактирована в соответствии с HO-49-N от 25 декабря 2006
года, отредактирована в соответствии с HO-108-N от 28 апреля 2009 года, HO-168-N
от 15 ноября 2010 года, дополнена в соответствии с HO-283-N от 22 декабря 2010
года, HO-302-N от 30 ноября 2011 года, отредактирована в соответствии с HO-195-N
от 17 декабря 2015 года)

 
Статья 14.1. Ставки государственной пошлины за продление срока въездной визы

в Республику Армения иностранных граждан и лиц без гражданства
 
За каждый день продления срока въездной визы взимается государственная пошлина в

размере 50 процентов от базовой пошлины.
(статья 14.1 дополнена в соответствии с HO-49-N от 25 декабря 2006 года)
 

Статья 14.2. Ставка государственной пошлины за получение разрешения на
работу в Республике Армения для иностранных граждан

(статья утратила силу в соответствии с НО-269-N от 27 мая 2021 года)
 

Статья 14.3. Ставка, устанавливаемая Правительством Республики Армения на
основе принципа взаимности

 
1. Для граждан иностранного государства Правительством Республики Армения на

основе принципа взаимности могут быть установлены иные ставки государственной
пошлины, не превышающие установленную законом максимальную ставку.

(статья 14.3 дополнена в соответствии с HO-35-N от 13 июня 2018  года)
 
Статья 15. Ставки государственной пошлины за консульские услуги или

действия
Государственная пошлина за консульские услуги или действия (консульские сборы)

взимается по следующим ставкам:
 

Ставки с коэффициентами по отношению к базовой пошлине
 

1.Консульские действия, связанные с паспортом Ставка



1.Консульские действия, связанные с паспортом Ставка
 а) за выдачу (замену) электронного паспорта, содержащего

биометрические данные гражданина Республики Армения
65

 б) за выдачу (замену) электронного паспорта, содержащего
биометрические данные не достигшего 16 лет гражданина
Республики Армения

30

 в) за выдачу (замену) действительного в иностранных
государствах паспорта гражданина Республики Армения

65

 г) за выдачу (замену) действительного в иностранных
государствах паспорта не достигшего 16 лет гражданина
Республики Армения

30

 д) за продление на срок до двух лет срока действительности
паспорта гражданина Республики Армения в иностранных
государствах

10

 е) за продление на срок более двух лет срока действительности
паспорта гражданина Республики Армения в иностранных
государствах

20

 ж) за выдачу свидетельства на возвращение в Республику
Армения в случае утери паспорта, если нет иного документа,
удостоверяющего личность гражданина Республики Армения

30

 и) за выдачу свидетельства на возвращение в Республику
Армения на основании непригодного к использованию по
причине просроченности или иной причине паспорта или иного
документа, удостоверяющего личность гражданина Республики
Армения

10

 к) за выдачу свидетельства на возвращение в Республику
Армения в установленных Правительством Республики Армения,
а также предусмотренных международными договорами
Республики Армения случаях

0

 л) за постановку на консульский учет 0
 м) за снятие с консульского учета 0
2.(пункт утратил силу в соответствии с HO-65-N от 19 июня

2013 года)
 

3.Оформление въездных виз в Республику Армения  
 а) за выдачу въездной визы для посещения Республики Армения

(с правом пребывания на срок до 21 дня)
3

 б) за выдачу въездной визы для посещения Республики Армения
(с правом пребывания на срок до 120 дней)

15

 в) за выдачу многократной въездной визы в Республику Армения
(с правом пребывания на срок до 60 дней и сроком
действительности до шести месяцев)

20

 г) за выдачу многократной въездной визы в Республику Армения
(с правом пребывания на срок до 120 дней и сроком
действительности до одного года)

40

 д) за выдачу официальной въездной визы в Республику Армения 0
 е) за выдачу дипломатической визы Республики Армения 0
 ж) за выдачу однократной транзитной въездной визы в

Республику Армения
10

 и) за выдачу многократной транзитной въездной визы в
Республику Армения (со сроком действительности в один год)

18

4.Государственная регистрация актов гражданского
состояния

 

 а) за государственную регистрацию смерти, включая выдачу
свидетельства

0

 б) за государственную регистрацию рождения ребенка от не
состоящей в браке матери, включая выдачу свидетельства

5

 в) за государственную регистрацию рождения ребенка от
состоящей в браке матери, включая выдачу свидетельства

20

 г) за государственную регистрацию брака, установления
отцовства или усыновления (удочерения), включая выдачу
свидетельства

25

 д) за государственную регистрацию расторжения брака на
основании совместного заявления супругов или в судебном
порядке, включая выдачу свидетельства

120

 е) за государственную регистрацию расторжения брака с
признанным в установленном порядке безвестно отсутствующим

20



или недееспособным или лишенным свободы на срок не менее
трех лет лицом, включая выдачу свидетельства

 ж) за государственную регистрацию перемены фамилии, имени и
отчества, включая выдачу свидетельства

45

 и) за произведение исправлений или изменений в записях актов
гражданского состояния

30

 к) за выдачу повторного свидетельства на основании
находящегося на хранении в консульском учреждении акта
записи гражданского состояния

10

5.Нотариальные действия  
 а) за заверение доверенностей на право владения, пользования и

распоряжения недвижимым имуществом
30

 б) за заверение иных доверенностей 15
 б.1) за выдачу свидетельства об удостоверении полномочий

исполнителя завещания
15

 в) за нотариальное заверение договоров 25
 в.1) за уведомление органов, осуществляющих регистрацию прав

на имущество, о произведении предварительной записи
относительно права на имущество

3

 г) за каждую страницу удостоверения копий документов и
выписок из документов

10

 д) за каждую страницу перевода документов с иностранного
языка на армянский язык и нотариального заверения

10

 е) за каждую страницу перевода документов с армянского языка
на иностранный язык и нотариального заверения (за
исключением паспортов и свидетельств о гражданском
состоянии)

15

 ж) за каждую страницу перевода с армянского языка на
иностранный язык и нотариального заверения паспортов и
свидетельств о гражданском состоянии

7

 и) за оформление и удостоверение свидетельств о нахождении
гражданина в живых, нахождении гражданина в определенном
месте и иных справок

15

 к) за заверение подлинности подписи 7
 л) за осуществление мероприятий, направленных на охрану

наследственного имущества
15

 м) за заверение завещаний 15
 н) за выдачу свидетельства о праве на наследство 10
 п) за хранение принятых на хранение документов — ежемесячно 5
 р) за хранение принятых на хранение денег, ценных бумаг и

иных ценностей — ежемесячно
10

 с) за иные нотариальные услуги 7
6.Консульская легализация документов  
 а) за легализацию документов с физических лиц 5
 б) за легализацию документов с юридических лиц 15
7.Консульские действия по истребованию документов  
 а) за истребование документов и их вручение заявителю 10
 б) за истребование документов и (или) информации и

оформление на их основании справок
25

8.За совершение консульских действий в нерабочее время —
дополнительно за каждый час

 

 а) с граждан Республики Армения 7
 б) с иностранных граждан 14
9.За иные услуги 10

Ставки государственной пошлины, установленные настоящей статьей, не включают в
себя расходов, связанных с услугами или действиями.

(статья 15 изменена, дополнена в соответствии с HO-277 от 28 декабря 1998
года, отредактирована в соответствии с HO-49-N от 25 декабря 2006 года, HO-108-N
от 28 апреля 2009 года, HO-203-N от 8 декабря 2010 года, отредактирована,
изменена в соответствии с HO-65-N от 19 июня 2013 года, дополнена в соответствии
с HO-187-N от 19 октября 2016 года)

(Законом Республики Армения HO-187-N "О внесении изменений в Закон
Республики Армения "О государственной пошлине"" (HHPT № 83, 16 ноября 2016
года) пунктом 3 статьи 2 подпункт "п" пункта 5 части 1 статьи 15  Закона HO-186 от
27 декабря 1997 года (HHPT № 1 от 11 января 1998 года) после слов "ценные



бумаги" дополняется словами ", драгоценные металлы, камни", а после слов "на
хранение" словами "и выдачу свидетельства".

Указанные дополнения невозможно внести, поскольку слова "ценные бумаги" и
"на хранение" последовательно находятся в подпункте "р" пункта 5 части 1 статьи
15 Закона.

 
Статья 16. Ставки государственной пошлины за государственную регистрацию
 
Государственная пошлина за государственную регистрацию взимается по следующим

ставкам:
 

1. (пункт утратил силу в соответствии с HO-41-N от 19 января 2021
года)

1.1 (пункт утратил силу в соответствии с HO-41-N от 19 января 2021
года)

1.2 (пункт утратил силу в соответствии с HO-131-N от 19 марта 2012
года)

1.3 (пункт утратил силу в соответствии с HO-41-N от 19 января 2021
года)

1.4 (пункт утратил силу в соответствии с HO-41-N от 19 января 2021
года)

1.5 (пункт утратил силу в соответствии с HO-131-N от 19 марта 2012
года)

1.6 за регистрацию (постановку на учет) по
заявлению лица в государственном регистре (без
регистрации или учета изменений) организаций,
обособленных подразделений и учреждений,
зарегистрированных (поставленных на учет) иным
органом, осуществляющим государственную
регистрацию

в 10-кратном
размере базовой
пошлины

1.7 (пункт утратил силу в соответствии с HO-41-N от 19 января 2021
года)

1.8 (пункт утратил силу в соответствии с HO-41-N от 19 января 2021
года)

1.9 (пункт утратил силу в соответствии с HO-131-N от 19 марта 2012
года)

1.10 за предварительную регистрацию редомициляции
в Республику Армения подлежащих
государственной регистрации в государственном
регистре иностранных юридических лиц

в десятикратном
размере базовой
пошлины

1.11 за редомициляцию подлежащих регистрации в
государственном регистре юридических лиц из
Республики Армения в другое государство

в двадцатикратном
размере базовой
пошлины

1.12.за государственную регистрацию подлежащих
регистрации (постановке на учет) в едином
государственном регистре
1) некоммерческих организаций (за исключением
партий)

в 10-кратном
размере базовой
пошлины

2) партий в 50-кратном
размере базовой
пошлины

3) за постановку на учет зарегистрированных в
Республике Армения обособленных
подразделений, учреждений юридических лиц

в 10-кратном
размере базовой
пошлины

4) за постановку на учет обособленных
подразделений, учреждений иностранных
юридических лиц

в 50-кратном
размере базовой
пошлины

5) за регистрацию изменений и дополнений в
уставах юридических лиц и их обособленных
подразделений и учреждений, уставов в новой
редакции, информации, подлежащей внесению в
единый государственный регистр (за
исключением государственной регистрации
ликвидации юридического лица, записи сведений
о нахождении в процессе ликвидации,
регистрации, обусловленной изменением в
государственном регистре участников обществ с

в 10-кратном
размере базовой
пошлины



ограниченной ответственностью, а также за
регистрацию изменений автоматически
обновляемых в едином государственном регистре
сведений)
6) за государственную регистрацию изменения
данных руководителя или участника
исполнительного органа юридических лиц, их
обособленных подразделений и учреждений (за
исключением автоматически обновляемых
сведений)

в 5-кратном
размере базовой
пошлины

7) за регистрацию (регистрации), обусловленную
(обусловленные) изменением согласно заявлению
в государственном реестре участников обществ с
ограниченной ответственностью

в 20-кратном
размере базовой
пошлины

8) за государственную регистрацию сведений о
нахождении юридического лица в процессе
ликвидации

в 20-кратном
размере базовой
пошлины

9) за каждую обусловленную реорганизацией
юридических лиц государственную регистрацию
(государственная регистрация создаваемого
юридического лица, государственная регистрация
изменения, государственная регистрация
сведений о прекращении деятельности)

в 50-кратном
размере базовой
пошлины

10) за каждую постановку на государственный
учет, обусловленную реорганизацией учреждений
и обособленных подразделений (государственный
учет создаваемого юридического лица,
государственный учет изменения,
государственный учет сведений о прекращении
деятельности)

в 50-кратном
размере базовой
пошлины

2. за принятие заявления в бумажном виде с целью
государственного учета индивидуальных
предпринимателей

в трехкратном
размере базовой
пошлины

2.1 за государственный учет изменения данных
индивидуальных предпринимателей, за
исключением автоматически обновляемых в базе
данных государственного реестра сведений — без
дополнительного заявления или требования лица

в размере 150
процентов от
базовой пошлины

2.2 (пункт утратил силу в соответствии с HO-131-N от 19 марта 2012
года)

3. (пункт утратил силу в соответствии с HO-41-N от 19 января 2021
года)

3.1 (пункт утратил силу в соответствии с HO-41-N от 19 января 2021
года)

3.2 (пункт утратил силу в соответствии с HO-41-N от 19 января 2021
года)

4. (пункт утратил силу в соответствии с HO-131-N от 19 марта 2012
года)

4.1 (пункт утратил силу в соответствии с HO-131-N от 19 марта 2012
года)

47. (пункт утратил силу в соответствии с HO-109-N от 1 июня 2006
года)

5. за регистрацию банков, корпоративных
инвестиционных фондов, правил договорных
инвестиционных фондов, управляющих
инвестиционного фонда, секьюритизационных
фондов, страховых компаний, пенсионных фондов

в 40-кратном
размере базовой
пошлины

51. за текущие государственные регистрации
инвестиционных фондов, управляющих
инвестиционного фонда, страховых компаний,
пенсионных фондов

в двадцатикратном
размере базовой
пошлины

52. за перерегистрацию инвестиционных компаний в
качестве управляющих инвестиционного фонда

в двадцатикратном
размере базовой
пошлины

6. за регистрацию филиалов иностранных банков,
управляющих инвестиционного фонда, страховых
компаний, пенсионных фондов

в 40-кратном
размере базовой
пошлины

7. за регистрацию филиалов зарегистрированных в в 20-кратном



Республике Армения банков, управляющих
инвестиционного фонда, страховых компаний,
пенсионных фондов

размере базовой
пошлины

8. за регистрацию представительств иностранных
банков, управляющих инвестиционного фонда,
страховых компаний, пенсионных фондов

в десятикратном
размере базовой
пошлины

81. за регистрацию представительств
зарегистрированных в Республике Армения
банков, управляющих инвестиционного фонда и
страховых компаний

в пятикратном
размере базовой
пошлины

9. (пункт утратил силу в соответствии с HO-249-N от 8 декабря
2005 года)

10. (пункт утратил силу в соответствии с HO-27-N от 8 апреля 2008
года)

11. (пункт утратил силу в соответствии с HO-16 от 13 декабря 2003
года)

12. (пункт утратил силу в соответствии с HO-16 от 13 декабря 2003
года)

13. (пункт утратил силу в соответствии с HO-375-N от 12 июня 2002
года)

14. (пункт утратил силу в соответствии с HO-375-N от 12 июня 2002
года)

15. (пункт утратил силу в соответствии с HO-99 от 11 октября 2000
года)

16. для регистрации проспекта ценных бумаг —
а) если проспекты ценных бумаг регистрируются

Центральным банком Республики Армения
в 50-кратном
размере базовой
пошлины

б) если проспекты ценных бумаг регистрируются
фондовой биржей

в 25-кратном
размере базовой
пошлины

17. за выдачу регистрационного номерного знака
автомобиля (за исключением транзитного и
временного номерного знака)

в
двенадцатикратном
размере базовой
пошлины

17.1.за выдачу регистрационного номерного знака
мототранспортного средства, трицикла,
квадрицикла, прицепа (полуприцепа)

в шестикратном
размере базовой
пошлины

18. (пункт утратил силу в соответствии с HO-173-N от 15 ноября
2010 года)

19. (пункт утратил силу в соответствии с HO-123 от 13 декабря 2000
года)

20. за регистрацию водных транспортных средств в десятикратном
размере базовой
пошлины

21. за регистрацию сельскохозяйственных
самоходных машин и выдачу государственных
номерных знаков

в пятикратном
размере базовой
пошлины

22. за восстановление утерянных государственных
номерных знаков сельскохозяйственных
самоходных машин

в десятикратном
размере базовой
пошлины

23. за выдачу государственного номерного знака на
тракторные прицепы

в трехкратном
размере базовой
пошлины

24. за восстановление государственных номерных
знаков на тракторные прицепы

в шестикратном
размере базовой
пошлины

25. за выдачу регистрационных номерных знаков на
транспортные средства, принадлежащие
дипломатическим представительствам,
консульским учреждениям и международным
организациям

в 25-кратном
размере базовой
пошлины

26. за выдачу свидетельства о регистрации
автомобиля, мототранспортного средства,
трицикла, квадрицикла, прицепа (полуприцепа)

в шестикратном
размере базовой
пошлины

27. (пункт утратил силу в соответствии с HO-173-N от 15 ноября
2010 года)

28. за выдачу соответствующего документа о
проведении органами дорожной полиции

в шестикратном
размере базовой



ежегодного технического осмотра транспортных
средств

пошлины

28.1 (пункт утратил силу в соответствии с HO-60-N от 20 января 2021
года)

29. за выдачу соответствующего документа о
прохождении ежегодного технического осмотра
сельскохозяйственных самоходных машин

в размере 150
процентов от
базовой пошлины

30. (пункт утратил силу в соответствии с HO-229-N от 29 ноября
2006 года)

31. (пункт утратил силу в соответствии с HO-123 от 13 декабря 2000
года)

32. за перерегистрацию, снятие с учета водных
транспортных средств, а также за совершение
любых действий, связанных с изменением их
регистрационных данных

в размере базовой
пошлины

33. за регистрацию, перерегистрацию, снятие с учета
сельскохозяйственных самоходных машин, а
также за совершение каких-либо действий,
связанных с изменением их регистрационных
данных

в размере 50
процентов от
базовой пошлины

33.1 за регистрацию самоходных дорожно-
строительных машин и механизмов

в размере 150
процентов от
базовой пошлины

34. (подпункт утратил силу в соответствии с HO-181 от 2 мая 2001
года)

35. за государственную регистрацию лекарств —
а) за лекарства, в том числе новые,

воспроизведенные, биотехнологического
происхождения, полученные из крови или плазмы,
иммунологические (вакцины, сыворотки,
аллергены), радиоактивные, многокомпонентные
гомеопатические, ветеринарные

в 60-кратном
размере базовой
пошлины

б) за каждую дозу и (или) лекарственную форму
лекарств

в 40-кратном
размере базовой
пошлины

в) за новое показание (показания)
зарегистрированных лекарств

в 40-кратном
размере базовой
пошлины

г) за новые комбинации зарегистрированных
лекарств

в 60-кратном
размере базовой
пошлины

д) за традиционные и растительные лекарства (в
том числе упакованное и маркированное
лекарственное растительное сырье, лечебные
чаи)

в 10-кратном
размере базовой
пошлины

е) за первую лекарственную форму, дозу, каждую
последующую лекарственную форму, дозу, новое
показание (показания) однокомпонентных
гомеопатических лекарств

в 5-кратном
размере базовой
пошлины

ж) за уничтожающие возбудителей болезней, а
также переносящих их насекомых, паразитов
антисептики и противопаразитарные лекарства,
которые предусмотрены для кожи, слизистой
оболочки, волос, ногтей

в 20-кратном
размере базовой
пошлины

и) за переоформление сертификата
государственной регистрации

в 5-кратном
размере базовой
пошлины

к) за перерегистрацию, продление срока
сертификата

в 60-кратном
размере базовой
пошлины

35.1.за государственную регистрацию товаров,
подлежащих санитарно-эпидемическому
контролю

в десятикратном
размере базовой
пошлины

36. за осуществление государственной регистрации
прав на имущество

1. за осуществление государственной регистрации
права собственности на единицу недвижимого
имущества или недвижимого имущества,

в размере базовой
пошлины



составляющего часть единицы недвижимого
имущества, за исключением государственной
регистрации права собственности на основании
отчуждения или судебного акта

2. за осуществление государственной регистрации
права на единицу недвижимого имущества или
его части или на единицу недвижимого
имущества на основании отчуждения (купли-
продажи, дарения, обмена, передачи) доли
(долей), за исключением незастроенных
земельных участков, являющихся
государственной или общинной собственностью
а) за незастроенные земельные участки, за
исключением земельных участков
сельскохозяйственного назначения или строений
общественного или производственного
назначения с внутренней площадью до 200
квадратных метров

в двадцатикратном
размере базовой
пошлины

б) строения общественного или
производственного назначения с внутренней
площадью более 200 квадратных метров

в сорокократном
размере базовой
пошлины

в) земельные участки сельскохозяйственного
назначения

в размере базовой
пошлины

г) иное недвижимое имущество в двадцатикратном
размере базовой
пошлины

3. за осуществление государственной регистрации
права на основании отчуждения (купли-продажи,
дарения, обмена) незастроенных земельных
участков, являющихся государственной или
общинной собственностью

в размере базовой
пошлины

4. за осуществление государственной регистрации
прав на недвижимое имущество, за исключением
права собственности

в размере базовой
пошлины

5. за государственную регистрацию ограничения
права на недвижимое имущество, за исключением
случаев применяемого в силу закона ограничения

в размере базовой
пошлины

6. за государственную регистрацию возникновения,
изменения, перехода или прекращения права на
недвижимое имущество на основании судебного
акта

в пятикратном
размере базовой
пошлины

7. на основании изменения собственника
недвижимого имущества, если изменение
собственника обусловлено внесением (вкладом,
передачей) недвижимого имущества в качестве
взноса в уставный капитал юридического лица,
или реорганизацией (слиянием, присоединением,
разделением, выделением, преобразованием)
юридического лица, или ликвидацией
юридического лица, или передачей собственнику
акции (доли, пая) недвижимого имущества за
акцию (долю, пай) юридического лица

в размере базовой
пошлины

8. за осуществление регистрации обеспеченного
права на движимое имущество, в том числе
залога имущественного права на недвижимое
имущество

в двукратном
размере базовой
пошлины

В случае государственной регистрации прав на единицу недвижимого
имущества одновременно на разных основаниях, а также одновременно
нескольких прав на единицу недвижимого имущества, применяется
максимальная из установленных для них ставок государственной
пошлины, а в случае равенства ставок государственной пошлины — одна
государственная пошлина.
37. за государственную регистрацию утверждения

типа средств измерений, утверждения
стандартных образцов

в пятикратном
размере базовой
пошлины

38. за разрешение на разведку и археологические
раскопки и государственную регистрацию
недвижимых памятников

а) с физических лиц в двукратном



а) с физических лиц в двукратном
размере базовой
пошлины

б) с юридических лиц и предприятий, не имеющих
статуса юридического лица

в четырехкратном
размере базовой
пошлины

39. (пункт утратил силу в соответствии с HO-205-N от 11 октября
2007 года)

40. за принятие вышестоящим таможенным органом
заявления на регистрацию объектов
интеллектуальной собственности и
приостановление выпуска этих товаров,
помещенных под любую таможенную
процедуруиспр.

в 20-кратном
размере базовой
пошлины

41. за назначение органа по оценке соответствия — в 120-кратном
размере базовой
пошлины

Ставки государственной пошлины, установленные пунктами 35 и 36 настоящей статьи,
не включают в себя расходов, связанных с предоставлением услуг или выполнением
действий.

(статья 16 дополнена, изменена в соответствии с HO-227 от 19 июня 1998 года,
HO-277 от 28 декабря 1998 года, изменена, отредактирована, дополнена в
соответствии с HO-4 от 12 октября 1999 года, HO-99 от 11 октября 2000 года, HO-123
от 13 декабря 2000 года, дополнена в соответствии с НО-136 от 15 декабря 2000
года, изменена в соответствии с HO-181 от 2 мая 2001 года, отредактирована,
изменена в соответствии с HO-375-N от 12 июня 2002 года, изменена в соответствии
с HO-16-N от 13 декабря 2003 года, отредактирована в соответствии с HO-77-N от 11
мая 2004 года, изменена в соответствии с HO-84-N от 26 мая 2004 года, HO-198-N от
4 октября 2005 года, HO-249-N от 8 декабря 2005 года, HO-109-N от 1 июня 2006
года, отредактирована в соответствии с HO-201-N от 27 ноября 2006 года,
отредактирована, изменена в соответствии с HO-168-N от 9 апреля 2007 года,
изменена, дополнена в соответствии с HO-229-N от 29 ноября 2006 года, дополнена
в соответствии с HO-238-N от 5 декабря 2006 года, изменена в соответствии с HO-
205-N от 11 октября 2007 года, дополнена в соответствии с НО-109-N от 26 мая 2008
года, изменена, дополнена в соответствии с HO-173-N от 15 ноября 2010 года,
изменена в соответствии с HO-221-N от 21 декабря 2010 года, изменена, дополнена
в соответствии с HO-283-N от 22 декабря 2010 года, отредактирована в соответствии
с HO-63-N от 1 марта 2011 года, изменена, дополнена в соответствии с HO-131-N от
19 марта 2012 года, дополнена в соответствии с HO-44-N от 30 апреля 2013 года,
отредактирована, изменена в соответствии с HO-275-N от 17 декабря 2014 года,
отредактирована в соответствии с HO-167-N от 20 октября 2016 года, HO-88-N от 17
мая 2016 года, дополнена в соответствии с НО-208-N от 17 ноября 2016 года,
отредактирована в соответствии с HO-280-N от 9 декабря 2009 года, дополнена в
соответствии с HO-20-N от 19 января 2021 года, изменена, отредактирована,
дополнена в соответствии с HO-41-N от 19 января 2021 года, изменена в
соответствии с HO-60-N от 20 января 2021 года)

(статья с дополнением Закона HO-306-N от 6 июля 2022 года вступает в силу с
начала седьмого месяца, следующего за месяцем, включающим в себя день
официального опубликования того же Закона)

(Закон HO-41-N от 19 января 2021 года имеет переходное положение)
 
Статья 17. Ставки государственной пошлины за выдачу заключения

(разрешительного документа) на право вывоза или временного
вывоза культурных ценностей

(заголовок изменен в соответствии с HO-202-N от 17 ноября 2017 года)
Государственная пошлина за выдачу заключения (разрешительного документа) на право

вывоза или временного вывоза культурных ценностей взимается по следующим ставкам:
а) за выдачу заключения (разрешительного документа) на право вывоза или временного

вывоза культурных ценностей — в пятикратном размере базовой пошлины;
б) (пункт утратил силу в соответствии с HO-177-N от 6 декабря 2004 года)
в) (пункт утратил силу в соответствии с HO-177-N от 6 декабря 2004 года)
г) (пункт утратил силу в соответствии с HO-177-N от 6 декабря 2004 года)
д) (пункт утратил силу в соответствии с HO-177-N от 6 декабря 2004 года)
е) за выдачу дубликата заключения (разрешительного документа) на право вывоза или

временного вывоза культурных ценностей — в трехкратном размере базовой пошлины.
Ставки государственной пошлины, установленные настоящей статьей, не включают в

себя расходы, связанные с предоставлением услуг или выполнением действий.
(статья 17 дополнена в соответствии с HO-277 от 28 декабря 1998  года,

изменена, дополнена в соответствии с HO-123 от 13 декабря 2000 года,



отредактирована, изменена в соответствии с HO-177-N от 6 декабря 2004 года,
изменена в соответствии с HO-202-N от 17 ноября 2017 года)

 
Статья 18. Ставки государственной пошлины за действия юридического

значения, связанные с правовой охраной изобретений,
промышленных дизайнов, сортов растений, товарных знаков,
географических указаний, наименований мест происхождения,
гарантированной традиционной продукции, фирменных
наименований, топологий интегральных микросхем

(заголовок изменен в соответствии с НО-14 от 26 октября 1999 года, НО-123 от 13
декабря 2000 года, НО-62-N от 29 апреля 2010 года, дополнен в соответствии с HO-
234-N от 8 декабря 2017 года, изменен в соответствии с НО-110-N от 3 марта 2021
года)

 
Государственная пошлина за действия юридического значения, связанные с правовой

охраной изобретений, промышленных дизайнов, сортов растений, товарных знаков,
географических указаний, наименований мест происхождения, гарантированной
традиционной продукции, фирменных наименований, топологий интегральных микросхем,
взимается по следующим ставкам (с коэффициентами по отношению к базовой пошлине):

 
1. по части правовой охраны изобретений —
а) за принятие решения по результатам регистрации и

предварительной экспертизы заявки на получение патента
(краткосрочного патента) на изобретение, в том числе
перешедшей на национальную фазу международной заявки —при
наличии более чем 5 пунктов определения претендентства — за
каждый последующий пункт — дополнительно

20

5

б) за рассмотрение заявления о досрочном опубликовании заявки и
принятие решения по его результатам

10

в) за проведение экспертизы заявки на изобретение по существу и
принятие решения по его результатам (за каждый независимый
пункт определения претендентства)

120

г) за государственную регистрацию изобретения и выдачу патента
(краткосрочного патента)

15

д) за опубликование полного описания изобретения в приложение к
патенту (краткосрочному патенту) изобретения — при наличии
более чем 25 страниц — за каждую последующую страницу

2.5

е) за рассмотрение предъявленной в апелляционный совет жалобы и
принятие решения по его результатам

25

ж) за рассмотрение заявления о преобразовании заявки на выдачу
патента на изобретение на заявку на выдачу краткосрочного
патента на изобретение и принятие решения по его результатам

10

и) за рассмотрение заявления о преобразовании заявки на выдачу
краткосрочного патента на заявку на выдачу патента на
изобретение и принятие решения по его результатам

10

к) за рассмотрение заявления о продлении установленных сроков и
принятие решения по его результатам

8

л) за рассмотрение заявления о продолжении делопроизводства по
заявке и принятие решения по его результатам

15

м) за рассмотрение заявления о восстановлении прав и принятие
решения по его результатам

10

н) за рассмотрение просьбы о международном или выставочном
приоритете и принятие решения по его результатам (за каждый
испрашиваемый приоритет)

10

п) за рассмотрение заявления об уточнении или дополнении
испрашиваемого приоритета и принятие решения по его
результатам

10

р) за рассмотрение заявления о восстановлении права на приоритет и
принятие решения по его результатам

10

с) за выдачу дубликата патента (краткосрочного патента) 10
т) за выдачу копии патента (краткосрочного патента) 5
у) за сохранение действия патента на изобретение (за каждый год) —

за второй, третий годы 20
за четвертый, пятый годы 25
за шестой, седьмой годы 30
за восьмой, девятый годы 40
за десятый, одиннадцатый годы 50
за двенадцатый, тринадцатый годы 60
четырнадцатый, пятнадцатый годы 70



четырнадцатый, пятнадцатый годы 70
за шестнадцатый, семнадцатый годы 80
за восемнадцатый, девятнадцатый, двадцатый годы 100
за двадцать первый, двадцать второй годы 130
за двадцать третий, двадцать четвертый, двадцать пятый годы 160

ф) за сохранение действия краткосрочного патента на изобретение
(за каждый год) —
за второй, третий годы 20
за четвертый, пятый годы 25
за шестой, седьмой годы 30
за восьмой, девятый годы 35
за десятый год 40

х) за рассмотрение заявления о восстановлении действия патента
(краткосрочного патента) на изобретение и принятие решения по
его результатам

50

ц) за рассмотрение заявления об испрашивании дополнительной
правовой охраны и принятие решения по его результатам

50

ш) за рассмотрение заявления о внесении изменения в
соответствующий государственный реестр патентов на
изобретения Республики Армения и принятие решения по его
результатам

8

щ) за рассмотрение возражения, представленного в апелляционный
совет против выдачи краткосрочного патента на изобретение и
принятие решения по его результатам

40

э) за опубликование нового полного описания изобретения в
приложение к краткосрочному патенту на изобретения

5

при наличии более чем 25 страниц — за каждую последующую
страницу — дополнительно

1.5

ю) за принятие решения о регистрации передачи прав
патентодержателя (для каждого изобретения, предусмотренного
договором (передаточным актом))

40

я) за регистрацию лицензии (на каждое изобретение) 60
аа) за регистрацию внесенных в лицензию изменений и признания

лицензии недействительной
10

бб) за рассмотрение заявления об опубликовании объявления о
готовности предоставления открытой лицензии и принятие
решения по его результатам

2

вв) за рассмотрение заявления об опубликовании сведений об отзыве
объявления о готовности предоставления открытой лицензии и
принятие решения по его результатам

10

гг) за рассмотрение заявления о передаче права на получение
патента и принятие решения по его результатам

15

дд) за рассмотрение заявления о внесении изменения в заявку и
принятие решения по его результатам

2

ее) за рассмотрение заявления об изучении документов и материалов,
касающихся заявки или зарегистрированных прав, или
ознакомлении с ними или принятие решения по его результатам

12

жж)за проверку согласно Евразийской патентной конвенции заявки на
соответствие требованиям экспертизы (по формальным признакам)
и ее пересылку

30

ии) за рассмотрение заявления о досрочном рассмотрении
перешедшей на национальную фазу международной заявки

10

2. (пункт утратил силу в соответствии с HO-110-N от 3 марта
2021 года)

3. по части действий, связанных с правовой охраной
промышленного дизайна —

а) за регистрацию заявки на выдачу патента на промышленный
дизайн, проведение предварительной экспертизы заявки и
принятие решения по ее результатам

20

при наличии более чем одного включенного в заявку
промышленного дизайна — за каждый последующий —
дополнительно

8

б) за рассмотрение заявления о внесении изменения в заявку и
принятие решения по его результатам

2

в) за рассмотрение просьбы о международном или выставочном
приоритете и принятие решения по его результатам (за каждую
просьбу)

10

г) за рассмотрение заявления о восстановлении права на приоритет и
принятие решения по его результатам

10

д) за рассмотрение заявления об уточнении или дополнении 10



д) за рассмотрение заявления об уточнении или дополнении
испрашиваемого приоритета и принятие решения по его
результатам

10

е) за рассмотрение заявления об отсрочке опубликования заявки и
принятие решения по его результатам

10

ж) за рассмотрение заявления об изучении документов и материалов,
касающихся заявки или зарегистрированных прав, и ознакомлении
с ними и принятие решения по его результатам

12

и) за рассмотрение заявления о восстановлении прав и принятие
решения по его результатам

10

к) за рассмотрение заявления о продлении установленных сроков и
принятие решения по его результатам

8

л) за проведение экспертизы заявки на промышленный дизайн по
существу и принятие решения по его результатам

30

при наличии более чем одного включенного в заявку
промышленного дизайна — за каждый последующий дизайн —
дополнительно

20

м) за рассмотрение поданной в апелляционный совет жалобы и
принятие решения по его результатам

15

н) за государственную регистрацию промышленного дизайна и
выдачу лицензии

15

п) за рассмотрение возражения против выдачи патента на
промышленный дизайн и принятие решения по его результатам

10

р) за продление срока действия патента на промышленный дизайн —
за первые пять лет 60
за вторые пять лет 120
за третьи пять лет 180
за четвертые пять лет 270
за пятые пять лет 480

с) за регистрацию передачи прав на промышленный дизайн (за
каждый промышленный дизайн)

40

т) за регистрацию лицензии 60
при наличии более чем одного промышленного дизайна — за
каждый последующий дизайн — дополнительно

45

у) за регистрацию изменений в лицензии на промышленный дизайн и
признания лицензии недействительной

10

ф) за выдачу дубликата патента 10
х) за выдачу копии патента 5
ц) за внесение изменения в Государственный реестр промышленных

дизайнов Республики Армения
8

ш) за рассмотрение заявления о передаче права на получение
патента на промышленный дизайн и регистрацию передачи

15

щ) за внесение изменения в заявку на промышленный дизайн 8
э) за рассмотрение заявления о восстановлении действия патента на

промышленный дизайн и принятие решения по его результатам
40

ю) за рассмотрение заявления о восстановлении прав на заявку и
принятие решения по его результатам

10

я) за пересылку международной заявки и евразийской заявки на
промышленный дизайн

30

3.1 по части действий, связанных с сортами растений —
а) за подачу заявки на сорт растения 5
б) за испрашивание приоритета по Конвенции 4
в) за опубликование описания сорта растения — при наличии более

чем пяти страниц — за каждую последующую страницу
2

г) за выдачу патента 3
д) за регистрацию лицензионного договора, если он касается одного

патента, нескольких патентов (при наличии более чем одного
патента — за каждый поледующий патент)

10

5
е) за выдачу дубликата патента 1
4. по части действий, связанных с правовой охраной товарных

знаков —
а) за подачу заявки на товарный знак 30
б) за проведение экспертизы товарного знака 40

при наличии более чем одного класса — за каждый последующий
класс — дополнительно

15

в) за пользование правом приоритета 10
г) за выделение заявки на товарный знак 15
д) за осуществление какого-либо процесса в государственном

уполномоченном органе
за подачу заявления о восстановлении права, утраченного



за подачу заявления о восстановлении права, утраченного
вследствие пропуска срока

20
е) за подачу в апелляционный совет жалобы на решение о

восстановлении прав
50

ж) за подачу жалобы в апелляционный совет в случае несогласия с
решением повторной экспертизы об отказе в регистрации
товарного знака или его частичной регистрации

50
и) за восстановление пропущенного срока 30
к) за продление срока, предусмотренного для осуществления какого-

либо процесса в государственном уполномоченном органе
л) за внесение изменения в заявку на товарный знак 10
м) за регистрацию товарного знака 50
н) за выдачу дубликата свидетельства на товарный знак 30
п) за регистрацию передачи прав на товарный знак в

государственном реестре товарных знаков (за каждый
предусмотренный договором товарный знак)

р) за внесение изменения в государственный реестр товарных знаков
с) за подачу возражения против регистрации заявленного товарного

знака
т) за регистрацию каждого коллективного знака и

сертификационного знака
у) за признание товарного знака общеизвестным в Республике

Армения
ф) за продление срока действия регистрации товарного знака

при наличии более чем одного класса — за каждый последующий
класс — дополнительно

10

х) за регистрацию лицензии или сублицензии на товарный знак в
государственном реестре товарных знаков (за каждый
предусмотренный договором товарный знак)

ц) за регистрацию изменения условий зарегистрированной лицензии
или сублицензии или ее признания недействительной

ш) за выделение регистрации товарного знака 40
щ) за подачу заявки на международную регистрацию или

территориальное расширение товарного знака
э) согласно статье 8 (7) (а) Протокола к Мадридскому соглашению о

международной регистрации товарных знаков, за указание
Республики Армения в соответствии со статьей 3ter в отношении
каждой международной регистрации —
за товары одного класса 100
при наличии более чем одного класса — за каждый последующий
класс

10

за продление такой международной регистрации —
за товары одного класса — 100
при наличии более чем одного класса — за каждый последующий
класс

10

ю) за поиск в государственном реестре товарных знаков и текущем
фонде заявок на товарные знаки
за представленные по каждому классу в соответствии с
международной классификацией товаров и услуг, тождественные
или схожие со словесными или изобразительными обозначениями
товарные знаки
за представленные по каждому классу в соответствии с
международной классификацией товаров и услуг тождественные
или схожие с комбинированным знаком товарные знаки
за принадлежащие одному собственнику и (или) заявителю
товарные знаки

я) за выдачу выписок из государственного реестра товарных знаков 2
5. по части действий, связанных с правовой охраной

географических указаний, наименований мест
происхождения товара и гарантированной традиционной
продукции —

а) за подачу заявки на регистрацию географических указаний или
наименований мест происхождения товара или гарантированной
традиционной продукции

б) за подачу заявки на право использования географических указаний
или наименований мест происхождения товара

в) за проведение экспертизы географических указаний,



в) за проведение экспертизы географических указаний,
наименований мест происхождения товара или гарантированной
традиционной продукции

г) за подачу в апелляционный совет жалобы против любого решения
о географическом указании, наименовании места происхождения
товара или гарантированной традиционной продукции

д) за подачу возражения против регистрации географических
указаний, наименований мест происхождения товара или
гарантированной традиционной продукции

е) за отзыв заявки на географическое указание, наименования мест
происхождения товара или гарантированную традиционную
продукцию

ж) за внесение исправления, дополнения или уточнения в документы
заявки на географическое указание, наименования мест
происхождения товара или гарантированную традиционную
продукцию

и) за продление в ходе экспертизы срока представления
дополнительных документов по запросу уполномоченного органа

к) за выдачу свидетельства о праве на использование
географических указаний или наименований мест происхождения
товара

л) за выдачу дубликата свидетельства о праве на использование
географического указания или наименования места
происхождения товара

м) за продление срока права на использование географического
указания или наименования места происхождения товара

6. по части действий, связанных с правовой охраной фирменных
наименований —

а) за подачу в Центральный банк Республики Армения заявки на
регистрацию фирменных наименований

5

б) (подпункт утратил силу в соответствии с HO-63-N от 1 марта
2011 года)

в) (подпункт утратил силу в соответствии с HO-63-N от 1 марта
2011 года)

7. по части действий, связанных с правовой охраной топологий
интегральных микросхем —

а) за подачу заявки на регистрацию топологии интегральной
микросхемы и выдачу свидетельства

20

б) за регистрацию договора об уступке исключительных
имущественных прав на топологии интегральной микросхемы

30

в) за регистрацию договора о передаче имущественных прав на
топологии интегральной микросхемы

20

г) за выдачу дубликата свидетельства о регистрации топологии
интегральной микросхемы

2

8. по части иных действий —
а) за каждую страницу патентной информации 0.2
б) за выдачу выписок из государственных реестров объектов

промышленной собственности Республики Армения, а также за
предоставление сведений о заявке (за каждый объект)

2

в) за выдачу заверенной копии заявки на объект промышленной
собственности

10

г) за пересылку международной заявки на изобретение 32
д) (подпункт утратил силу в соответствии с HO-110-N от 3 марта

2021 года)
е) за аттестацию кандидатов в патентные поверенные 8
ж) за регистрацию или внесение изменения в регистрацию

патентного поверенного
4

и) за исправление опечаток, допущенных заявителем,
патентодержателем или иным правообладателем в официальных
опубликованиях об объектах промышленной собственности (за
каждое исправление)

2.5

к) за подачу жалобы в апелляционный совет в случае несогласия с
решением уполномоченного органа о регистрации или отказе в
регистрации лицензионных договоров или договоров об уступке

50

л) за регистрацию франшизы (за каждый объект промышленной
собственности)

м) за регистрацию изменения условий зарегистрированной франшизы
(за каждый объект промышленной собственности)

(часть утратила силу в соответствии с HO-113-N от 10 июня 2008  года)



(статья 18 изменена в соответствии с HO-277 от 28 декабря 1998  года,
отредактирована, изменена в соответствии с HO-14 от 26 октября 1999 года,
изменена, отредактирована, дополнена в соответствии с HO-123 от 13 декабря 2000
года, изменена, дополнена в соответствии с HO-178 от 2 мая 2001 года,
отредактирована, дополнена в соответствии с HO-358-N от 29 мая 2002 года,
дополнена в соответствии с HO-32-N от 18 ноября 2003 года, дополнена, изменена,
отредактирована в соответствии с HO-140-N от 24 ноября 2004 года, HO-255-N от 5
декабря 2006 года, изменена, дополнена, отредактирована в соответствии с HO-
113-N от 10 июня 2008 года, изменена, отредактирована, дополнена в соответствии
с HO-62-N от 29 апреля 2010 года, отредактирована, изменена в соответствии с НО-
63-N от 1 марта 2011 года, изменена в соответствии с НО-154-N от 28 сентября 2016
года, изменена, дополнена в соответствии с HO-156-N от 28 сентября 2016 года,
дополнена в соответствии с HO-234-N от 8 декабря 2017 года, изменена,
отредактирована в соответствии с НО-110-N от 3 марта 2021 года)

 
Статья 19. Ставки государственной пошлины за выдачу лицензий, прав

(разрешений) в целях осуществления подлежащей лицензированию
деятельности или деятельности по разрешениям

(заголовок отредактирован в соответствии с HO-378-N от 10 декабря 2021 года)
Государственная пошлина за выдачу лицензий, прав (разрешений) в целях

осуществления подлежащей лицензированию деятельности, взимается по следующим
ставкам:

 
1. СФЕРА ТОРГОВЛИ

(раздел утратил силу в соответствии с HO-171-N от 27 октября 2017 года)
 

2. СФЕРА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
2.1 за производство лекарств — ежегодно в 200-кратном

размере базовой
пошлины

2.2 (подпункт утратил силу в соответствии с HO-117-N от 22
февраля 2007 года)

2.3 (подпункт утратил силу в соответствии с HO-117-N от 22
февраля 2007 года)

2.4 за аптекарскую деятельность — ежегодно в 50-кратном
размере базовой
пошлины

2.5 за осуществление медицинской помощи и
обслуживания — ежегодно

в 50-кратном
размере базовой
пошлины

2.6 (подпункт утратил силу в соответствии с HO-160-N от 25
октября 2017)

2.7 (подпункт утратил силу в соответствии с HO-85-N от 19
июня 2013 года)

2.71. (подпункт утратил силу в соответствии с HO-85-N от 19
июня 2013 года)

2.8 за получение сертификата продолжительного
профессионального развития —
а) для медработника старшего звена — в трехкратном

размере базовой
пошлины

б) для медработника среднего звена — в размере базовой
пошлины

2.9. оптовая реализация лекарств в 100-
кратном
размере
базовой
пошлины

2.10. за государственную регистрацию медицинских
изделий —

в 40-кратном
размере
базовой
пошлины

2.11. за экспертизу медицинских изделий — в 20-кратном
размере базовой
пошлины

2.12. использование наркотических средств или
психотропных (психовоздействующих) веществ
в научных и учебных целях

в 20-кратном
размере базовой
пошлины

2.13 проведение экспертиз с использованием в 20-кратном



2.13 проведение экспертиз с использованием
наркотических средств или психотропных
(психовоздействующих) веществ в научных и
учебных целях — ежегодно

в 20-кратном
размере базовой
пошлины

3. СФЕРА ВАЛЮТНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ
с 1
января
2020
года

с 1
января
2021
года

3.1. за куплю-продажу иностранной валюты (по
каждому отдельному адресу) — ежегодно —

в 500-
кратном
размере
базовой
пошлины

в 1000-
кратном
размере
базовой
пошлины

3.2. за организацию торгов по купле-продаже
валюты — ежегодно

в 500-кратном
размере базовой
пошлины

3.3. (пункт утратил силу в соответствии с HO-181-N от 25 марта
2020 года)

4. СФЕРА ОБРАЩЕНИЯ ЦЕННЫХ БУМАГ
4.1 (подпункт утратил силу в соответствии с HO-117-N от 22

февраля 2007 года)
4.2 за оказание услуг по привлечению инвестиций

— ежегодно
в 500-кратном
размере базовой
пошлины

4.3 за деятельность оператора регулируемого
рынка, Центрального депозитария — ежегодно

в 500-кратном
размере базовой
пошлины

4.4. за осуществление деятельности по управлению
фондом — ежегодно

в 500-кратном
размере базовой
пошлины

5. СФЕРА БАНКОВСКИХ И КРЕДИТНО-ФИНАНСОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ
5.1 за деятельность банков (также филиалов

привлекающих вклады иностранных банков) —
ежегодно

в 8000-кратном
размере базовой
пошлины

5.1.1. за деятельность каждого филиала банка —
ежегодно

в 1000-кратном
размере базовой
пошлины

5.1.2. за деятельность каждого представительства
банка — ежегодно

в 500-кратном
размере базовой
пошлины

5.1.3. за деятельность каждого представительства
иностранного банка — ежегодно

в 500-кратном
размере базовой
пошлины

5.1.4. за деятельность филиалов иностранных банков
(не привлекающих вклады) — ежегодно

в 1000-кратном
размере базовой
пошлины

5.2 за регистрацию ломбардов (по каждому
отдельному адресу) — ежегодно

с 1 января 2020
года — в 1500-
кратном размере
базовой пошлины
с 1 января 2021
года — в 2000-
кратном размере
базовой пошлины

5.3 (пункт утратил силу в соответствии с HO-283-N от 22
декабря 2010 года)

5.4 за осуществление страхования каждого класса
жизни — ежегодно

в 700-кратном
размере базовой
пошлины

5.4.1. за осуществление страхования каждого класса
не жизни — ежегодно

в 300-кратном
размере базовой
пошлины

5․4.2 за осуществление каждого класса
перестрахования — ежегодно

в 3000-кратном
размере базовой
пошлины

5.4.3 за деятельность каждого филиала страховой
компании — ежегодно

в 200-кратном
размере базовой
пошлины

5.4.4 за деятельность каждого представительства в 300-кратном



5.4.4 за деятельность каждого представительства
страховой компании — ежегодно

в 300-кратном
размере базовой
пошлины

5.4.5 за деятельность каждого представительства
иностранной страховой компании — ежегодно

в 300-кратном
размере базовой
пошлины

5.5 за оказание услуг инкассации — ежегодно в 300-кратном
размере базовой
пошлины

5.6 за страховую брокерскую деятельность —
ежегодно

в 250-кратном
размере базовой
пошлины

5.7 (пункт утратил силу в соответствии с HO-289-N от 4 декабря
2019 года)

5.8 за деятельность кредитной организации —
ежегодно

в 6000-кратном
размере базовой
пошлины

5.8.1. за деятельность каждого филиала кредитной
организации (осуществляющей обмен наличной
иностранной валюты) — ежегодно

в 1000-кратном
размере базовой
пошлины

5.8.2 за деятельность каждого филиала кредитной
организации (не осуществляющей обмен
иностранной валюты) — ежегодно

в 500-кратном
размере базовой
пошлины

5.8.3. за деятельность каждого представительства
кредитной организации — ежегодно

в 100-кратном
размере базовой
пошлины

5.9 за осуществление переводов денежных
средств — ежегодно

в 1000-кратном
размере базовой
пошлины

5.9.1. за деятельность каждого филиала
организации, осуществляющей переводы
денежных средств — ежегодно

в 50-кратном
размере базовой
пошлины

5.10 за процессинг и клиринг платежных
инструментов и платежно-расчетных
документов — ежегодно

в 1000-кратном
размере базовой
пошлины

5.11 за деятельность кредитного бюро — ежегодно в 1000-кратном
размере базовой
пошлины

5.12 (пункт утратил силу в соответствии с HO-151-N от 24 ноября
2004 года)

6. СФЕРА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
(пункт утратил силу в соответствии с HO-124-N от 13 ноября 2015)

7. СФЕРА ЭНЕРГЕТИКИ
7.1 за импорт природного газа — ежегодно в 10000-кратном

размере базовой
пошлины

7.2 за транспортировку природного газа —
ежегодно

в 15000-кратном
размере базовой
пошлины

7.3 за распределение природного газа — ежегоднов 15000-кратном
размере базовой
пошлины

7.4 за экспорт природного газа — ежегодно в 10000-кратном
размере базовой
пошлины

7.5 за производство электрической энергии, в том
числе —

7.5.1 за период строительства (реконструкции)
новых производственных мощностей в
электроэнергетической системе — ежегодно

в 100-кратном
размере базовой
пошлины

7.5.2 за период производства электроэнергии, в том
числе —

7.5.2.1 за станции с установленной мощностью до 6
МВт (включительно) — ежегодно

в 100-кратном
размере базовой
пошлины

7.5.2.2 за станции с установленной мощностью 6-15
МВт (включительно) — ежегодно

в 1000-кратном
размере базовой
пошлины

7.5.2.3 за станции с установленной мощностью 15-25 в 50-кратном



7.5.2.3 за станции с установленной мощностью 15-25
МВт (включительно) — ежегодно

в 50-кратном
размере базовой
пошлины

7.5.2.4 за станции с установленной мощностью 25-50
МВт (включительно) — ежегодно

в 50-кратном
размере базовой
пошлины

7.5.2.5 за станции с установленной мощностью свыше
50 МВт — ежегодно

в 50-кратном
размере базовой
пошлины

7.6 за оптовую торговлю электроэнергией —
ежегодно

в 1000-кратном
размере базовой
пошлины

7.7 за передачу электроэнергии — ежегодно в 15000-кратном
размере базовой
пошлины

7.8 за распределение электроэнергии — ежегодно в 30000-кратном
размере базовой
пошлины

7.9 за поставку электроэнергии (включительно
гарантированной) — ежегодно

в 1000-кратном
размере базовой
пошлины

7.10 за производство тепловой энергии — ежегодно в 100-кратном
размере базовой
пошлины

7.11 за транспортировку тепловой энергии —
ежегодно

в 100-кратном
размере базовой
пошлины

7.12 за распределение тепловой энергии —
ежегодно

в 100-кратном
размере базовой
пошлины

7.13 за услуги оператора электроэнергетической
системы и системы газоснабжения — ежегодно

в 5000-кратном
размере базовой
пошлины

7.14 за услуги оператора энергетического рынка —
ежегодно

в 5000-кратном
размере базовой
пошлины

7.15 за строительство (реконструкцию) новых
производственных мощностей в системе
газоснабжения — ежегодно

в 100-кратном
размере базовой
пошлины

7.1. ВОДНАЯ СФЕРА
7.1.1. за оказание услуг по питьевому

водоснабжению (и) или водоотведению
(очистке сточных вод) — ежегодно

в 100-кратном
размере базовой
пошлины

8. СФЕРА ОБРАЗОВАНИЯ
8.1 Осуществление дошкольной образовательной

программы и (или) дошкольной услуги
в 20-кратном
размере базовой
пошлины

8.2 Осуществление начальной
общеобразовательной программы

в 15-кратном
размере базовой
пошлины

8.3 Осуществление основной
общеобразовательной программы

в 25-кратном
размере базовой
пошлины

8.4 Осуществление средней общеобразовательной
программы

в 25-кратном
размере базовой
пошлины

8.5 (подпункт утратил силу в соответствии с HO-164-N от 10
июля 2009 года)

8.5.1 за осуществление начальных
профессиональных (ремесленных)
образовательных программ

в 30-кратном
размере базовой
пошлины

8.5.2 за осуществление средних профессиональных
образовательных программ

в 150-кратном
размере базовой
пошлины

8.5.3 за осуществление образовательной программы
бакалавриата — ежегодно

в 300-кратном
размере базовой
пошлины

8.5.4. (подпункт утратил силу в соответствии с HO-242-N от 8
декабря 2010 года)

8.5.5. за осуществление образовательной программы в 300-кратном



8.5.5. за осуществление образовательной программы
магистратуры — ежегодно

в 300-кратном
размере базовой
пошлины

9. СФЕРА ТЕЛЕКОММУНИКАЦИЙ
9.1. (подпункт утратил силу в соответствии с HO-49-N от 29

апреля 2013 года)
9.1.1. (подпункт утратил силу в соответствии с HO-49-N от 29

апреля 2013 года)
9.1.2. (подпункт утратил силу в соответствии с HO-49-N от 29

апреля 2013 года)
9.1.3. (подпункт утратил силу в соответствии с HO-49-N от 29

апреля 2013 года)
9.1.4. (подпункт утратил силу в соответствии с HO-49-N от 29

апреля 2013 года)
9.1.1 за эксплуатацию общественной электронной

коммуникационной сети, в том числе:
9.1.1.1 за эксплуатацию сети в городе Ереване и

одновременно в одном или нескольких марзах
—

ежегодно в 500-
кратном размере
базовой пошлины

9.1.1.2 за эксплуатацию сети на территории города
Еревана —

ежегодно в 300-
кратном размере
базовой пошлины

9.1.1.3 за эксплуатацию сети на территории более чем
одного марза, не включающего в себя город
Ереван —

ежегодно в 200-
кратном размере
базовой пошлины

9.1.1.4 за эксплуатацию сети на территории одного
марза —

ежегодно в 100-
кратном размере
базовой пошлины

9.2. (подпункт утратил силу в соответствии с
HO-49-N от 29 апреля 2013 года)

9.3. (подпункт утратил силу в соответствии с
HO-242-N от 8 декабря 2010 года)

9.4. (подпункт утратил силу в соответствии с
HO-117-N от 22 февраля 2007 года)

9.5. (подпункт утратил силу в соответствии с
HO-49-N от 29 апреля 2013 года)

9.6. за вещание радио- и телепередач, в том числе:
а)9.6.1. за осуществление эфирного вещания

телепередач:
9.6.1.1. за республиканское покрытие — ежегодно в 1000-кратном

размере базовой
пошлины

9.6.1.2. за столичное покрытие — ежегодно в 500-
кратном размере
базовой пошлины

9.6.1.3. за региональное покрытие — ежегодно (за
исключением аналогового вещания)

в 100-кратном
размере базовой
пошлины

б)9.6.2. за вещание радиопередач —
9.6.2.1. за вещание в городе Ереване и одновременно в

одном или нескольких марзах — ежегодно
в 500-кратном
размере базовой
пошлины

9.6.2.2. за вещание на территории города Еревана —
ежегодно

в 200-кратном
размере базовой
пошлины

9.6.2.3. за вещание на территории более чем одного
марза, не включающего в себя город Ереван —
ежегодно

в 25-кратном
размере базовой
пошлины

9.6.2.4. за вещание на территории одного марза —
ежегодно

в 10-кратном
размере базовой
пошлины

(абзац исключен в соответствии с HO-49-N от 29 апреля 2013 года)
В случае осуществления деятельности одновременного вещания теле- и

радиопередач применяется наибольшая из установленных для них ставок
государственной пошлины.

9.7. за получение права (лицензии) на вещание теле- и
радиопередач, в том числе:

9.7.1. за участие в конкурсе по лицензированию
телевещателей на осуществление эфирного



вещания теле- и радиопередач посредством
сети цифрового вещания —

9.7.1.1. за республиканское покрытие — в 500-кратном
размере базовой
пошлины

9.7.1.2. за столичное покрытие — в 400-кратном
размере базовой
пошлины

9.7.1.3. за региональное покрытие — в 200-кратном
размере базовой
пошлины

9.7.2. за эфирное вещание радиопередач
—

9.7.2.1. за эфирное вещание радиопередач на
территории города Еревана и на территориях
одного или нескольких марзов —

в 250-кратном
размере базовой
пошлины

9.7.2.2. за эфирное вещание радиопередач на
территории города Еревана —

в 200-кратном
размере базовой
пошлины

9.7.2.3. за эфирное вещание радиопередач на
территориях нескольких марзов —

в 200-кратном
размере базовой
пошлины

9.7.2.4. за эфирное вещание радиопередач на
территории одного марза —

в 150-кратном
размере базовой
пошлины

9.7.3. за кабельное вещание телепередач —
9.7.3.1. за кабельное вещание телепередач в Ереване

и в одном или нескольких марзах — ежегодно
в 500-кратном
размере базовой
пошлины

9.7.3.2. за кабельное вещание телепередач в Ереване
— ежегодно

в 400-кратном
размере базовой
пошлины

9.7.3.3. за кабельное вещание телепередач в более
чем одном марзе — ежегодно

в 250-кратном
размере базовой
пошлины

9.7.3.4. за кабельное вещание телепередач в одном
марзе — ежегодно

в 100-кратном
размере базовой
пошлины

9.8. за деятельность частного мультиплексора —
ежегодно

в 100000-кратном
размере базовой
пошлины

91. СФЕРА ПОЧТОВОЙ СВЯЗИ
9.1.1 за деятельность почтовой связи — ежегодно в 3000-кратном

размере базовой
пошлины

10. ТАМОЖЕННАЯ СФЕРА (раздел утратил силу в соответствии с НO-
171-N от 27 октября 2017 года)

11. СФЕРА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ АТОМНОЙ ЭНЕРГИИ
11.1. за выбор площадки для ядерных установок —

ежегодно
в 1000-кратном
размере базовой
пошлины

11.2 за выбор площадки для хранилищ
радиоактивных отходов — ежегодно

в 500-кратном
размере базовой
пошлины

11.3 за выбор площадки для пунктов захоронения
радиоактивных отходов — ежегодно

в 500-кратном
размере базовой
пошлины

11.4 за проектирование ядерных установок —
ежегодно

в 1000-кратном
размере базовой
пошлины

11.5 за проектирование хранилищ радиоактивных
отходов — ежегодно

в 500-кратном
размере базовой
пошлины

11.6 за проектирование пунктов захоронения
радиоактивных отходов — ежегодно

в 500-кратном
размере базовой
пошлины

11.7 за строительство ядерных установок —
ежегодно

в 1000-кратном
размере базовой



пошлины11.8 за строительство хранилищ радиоактивных
отходов — ежегодно

в 500-кратном
размере базовой
пошлины

11.9 за строительство пунктов захоронения
радиоактивных отходов — ежегодно

в 500-кратном
размере базовой
пошлины

11.10 за эксплуатацию ядерных установок —
ежегодно

в 1000-кратном
размере базовой
пошлины

11.11 за эксплуатацию хранилищ радиоактивных
отходов — ежегодно

в 10-кратном
размере базовой
пошлины

11.12 за эксплуатацию пунктов захоронения
радиоактивных отходов — ежегодно

в 10-кратном
размере базовой
пошлины

11.13 за вывод ядерных установок из эксплуатации
— ежегодно

в 1000-кратном
размере базовой
пошлины

11.14 за вывод хранилищ радиоактивных отходов из
эксплуатации — ежегодно

в 10-кратном
размере базовой
пошлины

11.15 за вывод пунктов захоронения радиоактивных
отходов из эксплуатации — ежегодно

в 10-кратном
размере базовой
пошлины

11.16 за ввоз или вывоз ядерных материалов —
ежегодно

в 20-кратном
размере базовой
пошлины

11.17 за ввоз или вывоз ядерных материалов или
приборов, содержащих радиоактивные
вещества — ежегодно

в 10-кратном
размере базовой
пошлины

11.18 за ввоз или вывоз радиоактивных отходов —
ежегодно

в 10-кратном
размере базовой
пошлины

11.19 за использование ядерных материалов —
ежегодно

в 10-кратном
размере базовой
пошлины

11.20 за транспортирование ядерных материалов —
ежегодно

в 10-кратном
размере базовой
пошлины

11.21 за хранение ядерных материалов — ежегодно в 10-кратном
размере базовой
пошлины

11.22 за перевозку ядерных материалов — ежегодно в 2000-кратном
размере базовой
пошлины

11.23 за производство или использование или
перевозку, или хранение радиоактивных
веществ — ежегодно

в 10-кратном
размере базовой
пошлины

11.24 за производство или использование или
ремонт, или монтаж и наладку, или перевозку
приборов, содержащих радиоактивные
вещества — ежегодно

в 10-кратном
размере базовой
пошлины

11.25 за использование или наладку генерирующих
источников излучения — ежегодно

в 10-кратном
размере базовой
пошлины

11.26 за обращение с радиоактивными отходами, их
обработку — ежегодно

в 5-кратном
размере базовой
пошлины

11.27 за обращение с радиоактивными отходами, их
хранение — ежегодно

в 5-кратном
размере базовой
пошлины

11.28 за осуществление физической защиты ядерных
установок и ядерных материалов — ежегодно

в 50-кратном
размере базовой
пошлины

11.29 за проектирование важных с точки зрения
безопасности приборов, оборудования, систем
для объектов использования атомной энергии
— ежегодно

в 50-кратном
размере базовой
пошлины

11.30 за подготовку важных с точки зрения в 100-кратном



11.30 за подготовку важных с точки зрения
безопасности приборов, оборудования, систем
для объектов использования атомной энергии
— ежегодно

в 100-кратном
размере базовой
пошлины

11.31 за экспертизу проектов и других документов
на объекты использования атомной энергии —
ежегодно

в 50-кратном
размере базовой
пошлины

11.32 за деятельность физических лиц, занимающих
с точки зрения обеспечения безопасности
важные должности в области использования
атомной энергии — ежегодно

в 10-кратном
размере базовой
пошлины

12. СФЕРА ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
12.1 за каждый вкладыш к лицензии на

использование опасных отходов — ежегодно
в 40-кратном
размере базовой
пошлины

122 (подпункт утратил силу в соответствии с HO-242-N от 8
декабря 2010 года)

123 за выдачу разрешения на доставку
разрушающих озоновый слой веществ

в 50-кратном
размере базовой
пошлины

12.4 Экспертиза воздействия на окружающую
среду:
1. за проведение экспертизы
а) за основополагающие документы — в 500-кратном

размере базовой
пошлины

б) за категорию А предусматриваемой
деятельности —

в 500-кратном
размере базовой
пошлины

в) за категорию Б предусматриваемой
деятельности —

в 400-кратном
размере базовой
пошлины

г) за категорию В предусматриваемой
деятельности —

в 15-кратном
размере базовой
пошлины

12.5 (пункт утратил силу в соответствии с HO-
210-N от 17 ноября 2017 года)

13. СФЕРА СТАНДАРТИЗАЦИИ, СЕРТИФИКАЦИИ, МЕТРОЛОГИИ И
КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА

(раздел утратил силу в соответствии с HO-242-N от 8 декабря 2010
года)

14. СФЕРА ЛОТЕРЕЙ, ИГР С ВЫИГРЫШЕМ
14.1 за организацию лотерей — ежегодно в 600000-кратном

размере базовой
пошлины

14.2 за организацию в любом месте игр с выигрышем и игорных
заведений, в том числе:

14.2.1. в городе Цахкадзоре — ежегодно в 180000-кратном
размере базовой
пошлины

14.2.2. в городе Севане — ежегодно в 150000-кратном
размере базовой
пошлины

14.2.3. в городе Джермуке — ежегодно в 100000-кратном
размере базовой
пошлины

14.2.4. в городе Мехри — ежегодно в 35000-кратном
размере базовой
пошлины

14.2.5. в ином месте — ежегодно в 5500000-
кратном размере
базовой пошлины

14.3. за организацию игр с выигрышем в Интернете
— ежегодно

в 600000-кратном
размере базовой
пошлины

15. СФЕРА ТРАНСПОРТА
15.1 (подпункт утратил силу в соответствии с HO-242-N от 8

декабря 2010 года)
15.2 (подпункт утратил силу в соответствии с HO-117-N от 22



15.2 (подпункт утратил силу в соответствии с HO-117-N от 22
февраля 2007 года, HO-85-N от 22 февраля 2007 года)

15.3 за организацию деятельности на
железнодорожном транспорте — ежегодно

в 1000-кратном
размере базовой
пошлины

15.4 за осуществление деятельности по
проведению обязательного технического
осмотра транспортных средств и прицепов к
ним в пересчете на каждую используемую
конвейерную линию — ежегодно

в 1000-кратном
размере базовой
пошлины

15.4.1. за организацию регулярных перевозок
пассажиров на автомобильном транспорте
общего пользования:
за приобретение права обслуживания
организациями и индивидуальными
предпринимателями межгосударственных,
межмарзовых, внутримарзовых,
внутриобщинных маршрутов (независимо от
количества маршрутов)

в 100-кратном
размере базовой
пошлины

15.5 за организацию перевозок пассажиров на
легковых автомобилях-такси, за организацию
индивидуальными предпринимателями и
организациями перевозок пассажиров на 1-4
легковых автомобилях-такси — ежегодно

в 100-кратном
размере базовой
пошлины

за организацию индивидуальными
предпринимателями и организациями
перевозок пассажиров на более чем четырех
легковых автомобилях-такси — ежегодно

в 200-кратном
размере базовой
пошлины

за организацию индивидуальными
предпринимателями и организациями услуги
такси аэропорта, ежегодно

в 200-кратном
размере базовой
пошлины

15.6 (пункт утратил силу в соответствии с HO-69-N от 25 июня
2019 года)

15.7. за выдачу в установленных законом случаях
разрешения на однократный маршрут для
осуществления перевозки по автомобильной
дороге общего пользования Республики
Армения перевозящему неделимый груз
тяжеловесному транспортному средству,
превышающему технически допустимую
максимальную массу и (или) превышающему
приходящуюся на одну ось нагрузку, и (или)
превышающему габариты крупному
транспортному средству

в десятикратном
размере базовой
пошлины

15.8. осуществление деятельности по установке
газобаллонного оборудования на
транспортные средства для работы на сжатом
природном газе или сжиженном нефтяном газе
или регулярному освидетельствованию
газовых баллонов — ежегодно

в 100-кратном
размере базовой
пошлины

16. СФЕРА ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА
16.1. за каждый вкладыш к разработке инженерных

разделов градостроительной документации (за
исключением архитектурной и
конструкторской частей, а также работ, не
требующих разрешения на строительство) —
ежегодно

в 40-кратном
размере базовой
пошлины

16.1.1. за каждый вкладыш к экспертизе
градостроительной документации — ежегодно

в 40-кратном
размере базовой
пошлины

16.2. за каждый вкладыш к осуществлению
строительства — ежегодно

в 80-кратном
размере базовой
пошлины

16.3. за каждый вкладыш к техническому контролю
за качеством строительства — ежегодно

в 50-кратном
размере базовой
пошлины

16.4. за инженерное обследование — ежегодно в 50-кратном
размере базовой
пошлины

16.5. за обследование технического состояния в 100-кратном



16.5. за обследование технического состояния
зданий и сооружений — ежегодно

в 100-кратном
размере базовой
пошлины

17. СФЕРА ПРАВ (РАЗРЕШЕНИЙ, ЛИЦЕНЗИЙ) НА ПОЛЬЗОВАНИЕ
(ЭКСПЛУАТАЦИЮ) НЕДРАМИ И ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ,

ЯВЛЯЮЩИМИСЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ
(пункт утратил силу в соответствии с HO-282-N от 28 ноября 2011

года)
171 СФЕРА СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

(раздел утратил силу в соответствии с HO-242-N от 8 декабря 2010
года)

18. ИНЫЕ СФЕРЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
18.1 за осуществление экспертиз, предусмотренных

законом о видах деятельности, на которые
требуются лицензии — ежегодно

в 25-кратном
размере базовой
пошлины

18.2 (подпункт утратил силу в соответствии с HO-117-N от 22
февраля 2007 года)

18.3 (подпункт утратил силу в соответствии с HO-242-N от 8
декабря 2010 года)

18.4 (подпункт утратил силу в соответствии с HO-242-N от 8
декабря 2010 года)

18.5 (подпункт утратил силу в соответствии с HO-338-N от 8
декабря 2011 года)

18.6 (подпункт утратил силу в соответствии с HO-242-N от 8
декабря 2010 года)

18.7 (подпункт утратил силу в соответствии с HO-482-N от 11
декабря 2002 года)

18.8 (подпункт утратил силу в соответствии с HO-124-N от 13
ноября 2015 года)

18.8.1 (подпункт утратил силу в соответствии с HO-124-N от 13
ноября 2015 года)

18.9 (подпункт утратил силу в соответствии с HO-242-N от 8
декабря 2010 года)

18.10 (подпункт утратил силу в соответствии с HO-124-N от 13
ноября 2015 года)

18.11 (подпункт утратил силу в соответствии с HO-242-N от 8
декабря 2010 года)

18.12* Наркотические средства или психотропные
вещества или их прекурсоры, установленные
Правительством Республики Армения, за
исключением случая, когда лицензируемый
вид деятельности относится к технической
конопле:
производство — ежегодно в 100-кратном

размере базовой
пошлины

вывоз, ввоз или оптовая торговля — ежегодно в 100-кратном
размере базовой
пошлины

18.13* (подпункт утратил силу в соответствии с HO-13-N от 4
февраля 2010 года)

18.14 (подпункт утратил силу в соответствии с HO-124-N от 13
ноября 2015 года)

18.14.1.(подпункт утратил силу в соответствии с HO-124-N от 13
ноября 2015 года)

18.14.2.(подпункт утратил силу в соответствии с HO-124-N от 13
ноября 2015 года)

18.14.3.(подпункт утратил силу в соответствии с HO-124-N от 13
ноября 2015 года)

18.15. Техническая конопля —
производство — ежегодно
за квоту до одной тонны венчика и зеленой
массы —

в 1000-
кратном
размере
базовой
пошлины

за квоту до 100 литров масла каннабидиола — в 10000-
кратном



размере
базовой
пошлиныза квоту, превышающую одну тонну венчика и

зеленой массы —
за
каждую
тонну —
в 5000-
кратном
размере
базовой
пошлины

за квоту, превышающую 100 литров масла
каннабидиола —

за
каждые
10
литров
— в
1000-
кратном
размере
базовой
пошлины

вывоз, ввоз или оптовая торговля —
за квоту до одной тонны венчика и зеленой
массы —

в 5000-
кратном
размере
базовой
пошлины

за квоту до 100 литров масла каннабидиола — в 10000-
кратном
размере
базовой
пошлины

за квоту, превышающую одну тонну венчика и
зеленой массы —

в 30000-
кратном
размере
базовой
пошлины

за квоту, превышающую 100 литров масла
каннабидиола —

в 60000-
кратном
размере
базовой
пошлины

за каждое растение конопли или 350-500 штук
черенков —

в 100-
кратном
размере
базовой
пошлины

за каждый грамм семени — в 5000-
кратном
размере
базовой
пошлины

18.16. Техническая конопля —
за выдачу разрешения на вывоз, ввоз —
за каждый килограмм венчика и зеленой массы
—

в 30-
кратном
размере
базовой
пошлины

за каждый литр масла каннабидиола — в 60-
кратном
размере
базовой
пошлины

за каждое растение конопли или 350-500 штук
черенков —

в 100-
кратном
размере
базовой
пошлины

за каждый грамм семени — в 5000-



за каждый грамм семени — в 5000-
кратном
размере
базовой
пошлины

18.17. за продление срока действия указанных в
пункте 18.15 лицензий или переоформление
лицензии взимается государственная пошлина
в том размере, в котором предусмотрено за
данные лицензии

19. Кроме случаев, указанных в пунктах в 1-18.17
настоящей статьи, а также в статьях 191 и 192
—
с физических лиц — ежегодно в 10-кратном

размере базовой
пошлины

с юридических лиц — ежегодно в 50-кратном
размере базовой
пошлины

20. За трейд-ин торговлю по приобретению
автотранспортного средства (в том числе
сельскохозяйственной техники)

с 1 января 2022
года — в 1000-
кратном размере
базовой пошлины

с 1 января 2023
года — в 2000-
кратном размере
базовой пошлины

19. СФЕРА КОСМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
19.1. за космическую деятельность — ежегодно в 10000-

кратном
размере
базовой
пошлины

20. за выдачу дубликата лицензии в двойном
размере ставки,
установленной за
выдачу данного
вида лицензии, но
не более 24-
кратного размера
базовой пошлины

21. за выдачу дубликата вкладыша к лицензии в 10-кратном
размере базовой
пошлины

22. за переоформление лицензии в 10-кратном
размере базовой
пошлины

23. за предоставление иным лицам каждой
информации на бумажном носителе из
электронного регистра лицензий —

в трехкратном
размере базовой
пошлины

24. за продление срока действия лицензии в трехкратном
размере базовой
пошлины

25. за выдачу лицензии на занятие тем же видом
деятельности, также подлежащей
лицензированию, в каждом более чем одном
месте, за исключением подлежащих
лицензированию видов деятельности,
указанных в пунктах 3.1.1, 5.2, 9.1-9.6, 14.2,
17.1-17.6 и 18.14 настоящей статьи —
ежегодно

в размере
пятидесяти
процентов от
государственной
пошлины,
установленной за
выдачу данной
лицензии

Если согласно Закону Республики Армения "О лицензировании" лицензированное лицо
обязано осуществлять подлежащую лицензированию деятельность только в указанном в
лицензии месте, то в случае одновременной подачи заявок на получение лицензий на
осуществление подлежащей лицензированию той же деятельности в более чем одном
месте, заявитель может самостоятельно выбрать ту лицензию, за которую установленные
настоящим Законом государственные пошлины подлежат взиманию (уплате) по ставкам,



установленным пунктами 1-19 настоящей статьи. В случае неопределения заявителем
самостоятельно и (или) несообщения им в лицензирующий орган, лицензирующий орган по
своему усмотрению решает за которую из лицензий на осуществление той же деятельности
годовая государственная пошлина, установленная настоящим Законом, подлежит взиманию
(уплате) по ставкам, установленным пунктами 1-19 настоящей статьи.

Кроме лицензии, выданной на основании государственной пошлины, уплаченной
согласно ставкам, установленным пунктами 1-19 настоящей статьи, годовые
государственные пошлины за выдачу лицензии для каждого другого места подлежат
взиманию (уплате) по ставке, установленной пунктом 25 настоящей статьи, если тем же
пунктом не установлено иное.

Если лицензированное лицо получило лицензию (лицензии) с уплатой согласно пункту 25
статьи 19 настоящего Закона годовой государственной пошлины, то со дня признания
приостановленной по основанию признания полученной на основании государственной
пошлины, уплаченной в установленном другими пунктами статьи 19 настоящего Закона
порядке лицензии утратившей силу и неуплаты в установленные сроки установленной
очередной годовой государственной пошлины, уплаченная согласно пункту 25 статьи 19
настоящего Закона пошлина в трехдневный срок подлежит доплате за любой из этих
лицензий в размере 50 процентов от ставки государственной пошлины, установленной
другими пунктами статьи 19 для приобретения права на осуществление данной
деятельности. В случае непроизведения доплаты лицензия (лицензии), выданная
(выданные) на основании годовой государственной пошлины, уплаченной согласно пункту
25 статьи 19 настоящего Закона, считается (считаются) приостановленной
(приостановленными) со дня, следующего за трехдневным сроком.

В случае продления на целый год (годы) уполномоченным органом срока действия права,
разрешения или лицензии, являющихся объектом взимания годовой государственной
пошлины, установленная для их выдачи годовая государственная пошлина продолжает
уплачиваться в общем порядке, установленном настоящим Законом для взимания и уплаты
годовой государственной пошлины.

В случае продления исключительно не на целый год срока действия лицензии, права или
разрешения в установленном законодательством порядке, установленная законом
государственная пошлина подлежит пропорциональному исчислению и взиманию органом,
взимающим государственную пошлину, с учетом количества месяцев нецелого года
продленного срока действия лицензии (срок действия лицензии, права или разрешения не
на целый год в установленном законодательством порядке может продлеваться
исключительно на месяцы).

(абзац утратил силу в соответствии с HO-133-N от 23 декабря 2013  года)
(статья 19 дополнена в соответствии с HO-277 от 28 декабря 1998  года,

дополнена, отредактирована в соответствии с HO-77 от 7 июля 2000 года,
дополнена в соответствии с HO-99 от 11 октября 2000 года, изменена, дополнена в
соответствии с HO-123 от 13 декабря 2000 года, дополнена в соответствии с HO-181
от 2 мая 2001 года, отредактирована в соответствии с HO-283 от 14 декабря 2001
года, отредактирована, изменена в соответствии с НО-321 от 3 апреля 2002 года,
дополнена в соответствии с HO-369-N от 29 мая 2002 года, изменена,
отредактирована в соответствии с HO-482-N от 11 декабря 2002 года, дополнена в
соответствии с HO-523-N от 31 марта 2003 года, отредактирована в соответствии с
HO-5-N от 17 декабря 2003 года, дополнена в соответствии с HO-51-N от 16 марта
2004 года, отредактирована, дополнена в соответствии с HO-102-N от 11 июня 2004
года, отредактирована в соответствии с HO-114-N от 28 сентября 2004 года, HO-170-
N от 8 декабря 2004 года, дополнена в соответствии с НО-99-N от 5 мая 2005 года,
отредактирована, изменена в соответствии с НО-151-N от 24 ноября 2004 года,
отредактирована в соответствии с НО-128-N от 25 мая 2005 года, отредактирована,
дополнена в соответствии с НО-139-N от 25 мая 2005 года, дополнена в
соответствии с НО-47-N от 14 декабря 2004 года, изменена в соответствии с НО-198-
N от 4 октября 2005 года, отредактирована в соответствии с НО-11-N от 15 декабря
2005 года, НО-30-N от 16 декабря 2005 года, дополнена в соответствии с HO-42-N от
23 марта 2006 года, отредактирована в соответствии с HO-93-N от 23 мая 2006 года,
дополнена в соответствии с HO-88-N от 23 мая 2008 года, HO-248-N от 20 декабря
2006 года, отредактирована в соответствии с HO-198-N от 27 октября 2006 года,
дополнена в соответствии с HO-219-N от 27 ноября 2006 года, HO-243-N от 5
декабря 2006 года, HO-151-N от 13 июня 2006 года, HO-23-N от 25 декабря 2006
года, изменена, отредактирована, дополнена в соответствии с HO-117-N от 22
февраля 2007 года, отредактирована, изменена в соответствии с HO-85-N от 22
февраля 2007 года, изменена в соответствии с HO-161-N от 9 апреля 2007 года,
дополнена в соответствии с HO-229-N от 29 ноября 2006 года, HO-238-N от 5
декабря 2006 года, изменена в соответствии с HO-52-N от 25 декабря 2006 года,
дополнена, изменена в соответствии с HO-187-N от 9 апреля 2007 года,
отредактирована, дополнена в соответствии с HO-205-N от 11 октября 2007 года,
дополнена в соответствии с HO-266-N от 13 ноября 2007 года, изменена в



соответствии с HO-71-N от 19 мая 2008 года, дополнена, изменена, отредактирована
в соответствии с HO-141-N от 21 августа 2008 года, дополнена в соответствии с HO-
157-N от 21 августа 2008 года, отредактирована в соответствии с HO-178-N от 22
октября 2008 года, изменена в соответствии с HO-74-N от 19 марта 2009 года,
дополнена в соответствии с HO-190-N от 22 октября 2008 года, дополнена в
соответствии с HO-108-N от 28 апреля 2009 года, HO-112-N от 28 апреля 2009 года,
HO-2-N от 26 декабря 2008 года, отредактирована, изменена в соответствии с HO-
164-N от 10 июля 2009 года, отредактирована в соответствии с HO-86-N от 20  мая
2010 года, дополнена, изменена в соответствии с HO-13-N от 4 февраля 2010 года,
отредактирована в соответствии с HO-121-N от 16 сентября 2010 года, изменена,
отредактирована в соответствии с HO-242-N от 8 декабря 2010 года, дополнена,
изменена в соответствии с HO-283-N от 22 декабря 2010 года, изменена в
соответствии с НО-201-N от 25 мая 2011 года, отредактирована в соответствии с НО-
231-N от 23 июня 2011 года, НО-159-N от 11 мая 2011 года, изменена в соответствии
с НО-282-N от 28 ноября 2011 года, НО-302-N от 30 ноября 2011 года, дополнена в
соответствии с HO-326-N от 8 декабря 2011 года, изменена в соответствии с HO-338-
N от 8 декабря 2011 года, отредактирована, дополнена в соответствии с HO-350-N
от 8 декабря 2011 года, HO-232-N от 6 декабря 2012 года, изменена в соответствии
с HO-49-N от 29 апреля 2013 года, отредактирована в соответствии с HO-88-N от 19
июня 2013 года, изменена, отредактирована в соответствии с НО-133-N от 23
декабря 2013 года, изменена в соответствии с HO-85-N от 19 июня 2013 года,
дополнена в соответствии с HO-111-N от 21 июня 2014 года, отредактирована в
соответствии с HO-167-N от 20 ноября 2014 года, отредактирована, дополнена в
соответствии с HO-171-N от 20 ноября 2014 года, дополнена в соответствии с HO-
196-N от 1 декабря 2014 года, изменена в соответствии с HO-124-N от 13 ноября
2015 года, дополнена в соответствии с HO-204-N от 18 декабря 2015 года, HO-112-N
от 23 июня 2015 года, HO-10-N от 21 декабря 2015 года, HO-114-N от 6 октября 2015
года, HO-20-N от 21 декабря 2015 года, HO-88-N от 17 мая 2016 года, изменена в
соответствии с HO-218-N от 23 декабря 2016 года, отредактирована в соответствии с
HO-19-N от 16 декабря 2016 года, изменена в соответствии с HO-160-N от 25 октября
2017 года, HO-171-N от 27 октября 2017 года, HO-210-N от 17 ноября 2017 года,
отредактирована в соответствии с HO-88-N от 31 мая 2017 года, HO-265-N от 21
декабря 2017 года, HO-105-N от 8 февраля 2018 года, HO-163-N от 25 октября 2017
года, отредактирована, дополнена в соответствии с HO-237-N от 6 декабря 2017
года, изменена в соответствии с HO-102-N от 7 февраля 2018 года, изменена,
отредактирована, дополнена в соответствии с HO-69-N от 25 июня 2019 года,
отредактирована в соответствии с HO-38-N от 31 мая 2019 года, отредактирована в
соответствии с НО-128-N от 2 марта 2018 года, изменена в соответствии с HO-289-N
от 4 декабря 2019 года, дополнена в соответствии с НО-154-N от 6 марта 2020 года,
изменена в соответствии с HO-181-N от 25 марта 2020 года, дополнена в
соответствии с HO-272-N от 6 мая 2020 года, дополнена, изменена в соответствии с
HO-279-N от 3 июня 2021 года, дополнена в соответствии с HO-34-N от 19 января
2021 года, HO-50-N от 20 января 2021 года, HO-226-N от 27 мая 2021 года,
дополнена, изменена в соответствии с HO-378-N от 10 декабря 2021 года, изменена
в соответствии с HO-294-N от 30 июня 2021 года, дополнена в соответствии с HO-10-
N от 18 января 2022 года)

(Закон HO-19-N от 16 декабря 2016 года имеет переходное положение)
(Закон HO-69-N от 25 июня 2019 года имеет переходное положение)
 

Статья 19.1. Ставки государственной пошлины за выдачу и продление сроков
действия лицензий, разрешений и сертификатов, предусмотренных
Законом Республики Армения "Об оружии"

Лицензии, выдаваемые юридическим
лицам
1. за организацию производства
гражданского и служебного оружия и
патронов к нему:
а) сроком действия 3 года в 300-кратном размере

базовой пошлины
б) за продление срока на 5 лет в 200-кратном размере

базовой пошлины
2. за организацию художественной отделки,
ремонта гражданского и служебного
оружия:
а) сроком действия 3 года в 100-кратном размере

базовой пошлины
б) за продление срока на 5 лет в 80-кратном размере базовой



пошлины
3. за осуществление торговли гражданским
и служебным оружием:
а) сроком действия 3 года в 250-кратном размере

базовой пошлины
б) за продление срока на 5 лет в 150-кратном размере

базовой пошлины
Разрешения, выдаваемые юридическим
лицам
4. организациям, имеющим лицензию на
торговлю оружием — на приобретение
гражданского и служебного оружия за
пределами Республики Армения (со сроком
действия 6 месяцев):
а) за каждую единицу газового оружия
(пистолет или барабанный револьвер),
пневматического оружия с дульной
энергией не более 7,5 Дж, сигнального,
бесствольного или метательного и
холодного клинкового оружия

в размере базовой пошлины

б) за каждую единицу огнестрельного
гладкоствольного длинноствольного оружия
или пневматического оружия с дульной
энергией более 7,5 Дж

в двукратном размере базовой
пошлины

в) за каждую единицу служебного
короткоствольного, гражданского нарезного
или комбинированного огнестрельного
оружия

в трехкратном размере
базовой пошлины

г) за каждую партию, состоящую из 100
патронов и боеприпасов к огнестрельному и
газовому оружию

в размере 50 процентов от
базовой пошлины

5. организациям, имеющим лицензию на
торговлю оружием — за приобретение
гражданского и служебного оружия на
территории Республики Армения (сроком
действия 6 месяцев):
а) за каждую единицу газового оружия
(пистолет или барабанный револьвер),
пневматического оружия с дульной
энергией не более 7,5 Дж, сигнального,
бесствольного или метательного и
холодного клинкового оружия

в размере 50 процентов от
базовой пошлины

б) за каждую единицу огнестрельного
гладкоствольного длинноствольного оружия
или пневматического оружия с дульной
энергией более 7,5 Дж

в размере базовой пошлины

в) за каждую единицу служебного
короткоствольного, гражданского нарезного
или комбинированного огнестрельного
оружия

в двукратном размере базовой
пошлины

6. организациям, имеющим право на
приобретение гражданского или
служебного оружия — на приобретение
оружия:
а) за каждую единицу метательного или
холодного клинкового оружия

в размере базовой пошлины

б) за каждую единицу газового оружия
(пистолет или барабанный револьвер),
сигнального, бесствольного,
гладкоствольного длинноствольного
оружия, пневматического оружия с дульной
энергией более 7,5 Дж

в двукратном размере базовой
пошлины

в) за каждую единицу нарезного,
комбинированного или нарезного
короткоствольного оружия

в четырехкратном размере
базовой пошлины

7. За коллекционирование оружия:
а) сроком действия 3 года в двадцатикратном размере

базовой пошлины
б) за продление срока на 5 лет в десятикратном размере



б) за продление срока на 5 лет в десятикратном размере
базовой пошлины

8. за экспонирование коллекции оружия:
а) сроком действия 3 года в восьмидесятикратном

размере базовой пошлины
б) за продление срока на 5 лет в сорокократном размере

базовой пошлины
9. за хранение и применение гражданского
и служебного оружия, в отдельных случаях
— боевого оружия:
а) сроком действия 3 года в двадцатикратном размере

базовой пошлины
б) за продление срока на 5 лет в десятикратном размере

базовой пошлины
10. за ввоз (вывоз) гражданского и
служебного оружия и патронов к нему
(сроком действия 6 месяцев или за
продление на тот же срок)

в четырехкратном размере
базовой пошлины

Разрешения, выдаваемые физическим
лицам
11. гражданам Республики Армения — за
приобретение каждой единицы
гражданского оружия:
а) за газовое оружие (пистолет или
барабанный револьвер), огнестрельное
бесствольное оружие, сигнальное оружие
(сроком действия 5 лет или за продление
срока на 5 лет)

в четырехкратном размере
базовой пошлины

б) за огнестрельное гладкоствольное
длинноствольное оружие или
пневматическое оружие с дульной энергией
более 7,5 Дж (сроком действия 6 месяцев)

в четырехкратном размере
базовой пошлины

в) за огнестрельное охотничье нарезное или
комбинированное оружие (сроком действия
6 месяцев)

в шестикратном размере
базовой пошлины

12. иностранным гражданам — за
приобретение гражданского оружия в
Республике Армения (сроком действия 5
дней):
а) за одну единицу метательного или
холодного клинкового оружия

в четырехкратном размере
базовой пошлины

б) за одну единицу газового оружия
(пистолет или барабанный револьвер),
огнестрельного бесствольного оружия,
сигнального оружия

в шестикратном размере
базовой пошлины

в) за одну единицу огнестрельного
гладкоствольного длинноствольного оружия
или пневматического оружия с дульной
энергией более 7,5 Дж

в 12-кратном размере базовой
пошлины

г) за одну единицу огнестрельного
нарезного или комбинированного оружия

в 20-кратном размере базовой
пошлины

13. гражданам Республики Армения — за
коллекционирование оружия:
а) сроком действия 3 года в десятикратном размере

базовой пошлины
б) за продление срока на 5 лет в шестикратном размере

базовой пошлины
14. гражданам Республики Армения — за
экспонирование коллекции оружия:
а) сроком действия 3 года в 40-кратном размере базовой

пошлины
б) за продление срока на 5 лет в 20-кратном размере базовой

пошлины
15. гражданам Республики Армения — за
хранение (без права ношения)
огнестрельного гладкоствольного
длинноствольного оружия самообороны
(сроком действия 5 лет или за продление на

в двукратном размере базовой
пошлины



тот же срок)16. гражданам Республики Армения — за
хранение и ношение огнестрельного
оружия, пневматического оружия,
спортивного огнестрельного
гладкоствольного оружия (сроком действия
5 лет или за продление на 5 лет)

в двукратном размере базовой
пошлины

17. за хранение и ношение при исполнении
служебных обязанностей отдельных видов
служебного, в том числе и боевого оружия
(сроком действия до 3 лет или за продление
до 5 лет)

в четырехкратном размере
базовой пошлины

18. за ввоз (вывоз) гражданского и
наградного оружия и патронов к нему
(сроком действия до 2 месяцев или за
продление до 2 месяцев)

в двукратном размере базовой
пошлины

19. иностранным гражданам — за вывоз
гражданского оружия и патронов к нему
(сроком действия 5 дней)

в трехкратном размере
базовой пошлины

20. за переоформление или выдачу
дубликата указанных в настоящей статье
лицензий и разрешений (без продления
сроков)

в размере пятидесяти
процентов ставки,
установленной за данный вид
лицензии или разрешения, но
не более 12-кратного размера
базовой пошлины

(статья 191 дополнена в соответствии с HO-181 от 2 мая 2001 года,
отредактирована в соответствии с HO-117-N от 22 февраля 2007 года)

 
Статья 19.2. Ставки государственной пошлины за предоставление лицензий в

сфере туризма и квалификацию объектов гостиничного хозяйства
 
1. (часть утратила силу в соответствии с HO-242-N от 8 декабря 2010 года)
2. за квалификацию объектов гостиничного хозяйства (в соответствии с установленными

критериями):
 

а) за каждую звезду гостиницы, мотеля до трех звезд — ежегодно в 150-
кратном размере базовой пошлины;
б) за каждую звезду четырехзвездочной гостиницы, мотеля — ежегодно в
200-кратном размере базовой пошлины;
в) за каждую звезду пятизвездочной гостиницы, мотеля — ежегодно в 250-
кратном размере базовой пошлины;
в.1) за пятизвездочный отель "Делюкс" — ежегодно в 1500-кратном
размере базовой пошлины;
г) за каждую звезду пристанища гостиничного типа, здравницы —
ежегодно в 100-кратном размере базовой пошлины;
д) за дом отдыха и специализированный (профильный)
лагерь, пансион, туристический, детско-юношеский,
лагерный комплекс:
за I категорию — ежегодно

за II категорию — ежегодно

за III категорию — ежегодно

в 150-кратном
размере базовой
пошлины

в 100-кратном
размере базовой
пошлины

в 50-кратном
размере базовой
пошлины

е) за туристический дом:
за I категорию — ежегодно

за II категорию — ежегодно

за III категорию — ежегодно

в 15-кратном размере базовой пошлины

в 10-кратном размере базовой пошлины

в 5-кратном размере базовой пошлины.
(статья 19.2 дополнена в соответствии с HO-108-N от 28 апреля 2009 года,

изменена в соответствии с НО-242-N от 8 декабря 2010 года, дополнена НО-14-N от
26 февраля 2013 года)

 
Статья 19.3. Ставки государственной пошлины за выдачу лицензий на ввоз, вывоз



Статья 19.3. Ставки государственной пошлины за выдачу лицензий на ввоз, вывоз
и транзит продукции военного назначения и на посредническую
деятельность в торговле продукцией военного назначения и за
продление срока их действия

1. За ввоз и вывоз продукции военного назначения:
а) сроком действия 3 года в 500-кратном

размере базовой
пошлины

б) за продление срока на 5 лет — в 300-кратном
размере базовой пошлины
2. За транзит продукции военного назначения:
а) сроком действия 3 года в 400-кратном

размере базовой
пошлины

б) за продление срока на 5 лет — в 300-кратном
размере базовой пошлины
3. За осуществление посреднической деятельности
в торговле продукцией военного назначения:
а) сроком действия 3 года в 400-кратном

размере базовой
пошлины

б) за продление срока на 5 лет — в 300-кратном
размере базовой пошлины

(статья 19.3 дополнена HO-167-N от 17 сентября 2009 года)
 

Статья 19.4. Ставки государственной пошлины за выдачу разрешения на
пользование недрами и полезными ископаемыми (их эксплуатацию)
являющимися государственной собственностью

1) за выдачу разрешения на пользование каждым
месторождением благородных, цветных и редких металлов (их
эксплуатацией) — ежегодно в 10000-кратном размере базовой
пошлины
2) за выдачу разрешения на пользование каждым
месторождением топливно-энергетического сырья (их
эксплуатацией) — ежегодно в 50-кратном размере базовой
пошлины
3) за выдачу разрешения на пользование каждым
месторождением сырья для производства стройматериалов,
включая месторождения облицовочных, строительных камней,
заполнителей и балластного сырья (их эксплуатацию) —
ежегодно

в 500-
кратном
размере
базовой
пошлины

4) за выдачу разрешения на пользование каждым
месторождением пестроцветных камней за исключением
обсидиана (их эксплуатацию) — ежегодно

в 10000-
кратном
размере
базовой
пошлины

4.1. за выдачу разрешения на пользование каждым
месторождением обсидиана (его эксплуатацию) — ежегодно

в 100-
кратном
размере
базовой
пошлины

5) за выдачу разрешения на пользование каждым
месторождением металлургической, химической, легкой и
прочих отраслей промышленности (их эксплуатацию) —
ежегодно

в 10000-
кратном



размере
базовой
пошлины

6) месторождение или шахтный колодец минеральных вод

- за выдачу разрешения на пользование в промышленных целях
(розлив) каждым месторождением или шахтным колодцем
минеральных вод (их эксплуатацию) — ежегодно

в 500-
кратном
размере
базовой
пошлины

- за выдачу разрешения на пользование (эксплуатацию) в
промышленных целях (с целью получения углекислого газа) —
ежегодно

в 500-
кратном
размере
базовой
пошлины

- за выдачу разрешения на пользование (эксплуатацию) в
лечебных (рекреационных) целях — ежегодно

в 500-
кратном
размере
базовой
пошлины

7) за выдачу разрешения на водопользование, продление срока
действия разрешения, переоформление разрешения —
с физических лиц в размере

базовой
пошлины

с юридических лиц  в 10-
кратном
размере
базовой
пошлины

7.1)

7.2)
8) (пункт утратил силу в соответствии с HO-112-N от 23 июня 2015 года)
9) за выдачу разрешения на геологическое изучение с целью
добычи полезных ископаемых — ежегодно

в 50-
кратном
размере
базовой
пошлины

10) за выдачу однократного разрешения с целью добычи
неметаллических полезных ископаемых — ежегодно

в 100-
кратном
размере
базовой
пошлины

11) за выдачу разрешения на добычу неметаллических
полезных ископаемых с целью сооружения или эксплуатации
подземных хранилищ, являющихся объектом важнейшего
значения — ежегодно

в 500-
кратном
размере
базовой
пошлины

(статья 19.4 дополнена в соответствии с HO-282-N от 28 ноября 2011 года, HO-
255-N от 19 декабря 2012 года, изменена в соответствии с HO-112-N от 23 июня 2015
года, дополнена в соответствии с HO-78-N от 12 мая 2016 года, изменена в
соответствии с HO-123-N от 29 июня 2016 года, дополнена в соответствии с HO-257-N
от 13 ноября 2019 года)

(статья с изменением Закона HO-321-N от 7 июля 2022 года вступит в силу с 1
февраля 2023 года)

 
Статья 19.5. Ставка государственной пошлины за выдачу и продление срока

действия лицензии на осуществление частной охранной деятельности

1) за осуществление частной охранной деятельности в 500-кратном



1) за осуществление частной охранной деятельности в 500-кратном
размере базовой
пошлины

2) за переоформление или выдачу дубликата
лицензии на осуществление частной охранной
деятельности

в 10-кратном
размере базовой
пошлины

(статья 19.5 дополнена в соответствии с HO-9-N от 9 февраля 2012  года)
 

Статья
19.6.

Ставки государственной пошлины за выдачу лицензий или
разрешений или сертификатов (или их дубликатов) на вывоз и (или)
ввоз товаров, предусмотренных Законом Республики Армения "О
торговле и услугах"

1. За выдачу лицензий или разрешений или сертификатов
(или их дубликатов) на ввоз из третьих стран и (или) вывоз
в третьи страны товаров, подлежащих ограничениям в
сфере внешней торговли в рамках Евразийского
экономического союза

в размере
базовой
пошлины если
настоящим
Законом иная
ставка не
предусмотрена

2. за выдачу лицензии на ввоз помещенных под
таможенные процедуры выпуска для внутреннего
потребления, переработки на таможенной территории и
переработки для внутреннего потребления до каждых ста
тонн цемента, классифицируемого в товарной позиции
2523 "Товарной номенклатуры внешнеэкономической
деятельности" (ТН ВЭД)

в 1400-
кратном
размере
базовой
пошлины

3. за выдачу лицензии на ввоз помещенных под
таможенные процедуры выпуска для внутреннего
потребления, переработки на таможенной территории и
переработки для внутреннего потребления до каждых ста
тонн цемента, классифицируемого по коду 252310000
"Товарной номенклатуры внешнеэкономической
деятельности" (ТН ВЭД)

в 200-кратном
размере
базовой
пошлины

4. за выдачу лицензий или разрешений или сертификатов
на вывоз каждой тонны медных концентратов,
классифицируемых по коду 2603000000 "Товарной
номенклатуры внешнеэкономической деятельности" (ТН
ВЭД), за исключением стран ЕАЭС (в случае вывоза до ста
килограммов действует пошлина, установленная частью 1
настоящей статьи)

в 160-кратном
размере
базовой
пошлины

5. за выдачу лицензий или разрешений или сертификатов
на вывоз каждой тонны молибденовых концентратов,
классифицируемых в товарной позиции 2613 "Товарной
номенклатуры внешнеэкономической деятельности" (ТН
ВЭД), за исключением стран ЕАЭС (в случае вывоза до ста
килограммов действует пошлина, установленная частью 1
настоящей статьи)

в 800-кратном
размере
базовой
пошлины

6. за выдачу лицензий или разрешений или сертификатов
на вывоз каждой тонны молибдена, классифицируемого по
коду 7202700000, в товарной позиции 8102 (за
исключением 810297000) "Товарной номенклатуры
внешнеэкономической деятельности" (ТН ВЭД), за
исключением стран ЕАЭС (в случае вывоза до ста
килограммов действует пошлина, установленная частью 1
настоящей статьи)

в 1000-
кратном
размере
базовой
пошлины

(статья 19.6 дополнена в соответствии с HO-79-N от 12 мая 2016 года, HO-243-N
от 26 мая 2021 года, отредактирована в соответствии с HO-310-N от 15 июля 2021
года)

(Закон HO-243-N от 26 мая 2021 года имеет переходное положение)
(Закон HO-310-N от 15 июля 2021 года имеет переходное положение)
(статья с изменением Закона HO-150-N от 15 июня 2022 года вступит в силу с 1

января 2023 года)
 

Статья 19.7.Ставки государственной пошлины за выдачу права на эксплуатацию
организациями и индивидуальными предпринимателями
межмарзовых, внутримарзовых и внутригородских маршрутов или
организацию перевозок пассажиров на легковых автомобилях



 
1. За выдачу права на эксплуатацию организациями и индивидуальными

предпринимателями межмарзовых, внутримарзовых и внутригородских маршрутов или
организацию перевозок пассажиров на автобусах (микроавтобусах)

 
При
эксплуатации на
автобусах —

в размере произведения количества сидячих мест в
эксплуатируемых автобусах и 1.8-кратного размера
базовой пошлины

При
эксплуатации на
микроавтобусах
—

в размере произведения количества сидячих мест в
эксплуатируемых микроавтобусах и 2.3-кратного
размера базовой пошлины

 
2. за выдачу права на организацию индивидуальными предпринимателями и

организациями перевозок пассажиров на легковых автомобилях — ежемесячно
 

в городе
Ереване

в марзовых
центрах

в иных
городах

в
приграничных
селах

в иных местах

в размере
произведения
количества
легкового
автомобиля и
9.5- кратного
размера
базовой
пошлины

в размере
произведения
количества
легковых
автомобилей и
5.6-кратного
размера
базовой
пошлины

в размере
произведения
количества
легковых
автомобилей и
5.6-кратного
размера
базовой
пошлины

в размере
произведения
количества
легковых
автомобилей и
1.4-кратного
размера
базовой
пошлины

в размере
произведения
количества
легковых
автомобилей и
2.8-кратного
размера
базовой
пошлины

3. По смыслу применения настоящей статьи:
1) автобусом является автомобиль, количество сидячих мест которого, помимо сиденья

водителя, превышает семнадцать;
2) микроавтобусом является автомобиль, имеющий от девяти до семнадцати сидячих

мест (без сиденья водителя);
3) легковым автомобилем является автомобиль, количество сидячих мест которого,

помимо сиденья водителя, не превышает восьми;
4) перевозкой пассажиров на легковых автомобилях считается перевозка пассажиров,

осуществляемая на легковых автомобилях-такси, исключительно на территории Республики
Армения, в том числе перевозка пассажиров, осуществляемая по предварительному заказу,
а также по предварительному заказу согласно соответствующим договорам;

5) организацией перевозок пассажиров в автобусах и (или) микроавтобусах считается
перевозка пассажиров, осуществляемая на являющихся автобусами или микроавтобусами
транспортных средствах исключительно на территории Республики Армения, в том числе
перевозка пассажиров, осуществляемая по предварительному заказу, а также по
предварительному заказу согласно соответствующим договорам.

4. С целью исчисления государственной пошлины за выдачу права на эксплуатацию
организациями и индивидуальными предпринимателями межмарзовых, внутримарзовых,
внутригородских маршрутов применяются связанные с маршрутом следующие
коэффициенты:

1) между двумя городами, за исключением города Еревана (далее — междугородний) —
1.0;

2) с городом Ереваном — 1.2;
3) внутримарзовый — за исключением междугородних и внутригородских:
а. в Котайкском, Араратском и Армавирском марзах — 0.75,
б. в прочих марзах — 0.5;
4) внутригородских —
а. в городе Ереване — 1.0,
б. в городах Гюмри и Ванадзоре — 0.9,
в. в прочих городах — 0.8.
В случае осуществления перевозок пассажиров в течение одного и того же месяца в

разных населенных пунктах или между разными населенными пунктами на автобусах и
(или) микроавтобусах по межмарзовым (за исключением междугороднего и с городом
Ереваном) маршрутам применяется наибольший из коэффициентов, установленных для
данных марзов пунктом 3 настоящей статьи.

5. В случае осуществления в течение одного и того же месяца перевозок пассажиров на
одном и том же легковом автомобиле в разных населенных пунктах или между разными
населенными пунктами, для исчисления государственной пошлины применяется
наибольший размер государственной пошлины, установленный для данных населенных
пунктов частью 2 настоящей статьи. В случае если индивидуальные предприниматели, их



супруги, родители, дети, братья, сестры, зарегистрированные (состоящие на учете) по
одному и тому же адресу проживания, осуществляют перевозку пассажиров на одном и том
же легковом автомобиле, они могут получить лишь одно право на имя индивидуального
предпринимателя. При этом в данном случае размер государственной пошлины,
установленный настоящей частью, увеличивается на каждого водителя на 1 000 драмов.

6. Установленные настоящей статьей права на эксплуатацию межмарзовых,
внутримарзовых и внутригородских маршрутов или организацию перевозок пассажиров на
легковом автомобиле выдаются налоговым органом исключительно электронным способом.

7. С целью получения установленных настоящей статьей прав организации или
индивидуальные предприниматели до последнего дня, предшествующего каждому месяцу
включительно, исключительно электронным способом подают заявление в налоговый орган
об эксплуатации межмарзовых, внутримарзовых и внутригородских маршрутов и
осуществлении деятельности по перевозке пассажиров на легковых автомобилях (далее в
настоящей статье — Заявление). В случае начала деятельности организации и
индивидуальные предприниматели подают Заявление в налоговый орган до дня,
предшествующего дню осуществления деятельности, вне зависимости от того, является ли
этот день рабочим или нерабочим. Форму и порядок заполнения Заявления устанавливается
налоговым органом.

8. В случае увеличения по части данной деятельности количества автобусов,
микроавтобусов или легковых автомобилей (далее в настоящей статье — автомобиль)
организация или индивидуальный предприниматель, получивший право за какой-либо
месяц, до дня, предшествующего дню увеличения, подает в налоговый орган новое
Заявление с общей суммой величин количества ранее представленных за данный месяц
автомобилей и увеличиваемого количества автомобилей. В установленном настоящей
частью порядке новое Заявление подается также в случае, если имеет место только
увеличение связанных с маршрутом коэффициентов, установленных частью 4 настоящей
статьи. В случае увеличения количества автомобилей и связанных с маршрутом
коэффициентов, установленных частью 4 настоящей статьи, по части числа сидячих мест
увеличенного количества автомобилей или количества автомобилей или увеличенного
коэффициента маршрута исчисляется государственная пошлина в порядке, установленном
настоящей статьей. Государственная пошлина, уплаченная за право на каждый месяц,
возврату не подлежит.

9. В установленных настоящей статьей случаях по части указанного (указанных) в
Заявлении вида (видов) деятельности и месяца, организации или индивидуальному
предпринимателю, подавшему Заявление, до дня начала данного месяца включительно (в
случае начала деятельности — в день начала деятельности) выдается право в форме,
установленной налоговым органом. В случае, установленном частью 8 настоящей статьи,
включительно в день увеличения в новом Заявлении количества автомобилей или
коэффициента организации или индивидуальному предпринимателю выдается новое право
с общей суммой количества ранее указанных в праве автомобилей и увеличиваемого
количества автомобилей или на период увеличения коэффициента со дня, включающего в
себя дату увеличения коэффициента, до конца данного месяца.

10. Каждой организации или каждому индивидуальному предпринимателю по части
каждого вида деятельности, установленного настоящей статьей, за каждый месяц
выдается одно право.

11. С целью исчисления установленной частью 1 настоящей статьи государственной
пошлины за эксплуатацию межмарзового, внутримарзового, внутригородского маршрутов
за основание принимается количество автобусов или микроавтобусов, эксплуатируемых с
целью обслуживания данного маршрута в течение данного месяца, за исключением
резервных транспортных средств. При этом с целью исчисления государственной пошлины
количество автобусов или микроавтобусов не может быть меньше количества автобусов или
микроавтобусов (за исключением резервных транспортных средств), необходимых для
обслуживания данного маршрута.

12. По смыслу применения настоящей статьи перевозкой пассажиров на легковых
автомобилях, автобусах или микроавтобусах не считается перевозка пассажиров,
осуществляемая по маршрутам, начинающимся с территории Республики Армения и не
заканчивающимся на территории Республики Армения или начинающимся за пределами
Республики Армения и заканчивающимся на территории Республики Армения, а также
исключительно частная внутрипроизводственная (внутрихозяйственная) перевозка
пассажиров на легковых автомобилях, автобусах или микроавтобусах.

13. В случае неисправности автобуса при осуществлении в установленном законом
порядке регулярных перевозок пассажиров на автобусах организация или индивидуальный
предприниматель, получивший право, может в течение данного месяца заменить его
автобусом с тем же самым или меньшим числом сидячих мест, заранее уведомив об этом
налоговый орган в установленном Правительством порядке. Положения настоящей части не
распространяются на деятельность по эксплуатации маршрутов в городе Ереване и
связанных с городом Ереваном маршрутов.

14. Установленная настоящей статьей государственная пошлина зачисляется в



государственный бюджет за каждый месяц до последнего дня месяца, предшествующего
данному месяцу включительно (в случае начала деятельности — в день, предшествующий
дню начала деятельности), а в случае увеличения количества автомобилей или
коэффициента — до дня, предшествующего дню увеличения количества автомобилей или
коэффициента включительно.

15. Для применения установленной частью 2 настоящей статьи месячной ставки
государственной пошлины за основание принимаются установленные Законом Республики
Армения "Об административно-территориальном делении Республики Армения" населенные
пункты, за исключением приграничных сел, список которых устанавливается
Правительством.

(статья 19.7 дополнена в соответствии с HO-69-N от 25 июня 2019  года,
дополнена, изменена в соответствии с HO-29-N от 20 января 2021 года)

(Закон HO-69-N от 25 июня 2019 года имеет переходное положение)
 

Статья 19.8. Ставки государственной пошлины за выдачу права на организацию
предпринимателями и организациями торговли пищевыми
продуктами через автоматы, эксплуатируемые при помощи монет и
(или) банкнот, а также организацию игр (за исключением игр с
выигрышем и деятельности игорных домов) через автоматы,
эксплуатируемые при помощи монет

 
1. За выдачу права на организацию индивидуальными предпринимателями и

организациями торговли пищевыми продуктами через автоматы, эксплуатируемые при
помощи монет и (или) банкнот — ежемесячно:

 
в городе
Ереване

в марзовых
центрах

в иных
городах

в
приграничных
селах

в иных
местах

в размере
произведения
количества
автоматов и
5- кратного
размера
базовой
пошлины

в размере
произведения
количества
автоматов и
четырехкратного
размера базовой
пошлины

в размере
произведения
количества
автоматов и
трехкратного
размера
базовой
пошлины

в размере
произведения
количества
автоматов и
базовой
пошлины

в размере
произведения
количества
автоматов и
двукратного
размера
базовой
пошлины

 
2. За выдачу права на организацию индивидуальными предпринимателям и

организациями игр через автоматы, эксплуатируемые при помощи монет — ежемесячно:
 

в городе
Ереване

в марзовых
центрах

в иных
городах

в
приграничных
селах

в иных
местах

в размере
произведения
количества
автоматов и
5- кратного
размера
базовой
пошлины

в размере
произведения
количества
автоматов и
четырехкратного
размера базовой
пошлины

в размере
произведения
количества
автоматов и
трехкратного
размера
базовой
пошлины

в размере
произведения
количества
автоматов и
базовой
пошлины

в размере
произведения
количества
автоматов и
двукратного
размера
базовой
пошлины

 
3. По смыслу применения настоящей статьи:
1) деятельностью по организации торговли пищевыми продуктами через автоматы,

эксплуатируемые при помощи монет и (банкнот), является организация продажи готовых
пищевых продуктов (кофе, газированных напитков и прочих пищевых продуктов) через
автоматы, эксплуатируемые при помощи монет и (или) банкнот;

2) деятельностью по организации игр через автоматы, эксплуатируемые при помощи
монет, является деятельность по организации игр через автоматы, эксплуатируемые при
помощи монет, в местах организации досуга, отдыха и иных местах.

4. С целью исчисления государственной пошлины за выдачу права на организацию
индивидуальным предпринимателями и организациями в городе Ереване торговли
пищевыми продуктами через автоматы, эксплуатируемые при помощи монет и (или)
банкнот, а также организацию игр (за исключением игр с выигрышем и деятельности
игорных домов) через автоматы, эксплуатируемые при помощи монет, применяются
следующие коэффициенты:

1) для первой и второй зон — 1.4,
2) для прочих зон — 1.05.



5. Распределение города Еревана по территориальным зонам устанавливается
Правительством.

6. Установленные настоящей статьей права на организацию индивидуальными
предпринимателями и организациями торговли пищевыми продуктами через автоматы,
эксплуатируемые при помощи монет и (или) банкнот, а также организацию игр (за
исключением игр с выигрышем и деятельности игорных домов) через автоматы,
эксплуатируемые при помощи монет, выдаются налоговым органом исключительно
электронным способом.

7. С целью получения установленных настоящей статьей прав организации и
индивидуальные предприниматели до последнего дня месяца, предшествующего каждому
месяцу включительно, исключительно электронным способом подают в налоговый орган
заявление об осуществлении организациями и индивидуальным предпринимателями
деятельности по организации торговли пищевыми продуктами через автоматы,
эксплуатируемые при помощи монет и (или) банкнот, а также организации игр (за
исключением игр с выигрышем и деятельности игорных домов) через автоматы,
эксплуатируемые при помощи монет (далее в настоящей статье — Заявление). В случае
начала деятельности организации и индивидуальные предприниматели подают Заявление
в налоговый орган до дня, предшествующего дню осуществления деятельности, вне
зависимости от того, является ли этот день рабочим или нерабочим. Форму и порядок
заполнения Заявления устанавливается налоговым органом.

8. В случае увеличения по части данной деятельности количества автоматов организация
или индивидуальный предприниматель, получивший право за какой-либо месяц, до дня,
предшествующего дню увеличения включительно, подает в налоговый орган новое
Заявление с общей суммой величин количества ранее представленных за данный месяц
автоматов и увеличиваемого количества автоматов. Государственная пошлина, уплаченная
за право на каждый месяц, возврату не подлежит.

9. В установленных настоящей статьей случаях по части указанного (указанных) в
Заявлении вида (видов) деятельности и месяца, организации или индивидуальному
предпринимателю, подавшему Заявление, до дня начала данного месяца включительно (в
случае начала деятельности — в день начала деятельности) выдается право в форме,
установленной налоговым органом. В случае, установленном частью 8 настоящей статьи,
включительно в день начала отчетного периода увеличения количества указанных в новом
Заявлении автомобилей, организации или индивидуальному предпринимателю выдается
новое право. В установленном настоящей частью случае выдается новое право с общей
суммой указанных в предыдущем праве количества автоматов и увеличивающегося
количества автоматов на период с даты увеличения количества автоматов до конца
данного месяца.

10. Каждой организации или каждому индивидуальному предпринимателю по части
каждого вида деятельности, установленного настоящей статьей, за каждый месяц
выдается одно право.

11. Установленная настоящей статьей государственная пошлина зачисляется в
государственный бюджет за каждый месяц до последнего дня месяца, предшествующего
данному месяцу включительно (в случае начала деятельности — в день, предшествующий
дню начала деятельности), а в случае увеличения количества автоматов — до дня,
предшествующего дню увеличения количества автоматов включительно.

12. Для применения установленной частями 1 и 2 настоящей статьи месячной ставки
государственной пошлины за основание принимаются установленные Законом Республики
Армения "Об административно-территориальном делении Республики Армения" населенные
пункты, за исключением приграничных сел, список которых устанавливается
Правительством.

(статья 19.8 дополнена в соответствии с HO-69-N от 25 июня 2019  года)
(Закон HO-69-N от 25 июня 2019 года имеет переходное положение)
 

Статья 19.9. Ставки государственной пошлины за осуществление в установленном
законом случае таможенными органами таможенных операций,
таможенного сопровождения, временного хранения товаров, а также
предоставление предварительных решений

 
1. Государственная пошлина за осуществление в установленном законом случае

таможенными органами таможенных операций, таможенного сопровождения, временного
хранения товаров, а также предоставление предварительных решений, с лиц,
предусмотренных статьей 90 Закона "О таможенном регулировании", взимается по
следующим ставкам:

 
1) за осуществление таможенных оформлений товаров и
транспортных средств, перемещаемых через границу Республики
Армения, а также перемещаемых банками валюты и иностранной
валюты (за исключением досмотра и учета товаров)

в 3.5-
кратном
размере
базовой



пошлины
2) за досмотр и учет товаров, за исключением товаров,
транспортируемых по трубопроводам и линиям электропередач —
а. за таможенный контроль декларированных одной и той же
таможенной декларацией товаров весом до одной тонны

в
размере
базовой
пошлины

б. за таможенный контроль каждой дополнительной (или
неполной) тонны декларированных одной и той же таможенной
декларацией товаров весом более одной тонны

в 0.3-
кратном
размере
базовой
пошлины

3) за таможенный контроль количества товаров,
транспортируемых по трубопроводам и линиям электропередачи
в течение одного месяца на основании одного и того же договора
в одном и том же направлении

в 500-
кратном
размере
базовой
пошлины

4) за каждый сотый километр таможенного сопровождения
товаров через территорию Республики Армения

в 10-
кратном
размере
базовой
пошлины

5) за временное хранение таможенными органами —

а. ежедневно — до одной тонны

б. более одной тонны — за каждую дополнительную (или
неполную) тонну

в
размере
базовой
пошлины

в 0.3-
кратном
размере
базовой
пошлины

6) за таможенный контроль транспортных средств —

а. легковые автомобили до 10 сидячих мест

б. прочие транспортные средства

в 2-
кратном
размере
базовой
пошлины

в 5-
кратном
размере
базовой
пошлины

7) за классификацию таможенным органом товаров в порядке,
установленном Таможенным кодексом Евразийского
экономического союза и Законом "О таможенном регулировании",
за каждое предварительное решение относительно методов
определения таможенной стоимости ввозимых товаров и страны
происхождения товаров

в 30-
кратном
размере
базовой
пошлины

8) за предоставление таможенным органом в порядке,
установленном Законом "О таможенном регулировании" решения
относительно классификации перемещаемых в нескольких
партиях в несобранном или разобранном, в том числе
некомплектном или незавершенном виде товаров

в 30-
кратном
размере
базовой
пошлины

 
2. Государственная пошлина за таможенные оформления товаров вне установленных

таможенными органами мест и рабочих часов или совершение связанных с ними действий
взимается в двукратном размере ставок, установленных настоящей статьей.

3. Государственная пошлина за временное хранение товаров, требующих особых условий
хранения, взимается в двукратном размере ставок, установленных пунктом 5 настоящей
статьи.

(статья 19.9 дополнена в соответствии с HO-230-N от 14 ноября 2019 года)
 

Статья 19.10 Ставки государственной пошлины за предоставление разрешения на
вывоз с территории Республики Армения и (или) ввоз на территорию
Республики Армения диких животных, их продуктов, зоологических
коллекций или отдельных экспонатов

(статья с дополнением Закона HO-77-N от 23 марта 2022 года вступит в силу с 1
января 2023 года)



 
Статья 19.11 Ставки государственной пошлины за предоставление разрешения на

содержание диких животных в условиях неволи и полуволи, в том
числе животных, занесенных в Красную книгу Республики Армения

(статья с дополнением Закона HO-77-N от 23 марта 2022 года вступит в силу с 1
января 2023 года)

 
Статья 19.12 Ставки государственной пошлины за предоставление разрешения в

целях использования содержащихся в условиях полуволи занесенных
в Красную книгу Республики Армения животных, начиная со второго
жизнеспособного поколения

(статья с дополнением Закона HO-77-N от 23 марта 2022 года вступит в силу с 1
января 2023 года)

 
Статья 19.13. Ставки государственной пошлины за заключение договора на

использование объектов животного мира
(статья с дополнением Закона HO-77-N от 23 марта 2022 года вступит в силу с 1

января 2023 года)
 
Статья 20. Ставки государственной пошлины за иные услуги или действия
 
Государственная пошлина за иные услуги или действия взимается по следующим

ставкам:
 

1. за выдачу водительского удостоверения (замену
водительского удостоверения, выдачу нового
водительского удостоверения взамен утерянного)

в
двенадцатикратном
размере базовой
пошлины

2. (пункт утратил силу в соответствии с HO-173-N от 15 ноября
2010 года)

3. за выдачу удостоверения на право управления
воздушными и водными транспортными
средствами

в 12-кратном
размере базовой
пошлины

4. за выдачу дубликата удостоверения на право
управления воздушными и водными
транспортными средствами

в 24-кратном
размере базовой
пошлины

5. за выдачу удостоверения на право управления
сельскохозяйственными самоходными машинами

в трехкратном
размере базовой
пошлины

6. за выдачу дубликата удостоверения на право
управления сельскохозяйственными самоходными
машинами

в шестикратном
размере базовой
пошлины

7. за выдачу транзитного номерного знака в трехкратном
размере базовой
пошлины

8. за прием каждого экзамена для выдачи
документа (свидетельства), удостоверяющего
оказание государственных услуг (совершение
действий) монопольного характера (за
исключением экзаменов по лицензированию
медицинской и фармацевтической деятельности,
специализированной деятельности на рынке
ценных бумаг и квалификации патентных
поверенных)

в трехкратном
размере базовой
пошлины

8.1. за участие в квалификационных экзаменах по
осуществлению специализированной
деятельности на рынке ценных бумаг

в 10-кратном
размере базовой
пошлины

9. (пункт утратил силу в соответствии с HO-502-N от 26 декабря
2002 года)

10. за выдачу свидетельства о проведении испытанийв 12-кратном
размере базовой
пошлины

11. за выдачу свидетельства о праве на
удостоверение соответствия

в 24-кратном
размере базовой
пошлины

12. (пункт утратил силу в соответствии с HO-201-N от 27 ноября
2006 года)

13. (пункт утратил силу в соответствии с HO-201-N от 27 ноября



2006 года)
14. (пункт утратил силу в соответствии с HO-201-N от 27 ноября

2006 года)
15. за выдачу сертификата на вывоз лесоматериалов
а) за каждый автомобиль или контейнер в 30-кратном

размере базовой
пошлины

б) за каждый вагон в 60-кратном
размере базовой
пошлины

15.1 за выдачу сертификата на вывоз руд,
классифицируемых по коду 26 ТН ВЭД

в размере 3
процентов от
стоимости,
рассчитанной на
основе содержания
металла в данном
объеме каждый раз
экспортируемой
руды и его
международной
рыночной средней
цены

15.2.за вывоз каждой тонны классифицируемых в
товарных позициях ТН ВЭД 7201, 7204, 7303 00,
7304, 7305, 7306, 7307, 7308 отходов и лома
черного металла, труб и их фитингов из черного
металла, металлоконструкций из черных
металлов (а в позициях 7325 и 7326 — литых
изделий из черных металлов) (предусмотренная
настоящим пунктом обязанность по уплате
государственной пошлины не распространяется
на классифицируемые в вышеуказанных товарных
позициях ТН ВЭД (за исключением ТН ВЭД 7201,
7204) товары, помещенные под таможенные
процедуры временного ввоза и переработки на
таможенной территории и в дальнейшем
реэкспортируемые, а также произведенные в
Республике Армения

в 60-кратном
размере базовой
пошлины

15.3.за вывоз каждой тонны классифицируемых по
кодам ТН ВЭД 7404 00, 7503 00, 7602 00, 7802 00
000, 7902 00 000, 8002 00 000, 8101 97 000, 8102
97 000, 8103 30 000, 8104 20 000, 8105 30 000,
8106 00 100, 8107 30 000, 8108 30 000, 8109 30
000, 8110 20 000, 8111 00 190, 8112 13 000, 8112
22 000, 8112 52 000, 8112 92 200, 8113 00 400
отходов и лома цветного металла (за
исключением классифицируемых по
вышеуказанным кодам ТН ВЭД помещенных под
таможенные процедуры временного ввоза и
переработки на таможенной территории и в
дальнейшем реэкспортируемых товаров)

в 100-кратном
размере базовой
пошлины

16. (пункт утратил силу в соответствии с HO-201-N от 27 ноября
2006 года)

17. (пункт утратил силу в соответствии с HO-201-N от 27 ноября
2006 года)

18. (пункт утратил силу в соответствии с HO-201-N от 27 ноября
2006 года)

19. (пункт утратил силу в соответствии с HO-201-N от 27 ноября
2006 года)

20. (пункт утратил силу в соответствии с HO-42-N от 23 марта 2006
года)

21. (пункт утратил силу в соответствии с HO-42-N от 23 марта 2006
года)

22. (пункт утратил силу в соответствии с HO-42-N от 23 марта 2006
года)

23. (пункт утратил силу в соответствии с HO-42-N от 23 марта 2006
года)

24. (пункт утратил силу в соответствии с HO-42-N от 23 марта 2006



года)25. (пункт утратил силу в соответствии с HO-181-N от 2 мая 2001
года)

26. за выдачу разрешения на приобретение,
транспортировку и хранение юридическими
лицами взрывчатых веществ

в 24-кратном
размере базовой
пошлины

27. за выдачу разрешения на приобретение,
транспортировку и хранение юридическими
лицами токсических, радиоактивных, изотопных
веществ

в шестикратном
размере базовой
пошлины

28. (пункт утратил силу в соответствии с HO-107-N от 28 апреля
2009)

а) с бюджетных учреждений в трехкратном
размере базовой
пошлины

б) с юридических и физических лиц в шестикратном
размере базовой
пошлины

29. за выдачу разрешения на снос и строительство
строения

в 18-кратном
размере базовой
пошлины

30. за выезд физических лиц из Республики Армения
воздушными транспортными средствами
(пассажиров, перевозимых воздушными судами)

в десятикратном
размере базовой
пошлины

31. за разрешение на использование слов "Հայ"
[армянин], "Հայաստան" [Армения], "հայկական"
[армянский] и их переводов в названиях
отличительного значения в фирменных
наименованиях

в 600-кратном
размере базовой
пошлины

32. за предоставление хранящихся в
государственном регистре и размещенных на
интернет сайте полных сведений относительно
одного субъекта из государственных единых и
государственных реестров юридических лиц, а
также копий уставов юридических лиц

в трехкратном
размере базовой
пошлины

32.1.за предоставление Государственным регистром
отдельного решения об отказе в регистрации
фирменного наименования коммерческой
организации

в десятикратном
размере базовой
пошлины

33. в связи с осуществлением полномочий
государственных органов по замене,
переоформлению документа (удостоверения),
подтверждающего предоставление услуг или
совершение действий, установленных настоящим
Законом, или за выдачу дубликата утерянного
свидетельства (за исключением случаев,
предусмотренных настоящим Законом)

в двукратном
размере ставки за
выдачу данного
документа
(удостоверения), но
не более
десятикратного
размера базовой
пошлины

34. за проставление апостиля (удостоверительной
надписи) на документах, предусмотренных
статьей 1 Гаагской конвенции, отменяющей
требование легализации иностранных
официальных документов, от 5 октября 1961 года
или за легализацию иных документов

в семикратном
размере базовой
пошлины

35. за безвозмездную приватизацию считающихся
государственной собственностью квартир

в размере базовой
пошлины

36. за проведение государственной аккредитации
средних и высших профессиональных учебных
заведений или за выдачу свидетельства об
аккредитации

в 40-кратном
размере базовой
пошлины

37. за внесение изменений и (или) дополнений в
выданное средним и высшим профессиональным
учебным заведениям свидетельство о
государственной аккредитации

в 20-кратном
размере базовой
пошлины

38. за выдачу средним и высшим профессиональным
учебным заведениям дубликата утерянного
свидетельства о государственной аккредитации

в 80-кратном
размере базовой
пошлины

38.1.за квалификационные экзамены для пополнения
списка кандидатов в судьи

в тридцатикратном
размере базовой



пошлины38.2.за проверку заявления, поданного бывшим судьей
для включения в список кандидатов в судьи, и
приложенных к нему документов

в двадцатикратном
размере базовой
пошлины

38.3.за проверку заявления, поданного для
пополнения списка кандидатов в судьи,
подлежащих продвижению для назначения
судьей в апелляционных судах, и приложенных к
нему документов

в двадцатикратном
размере базовой
пошлины

38.4.за проверку заявления, поданного для
пополнения списка кандидатов в судьи,
подлежащих продвижению для назначения
судьей в кассационных судах, и приложенных к
нему документов

в двадцатикратном
размере базовой
пошлины

39. за проверку квалификации кандидатов в
нотариусы

в двадцатикратном
размере базовой
пошлины

40. за проверку квалификации нотариального
переводчика

в двадцатикратном
размере базовой
пошлины

41. за выдачу информации относительно каждого
правового акта из реестра правовых актов

в размере
пятидесяти
процентов от
базовой пошлины

42. за выдачу индивидуального разрешения на вывоз
товаров двойного назначения и передачу
информации о двойном назначении и о
результатах интеллектуальной деятельности

в 30-кратном
размере базовой
пошлины

421. за выдачу свидетельства об аккредитации на
калибровку средств измерения, аттестации
методик измерений в сферах, подлежащих
государственному метрологическому контролю

в десятикратном
размере базовой
пошлины

43. за выдачу общего разрешения на экспорт товаров
двойного назначения и передачу информации о
двойном назначении и о результатах
интеллектуальной деятельности

в 30-кратном
размере базовой
пошлины

43.1.за выдачу дубликата документа,
удостоверяющего право на индивидуальное или
общее разрешение на экспорт товаров двойного
назначения и передачу информации о двойном
назначении и о результатах интеллектуальной
деятельности

в пятикратном
размере базовой
пошлины

44. Для цифрового тахографа:
а) за выдачу карты водителя в 50-кратном

размере базовой
пошлины

б) за выдачу карты организации в 70-кратном
размере базовой
пошлины

в) за выдачу карты мастерской в 70-кратном
размере базовой
пошлины

44.  (пункт утратил силу в соответствии с  HO-
421-N от 10 декабря 2021 года)

45. за выдачу разрешения на перевозку
автомобильным транспортом опасных грузов или
необезвреженных тар

в 10-кратном
размере базовой
пошлины

46. за предоставление грузоперевозчикам
Республики Армения права на выполнение
неограниченного количества рейсов между
государствами – членами Европейской
конференции министров транспорта
а) сроком на 6 недель в 5-кратном

размере базовой
пошлины

б) сроком на год в 20-кратном
размере базовой
пошлины

47. за предоставление грузоперевозчикам в 5-кратном



47. за предоставление грузоперевозчикам
Республики Армения установленного
международными соглашениями об
автомобильных перевозках права на однократную
перевозку

в 5-кратном
размере базовой
пошлины

48. за неоднократное получение от налогового органа
в документарном виде в течение данного
календарного года выписки из лицевого счета

в размере базовой
пошлины

49. за предоставление заключения о деятельности
оператора кормовой цепочки

в пятикратном
размере базовой
пошлины

50. за выдачу сертификата надлежащей
производственной практики

в 30-кратном
размере базовой
пошлины

51. за выдачу сертификата надлежащей
дистрибьюторской практики

в 30-кратном
размере базовой
пошлины

52. за выдачу сертификата на ввоз или вывоз
лекарств, лекарственных веществ,
лекарственного растительного сырья и
исследуемой фармацевтической продукции

в 5-кратном
размере базовой
пошлины

53. за осуществление транспортными средствами с 9-
17 сидячих мест одного рейса
межгосударственных нерегулярных пассажирских
перевозок:
в Грузию в 15-кратном

размере базовой
пошлины

в другие государства в 50-кратном
размере базовой
пошлины

за осуществление одного рейса транспортными
средствами с более чем 17 сидячими местами:
в Грузию в 50-кратном

размере базовой
пошлины

в другие государства в 150-кратном
размере базовой
пошлины

54. за осуществление из государства, не имеющего с
Республикой Армения регулирующих сферу
транспорта международных соглашений, в
Республику Армения и в обратном направлении
одного рейса межгосударственных нерегулярных
пассажирских перевозок зарегистрированными в
других государствах транспортными средствами
за транспортные средства с 9-17 сидячими
местами

в 100-кратном
размере базовой
пошлины

за транспортные средства с более чем 17
сидячими местами

в 200-кратном
размере базовой
пошлины

55. за проверку квалификации управляющего по
делам о банкротстве

в 30-кратном
размере базовой
пошлины

56. за постановку на учет управляющего по делам о
банкротстве

в 10-кратном
размере базовой
пошлины

57. за обслуживание посредством специальной
компьютерной программы, предусмотренной
Законом "О банкротстве" (за каждый год)

в 50-кратном
размере базовой
пошлины

58. за выдачу свидетельства о квалификации
оценщика

в 30-кратном
размере базовой
пошлины

(статья 20 изменена, отредактирована, дополнена в соответствии с HO-277 от 28
декабря 1998 года, дополнена в соответствии с HO-67 от 30 мая 2000 года, HO-99 от
11 октября 2000 года, изменена, дополнена, отредактирована в соответствии с НО-
123 от 13 декабря 2000 года, изменена в соответствии с HO-181 от 2 мая 2001 года,
отредактирована, дополнена в соответствии с HO-375-N от 12 июня 2002 года,
дополнена в соответствии с HO-446-N от 4 ноября 2002 года, изменена в



соответствии с HO-502-N от 26 декабря 2002 года, дополнена в соответствии с HO-
10-N от 24 сентября 2003 года, изменена, дополнена в соответствии с HO-84-N от 26
мая 2004 года, изменена в соответствии с HO-42-N от 23 марта 2006 года, HO-201-N
от 27 ноября 2006 года, HO-107-N от 28 апреля 2009 года, отредактирована в
соответствии с HO-18-N от 8 апреля 2008 года, отредактирована, дополнена в
соответствии с HO-44-N от 8 апреля 2010 года, изменена в соответствии с HO-173-N
от 15 ноября 2010 года, изменена, дополнена в соответствии с HO-302-N от 30
ноября 2011 года, дополнена в соответствии с HO-338-N от 8 декабря 2011 года,
отредактирована в соответствии с HO-131-N от 19 марта 2012 года, дополнена в
соответствии с HO-219-N от 12 ноября 2012 года, HO-253-N от 19 декабря 2012 года,
HO-91-N от 20 июня 2013 года, HO-142-N от 21 июня 2014 года, изменена,
дополнена в соответствии с HO-123-N от 29 июня 2016 года, дополнена в
соответствии с HO-88-N от 17 мая 2016 года, HO-19-N от 16 декабря 2016 года,
изменена в соответствии с HO-125-N от 9 июля 2019 года, отредактирована  в
соответствии с HO-280-N от 9 декабря 2009 года, дополнена в соответствии с HO-
299-N от 12 декабря 2019 года, HO-209-N от 25 марта 2020 года, изменена в
соответствии с HO-68-N от 19 января 2021 года, изменена, дополнена в соответствии
с HO-421-N от 10 декабря 2021 года)

 
Статья 20.1. Ставки государственной пошлины за приобретение права на занятие

деятельностью, подлежащей уведомлению в установленных законом
случаях

 
1. Государственная пошлина за приобретение права на занятие подлежащей

уведомлению деятельностью взимается по следующим ставкам:
 

1) за приобретение права на производство, ввоз или торговлю
пиротехническими товарами:
с физических лиц в 10-

кратном
размере
базовой
пошлины

с юридических лиц в 50-
кратном
размере
базовой
пошлины

2) за приобретение права на производство используемых в
области ветеринарии биовакцин, сывороток и диагностических
средств

в 200-
кратном
размере
базовой
пошлины

3) за приобретение права на проведение ветеринарно-
санитарной экспертизы:
с физических лиц в 10-

кратном
размере
базовой
пошлины

с юридических лиц в 50-
кратном
размере
базовой
пошлины

4) за приобретение права на производство и (или) продажу
химических и биологических средств защиты растений:
с физических лиц в 10-

кратном
размере
базовой
пошлины

с юридических лиц в 50-
кратном
размере
базовой
пошлины

5) за приобретение права на производство дистиллированных ежегодно



5) за приобретение права на производство дистиллированных
алкогольных напитков (за исключением производства и
реализации получаемых в результате дистилляции
виноградного вина или выжимок винограда спиртовых настоек,
классифицируемых по коду 220820, производства ликеров,
классифицируемых по коду 220870 и иных содержащих до 9%
спирта спиртных напитков, классифицируемых по коду 220890,
алкогольных напитков только из меда, плодов и ягод,
содержащих 40 и более процентов дистиллированного спирта, а
также виноградной водки и дистиллятов виноградной водки,
классифицируемых в товарной позиции 2208 "Товарной
номенклатуры внешнеэкономической деятельности" (ТН ВЭД)) и
производства этилового спирта из сброженных материалов

ежегодно
в 15000-
кратном
размере
базовой
пошлины

5.1) за приобретение права на производство получаемых в
результате дистилляции виноградного вина или выжимок
винограда спиртовых настоек, классифицируемых по коду
220820 "Товарной номенклатуры внешнеэкономической
деятельности" (ТН ВЭД) и реализации до 100 тысяч литров (в
пересчете на 100-процентный спирт) продукции.
Дополнительно за каждый литр реализованной производителем
более чем 100 литров продукции (за исключением продукции,
классифицированной по коду 220820890 ТН ВЭД) (в пересчете
на 100-процентный спирт).
Дополнительно за каждый литр реализованной производителем
более чем 100 литров продукции, классифицированной по коду
220820890 ТН ВЭД (в пересчете на 100-процентный спирт).

в 10000-
кратном
размере
базовой
пошлины

25
драмов

100
драмов

5.2) право на производство без реализации получаемых в
результате дистилляции виноградного вина или выжимок
винограда спиртовых настоек, классифицируемых по коду
220820 "Товарной номенклатуры внешнеэкономической
деятельности" (ТН ВЭД)

в 50-
кратном
размере
базовой
пошлины

6) за приобретение права на производство ликеров,
классифицируемых по коду 220870 и других содержащих до 9
процентов спирта спиртных напитков, классифицируемых по
коду 220890 "Товарной номенклатуры внешнеэкономической
деятельности" (ТН ВЭД)

в 1000-
кратном
размере
базовой
пошлины

7) за приобретение права на производство алкогольных
напитков только из меда, плодов и ягод (за исключением
винограда), содержащих 40 и более процентов
дистиллированного спирта, классифицируемых в товарной
позиции 2208 "Товарной номенклатуры внешнеэкономической
деятельности" (ТН ВЭД)

в 50-
кратном
размере
базовой
пошлины

7.1) за приобретение права на производство виноградной водки
и дистиллята виноградной водки

в 50-
кратном
размере
базовой
пошлины

8) за приобретение права на производство вина, яблочных и
прочих плодово-ягодных вин и иных алкогольных напитков из
меда

в 25-
кратном
размере
базовой
пошлины

9) за приобретение права на производство пива в 500-
кратном
размере
базовой
пошлины

10) за приобретение права на организацию мест осуществления
торговли:
а. в городе Ереване в 1000-

кратном
размере
базовой
пошлины

б. марзовых центрах в 500-
кратном
размере
базовой



пошлины
в. за пределами города Еревана и марзовых центров в 300-

кратном
размере
базовой
пошлины

11) за приобретение права на ввоз водки, классифицируемой в
товарной позиции 2208 "Товарной номенклатуры
внешнеэкономической деятельности" (ТН ВЭД)

в 15000-
кратном
размере
базовой
пошлины

11.1) за приобретение права на ввоз помещенных под
таможенные процедуры выпуска для внутреннего потребления,
переработки на таможенной территории и переработки для
внутреннего потребления из неявляющихся членами ЕАЭС
государств, а также ввоз из государств – членов ЕАЭС, в том
числе ввоз с целью переработки виноградного вина и до 100
тысяч литров спиртовых настоек, получаемых в результате
дистилляции виноградного вина или выжимок винограда,
классифицируемых по коду 220820 "Товарной номенклатуры
внешнеэкономической деятельности" (ТН ВЭД)
Дополнительно за каждый литр ввезенной импортером более
чем 100 литров продукции (за исключением продукции,
классифицированной по коду 220820890 ТН ВЭД) (в пересчете
на 100-процентный спирт).
Дополнительно за каждый литр классифицируемой по коду
220820890 ТН ВЭД ввезенной импортером помещенной под
таможенные процедуры выпуска для внутреннего потребления,
переработки на таможенной территории и переработки из
неявляющихся членов ЕАЭС государств, а также ввезенной из
государств – членов ЕАЭС, в том числе импортированной с
целью переработки более 100 тысяч литров (в пересчете на 100-
процентный спирт) продукции.

ежегодно
в 10000-
кратном
размере
базовой
пошлины

25
драмов

100
драмов

12) за приобретение права на опробование и клеймение изделий
из драгоценных металлов

в 200-
кратном
размере
базовой
пошлины

13) за приобретение права на осуществление деятельности в
области генной инженерии

в 50-
кратном
размере
базовой
пошлины

13) за куплю-продажу, ввоз, вывоз, перевозку
классифицируемых по кодам 710210000, 710221000, 710231000
"Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности"
(ТН ВЭД) природных обработанных или необработанных, но
неоправленных или незакрепленных алмазов

в 1000-
кратном
размере
базовой
пошлины

14) за приобретение права на бурение с целью использования
подземных пресных вод

в 200-
кратном
размере
базовой
пошлины

15) (подпункт утратил силу в соответствии с HO-59-N от 3 июня 2019 года)
16)

 
2. За исключением подлежащих уведомлению видов деятельности, указанных в

подпунктах 5.1, 5.2 и 10 пункта 1 статьи 20.1 настоящего Закона, за приобретение права на
осуществление того же вида деятельности, также подлежащего уведомлению в каждом
более чем одном месте — ежегодно за приобретение права на осуществление данной
деятельности в размере пятидесяти процентов от установленной ставки государственной
пошлины.

2.1. Если юридические или физические лица или индивидуальные предприниматели
одновременно осуществляют виды деятельности, указанные в пунктах 1 и 1.1 или 8 и 8.1
раздела 1 "4. ИНЫЕ СФЕРЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ" таблицы части 2 статьи 22 Закона Республики
Армения "Об уведомлении об осуществлении деятельности", то за приобретение права на
осуществление данных видов деятельности уплачивают годовую государственную пошлину



в 15000-кратном размере базовой пошлины, установленной подпунктом 5 или 11 пункта 1
настоящей статьи, при этом если юридическое или физическое лицо или индивидуальный
предприниматель получил право на осуществление видов деятельности:

а. указанных в пунктах 1 или 8 раздела "4. ИНЫЕ СФЕРЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ" таблицы части
2 статьи 22 Закона Республики Армения "Об уведомлении об осуществлении деятельности"
и представил дополнительное уведомление о занятии одновременно видами деятельности
пункта 1.1 или 8.1, то право на занятие видами деятельности пункта 1.1 или 8.1 действует
до начала срока, следующего за уплатой государственной пошлины за занятие видами
деятельности пункта 1 или 8,

б. указанных в пунктах 1.1 или 8.1 раздела "4. ИНЫЕ СФЕРЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ" таблицы
части 2 статьи 22 Закона Республики Армения "Об уведомлении об осуществлении
деятельности" и представил дополнительное уведомление о занятии одновременно видами
деятельности пункта 1 или 8, то уплачивает дополнительную государственную пошлину
ежегодно в 5000-кратном размере годовой базовой пошлины, а право на занятие видами
деятельности пункта 1 или 8 действует до начала срока, следующего за уплатой
государственной пошлины за занятие видами деятельности пункта 1.1 или 8.1.

3. За предоставление в бумажной форме иным лицам каждой информации из
электронного реестра учета лиц, осуществляющих подлежащую уведомлению
деятельность — в трехкратном размере базовой пошлины.

4. Если лицо, представившее уведомление в соответствии с Законом Республики Армения
"Об уведомлении об осуществлении деятельности" обязано осуществлять подлежащую
уведомлению деятельность исключительно в указанном в уведомлении месте, то в случае
одновременного представления уведомлений относительно осуществления в более чем
одном месте подлежащей уведомлению той же деятельности, представившее уведомления
лицо может самостоятельно выбрать то уведомление, для приобретения права на
осуществление деятельности в месте указанном в котором установленные настоящим
Законом годовые государственные пошлины подлежат взысканию (уплате) по ставкам,
установленным пунктом 2 настоящей статьи. В случае несамостоятельного определения со
стороны представившего уведомление лица и (или) неинформирования уполномоченных
органов, установленных Законом Республики Армения "Об уведомлении об осуществлении
деятельности" уполномоченный орган, по своему усмотрению, определяет, в котором из
мест за приобретение права на осуществление той же деятельности установленная
настоящим Законом годовая государственная пошлина подлежит взысканию (уплате) по
ставкам, установленным пунктом 2 настоящей статьи.

5. Если осуществляющее подлежащую уведомлению деятельность лицо приобрело право
на занятие подлежащей уведомлению деятельностью с уплатой в соответствии с частью 2
настоящей статьи годовой государственной пошлины, то со дня признания
приостановленным на основании прекращения права на занятие подлежащей уведомлению
деятельностью лиц, осуществляющих подлежащую уведомлению деятельность на
основании государственной пошлины, уплаченной в установленном иными пунктами
настоящего Закона порядке для приобретения права на занятие подлежащей уведомлению
деятельностью, или неуплаты в установленные сроки установленной годовой очередной
государственной пошлины, то уплаченная согласно части 2 настоящей статьи пошлина в
трехдневный срок подлежит доплате за приобретение права на занятие любой из
подлежащей этому уведомлению деятельностью в размере 50 процентов от ставки
государственной пошлины, установленной иными пунктами настоящего Закона, за
приобретение права на занятие данной деятельностью. В случае невыполнения доплаты в
трехдневный срок право (права) на занятие подлежащей уведомлению деятельностью
лицами, осуществляющими подлежащую уведомлению деятельностью на основании
уплаченной в соответствии с частью 2 настоящей статьи годовой государственной
пошлины, считается (считаются) приостановленным (приостановленными) со дня,
следующего за трехдневным сроком.

(статья 20.1 дополнена в соответствии с НО-124-N от 13 ноября 2015 года,
отредактирована, дополнена в соответствии с НО-30-N от 19 февраля 2016 года,
дополнена в соответствии с HO-160-N от 25 октября 2017 года, HO-171-N от 27
октября 2017 года, HO-210-N от 17 ноября 2017 года, отредактирована в
соответствии с HO-163-N от 25 октября 2017 года, дополнена, изменена в
соответствии с НО-359-N от 13 июня 2018 года, дополнена, изменена в соответствии
с НО-59-N от 3 июня 2019 года, НО-419-N от 16 сентября 2020 года)

(статья с изменением Закона НО-321-N от 7 июля 2022 года вступит в силу с 1
января 2024 года)

(Закон HO-419-N от 16 сентября 2020 года имеет переходное положение)
 

ГЛАВА V
 

ЛЬГОТЫ ПРИ УПЛАТЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ
 

Статья 21. Виды льгот по части государственной пошлины



 
По части государственной пошлины могут быть установлены следующие льготы:
а) освобождение от уплаты государственной пошлины;
б) уменьшение государственной пошлины;
в) уменьшение ставки государственной пошлины;
г) отсрочка уплаты государственной пошлины;
д) освобождение от уплаты взысканий, исчисленных за невзимание в бюджет в

установленный срок государственной пошлины, их уменьшение, отсрочка их уплаты.
 
Статья 22. Льготы по части государственной пошлины в судах
 
1. От уплаты государственной пошлины в судах освобождаются:
а) истцы — по искам о взимании заработной платы и иных сумм, связанных с

приравненными к ней выплатами, и по искам о трудовых спорах;
2) истцы — по искам о взимании алиментов, увеличении размера алиментов, привлечении

к ответственности виновного лица при возникновении задолженности по вине лица,
обязанного уплачивать алименты по соглашению об уплате алиментов, взыскании
неустойки за несвоевременную уплату алиментов или возмещении убытков, причиненных
просрочкой исполнения алиментных обязательств;

3) истцы — по искам о возмещении вреда, причиненного увечьем или иным
повреждением здоровья, а также вследствие смерти кормильца;

4) органы социального страхования и органы социального обеспечения — по
регрессивным искам о взимании с причинителя вреда сумм пенсии и пособия, выплаченных
потерпевшему или членам его семьи;

5) истцы — по искам о возмещении подлежащего возмещению в ходе уголовного
производства имущественного ущерба;

6) истцы — по исковым заявлениям (заявлениям), подаваемым в суд в предусмотренных
законом случаях, по вопросам защиты охраняемых законом прав и интересов иных лиц;

7) оправданные обвиняемые:
а. по искам об имущественном возмещении ущерба, причиненного им вследствие

незаконного возбуждения уголовного преследования, применения мер принуждения,
осуждения, а также иных незаконных ограничений прав или свобод,

б. по искам о восстановлении на прежней работе (в прежней должности), а в случае,
если это невозможно, — по искам о денежной компенсации ущерба, причиненного
вследствие получения равноценной работы (должности) либо потери прежней работы
(должности),

в. по искам о засчитывании времени отбывания наказания в виде содержания в неволе к
трудовому стажу всех видов,

г. по искам о возврате занимаемого ранее жилого помещения, а в случае, если это
невозможно, — по искам о получении равноценного жилого помещения по жилой площади и
месту жительства,

д. по вопросам возмещения ущерба, причиненного вследствие изъятия имущества,
наложения ареста на имущество, конфискации имущества или распоряжения имуществом
иным способом;

8) истцы — по искам о возмещении вреда, причиненного вследствие пыток в случаях,
предусмотренных статьей 1087.3 Гражданского кодекса Республики Армения;

9) некоммерческие организации и физические лица:
а. по жалобам относительно постановлений, выносимых по результатам рассмотрения

заявлений о восстановлении пропущенного срока на представление исполнительного листа
к исполнению, отсрочке или рассрочке исполнения судебного акта, изменении способа и
порядка исполнения, повороте исполнения судебного акта,

б. при подачи иска об истребовании от незаконного владельца возврата культурных
ценностей;

10) лица, подающие жалобу — с жалобами о пересмотре судебного акта по новым или
вновь открывшимся обстоятельствам;

11) государственные органы — в случаях, предусмотренных подпунктом "а" пункта 9
части 1 настоящей статьи;

12) заявители — за заявления о выдаче исполнительного листа на принудительное
исполнение решения арбитража;

13) заявители или истцы — по делам, предусмотренным главами 27, 29.3 и 31.3
Административного процессуального кодекса Республики Армения;

14) истцы — по искам о защитительном решении, предусмотренном Законом Республики
Армения "О предотвращении насилия в семье, защите лиц, подвергшихся насилию в семье,
и восстановлении согласия в семье";

15) органы прокуратуры — по искам о защите государственных интересов;
16) заявители — по заявлениям о нарушении их прав избирать и (или) быть избранными;
17) общественные организации наблюдательной миссии во время выборов — по делам,

предусмотренным главой 29 Административного процессуального кодекса Республики



Армения;
18) заявители — заявлениями о признании гражданина недееспособным или

ограниченно дееспособным, признании признанного недееспособным гражданина
дееспособным или отмены ограничений дееспособности гражданина;

19) лица, ходатайствующие о предоставлении убежища и беженцы:
а. с иском об обжаловании ходатайства о предоставлении убежища и решений, принятых

относительно признания статуса беженца,
б. с исками о нарушении их прав и гарантий в рамках процедуры предоставления

убежища, возбужденными в связи с признанием ходатайства о предоставлении убежища
или статуса беженца;

20) психиатрические учреждения — с заявлениями о госпитализации лица в
психиатрическую организацию в недобровольном порядке;

21) медицинские организации или уполномоченный орган государственного управления
в области здравоохранения — с заявлениями о медицинском обследовании и (или) лечении
на недобровольной основе гражданина;

22) принудительный исполнитель — с заявлениями о пересмотре решения суда на
основании мирового соглашения сторон по заявлению принудительного исполнителя;

23) руководитель временной администрации и ликвидационный управляющий — с
исками, подаваемыми с целью реализации своих задач, установленных Законом Республики
Армения "О банкротстве банков, кредитных организаций, инвестиционных компаний,
управляющих инвестиционных фондов и страховых компаний";

24) должник — с заявлениями о добровольном банкротстве;
25) управляющие по делам о банкротстве (временные управляющие) — за исковые

заявления, заявления, подаваемые в суды в рамках своих полномочий, установленных
Законом Республики Армения "О банкротстве", а также обжалование судебного акта по
части оплаты их труда;

26) защитник прав человека — по представляемым им искам;
27) истцы — по искам о назначении, выплате, расчету, перерасчету государственных

пособий (компенсация являющимся вкладчиками ЗАО "Банк ВТБ (Армения)" гражданам по
денежным вкладам, до 10 июня 1993 года внесенным в Республиканский банк АрмССР
Сбербанка бывшего СССР), государственных пенсий, иных денежных выплат,
выплачиваемых по программам социального обеспечения, обязательного социального
страхования и по иным искам;

28) истец — по делам о возврате незаконно перемещенного в Республику Армения или
незаконно удерживаемого в Республике Армения ребенка;

29) заявители — по делам относительно признания без вести пропавшего вследствие
военных действий военнослужащего или иного гражданина без вести отсутствующим или
умершим.

2. Лица, указанные в первой части настоящей статьи, от уплаты пошлины
освобождаются также за апелляционные и кассационные жалобы на решения и
постановления суда.

3. В случае обжалования судебного акта только по части судебных расходов от
подающего жалобу лица государственная пошлина не взимается.

4. Государственная пошлина по жалобам, поданным против промежуточных судебных
актов, не взимается.

5. За возбужденный в уголовном судопроизводстве имущественный иск государственная
пошлина не взимается.

(статья 22 изменена, дополнена в соответствии с HO-277 от 28 декабря 1998
года, HO-4 от 12 октября 1999 года, HO-123 от 13 декабря 2000 года, дополнена в
соответствии с HO-258 от 6 ноября 2001 года, отредактирована, дополнена в
соответствии с HO-159-N от 7 июля 2005 года, дополнена в соответствии с НО-116-N
от 1 июня 2006 года, изменена в соответствии с НО-282-N от 28 ноября 2007 года,
дополнена в соответствии с HO-220-N от 27 ноября 2008 года, изменена в
соответствии с HO-84-N от 7 мая 2009 года, дополнена в соответствии с HO-15-N от
22 декабря 2010 года, HO-265-N от 25 октября 2011 года, HO-243-N от 16 декабря
2016 года, изменена, дополнена в соответствии с HO-111-N от 9 февраля 2018 года,
дополнена HO-305-N от 9 декабря 2019 года, отредактирована в соответствии с HO-
177-N от 19 апреля 2021 года, отредактирована, изменена, дополнена в
соответствии с HO-228-N от 9 июня 2022 года)

(Закон HO-177-N от 19 апреля 2021 года имеет переходное положение)
 
Статья 23. Льготы по части государственной пошлины в Государственном

арбитраже Республики Армения
(статья исключена в соответствии с HO-277 от 28 декабря 1998  года)
 
Статья 24. Льготы по части государственной пошлины в органах,

осуществляющих нотариальные действия
 



В органах, осуществляющих нотариальные действия, от уплаты государственной
пошлины освобождаются:

а) физические лица — за заверение завещания или договора дарения имущества в пользу
государства или общины;

б) за выдачу им свидетельства о перешедшем государству или общине на праве
наследования имуществе, а также за выдачу документов, необходимых для их получения;

в) физические лица — за выдачу им свидетельства о праве на наследство, если:
- жилой дом: квартира с земельным участком или пай в жилищно-строительном

кооперативе переходит к проживающим совместно с наследодателем лицам, которые на
день смерти наследодателя состояли на учете в том же доме и продолжают проживать там
после его смерти,

- объектами права наследования считаются вклады в банках, страховые суммы по
личному и имущественному страхованию, облигации государственных займов, суммы
заработной платы, пенсии;

г) физические лица — за заверение доверенностей на получение пенсий и пособий;
д) матери — за заверение подлинности копий документов о награждении их орденами и

медалями за многодетность;
е) наследники граждан, которые были застрахованы за счет организаций на случаи

смерти или гибели вследствие несчастного случая по месту работы (службы) — за выдачу
свидетельства, подтверждающего право наследования страхового вознаграждения;

ж) инвалиды Второй мировой войны и лица, ставшие инвалидами вследствие ранения,
контузии, увечья при защите Республики Армения, бывшего СССР или при исполнении иных
воинских обязанностей либо вследствие болезни, связанной с нахождением на фронте,
бывшие партизаны-инвалиды, а также другие инвалиды, приравненные в соответствии с
пенсионным законодательством к вышеуказанным группам военнослужащих, члены семей
лиц, погибших или без вести пропавших во время Второй мировой войны, при защите
Республики Армения, бывшего СССР или исполнении других воинских обязанностей, — за
заверение по вышеуказанным основаниям подлинности копий документов, необходимых
для предоставления льгот;

и) (пункт утратил силу в соответствии с HO-27-N от 8 апреля 2008 года)
к) собственники и пользователи — за заверение договоров отчуждения земель

сельскохозяйственного назначения, являющихся государственной собственностью, в
процессе первой государственной регистрации прав на недвижимое имущество в
помещениях, в которых завершено кадастровое картографирование;

л) физические лица — за заверение договора безвозмездной приватизации (дарения)
квартир, считающихся государственной собственностью;

м) собственник — за заверение договоров отчуждения считающихся государственной
собственностью земельных участков, безвозмездно предоставленных на праве
собственности в предусмотренных законом случаях;

н) лица, насильственно переселенные в 1988-1992 годы из Азербайджанской Республики
и получившие в Республике Армения гражданство, — за заверение договоров аренды
занятых ими жилых помещений общинного жилищного фонда;

п) собственники и пользователи — за заверение договоров использования жилого
помещения, установленного статьей 225 Гражданского кодекса Республики Армения;

р) за заверение договоров объединения (консолидации) земель в рамках
государственных программ Республики Армения;

с) за представление прав, вытекающих из сделок, направленных на возникновение,
изменение, передачу прав на имущество, на государственную регистрацию;

т) за принятие или отказ от наследства на основании заявления наследника
военнослужащего или другого гражданина, погибшего (умершего) вследствие военных
действий или признанного судом умершим, выдачу свидетельства права собственности в
отношении полагающейся доли в имуществе, находящемся в общей совместной или общей
долевой собственности, осуществление нотариальных действий, предусмотренных частями
10 (за исключением заверения договоров дарения), 17 и 21.2 статьи 11 настоящего Закона.

(статья 24 дополнена в соответствии с HO-277 от 28 декабря 1998  года, HO-4 от
12 октября 1999 года, HO-67 от 30 мая 2000 года, HO-136 от 15 декабря 2000 года,
HO-234 от 9 октября 2001 года, отредактирована в соответствии с HO-375-N от 12
июня 2002 года, дополнена в соответствии с HO-198-N от 4 октября 2005 года, HO-
389-N от 16 июля 2020 года, HO-177-N от 19 апреля 2021 года)

(Закон HO-177-N от 19 апреля 2021 года имеет переходное положение)
Статья 25. Льготы по части государственной пошлины в органах,

осуществляющих регистрацию актов гражданского состояния
 
В органах, осуществляющих регистрацию актов гражданского состояния, от уплаты

государственной пошлины освобождаются:
а) органы системы образования, комиссии по делам несовершеннолетних — за выдачу

дубликатов свидетельств о рождении в связи с направлением детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, во все учреждения интернатного типа и учебные



заведения;
б) граждане — в случае получения новых государственных удостоверений по основанию

исправления орфографических ошибок или отдельных букв и цифр в акте гражданского
состояния;

в) супруги — в случае избрания фамилии одного из них в качестве общей брачной
фамилии при регистрации брака;

г) за исправления, вносимые в актовые записи несовершеннолетних детей в связи с
изменением фамилии или имени родителя;

д) пенсионеры;
е) лица с первой и второй группой инвалидности и дети с инвалидностью;
ж) лица, состоящие на учете в системе оценки необеспеченности семей;
и) участники военных действий, супруг, ребенок и родитель лица, признанного в

результате военных действий погибшим, инвалидом, безвестно отсутствующим или
умершим.

Если государственная регистрация установления отцовства выполняется вместе с
государственной регистрацией замужества родителей ребенка, то за государственную
регистрацию установления отцовства в отношении ребенка государственная пошлина не
взимается.

(статья 25 отредактирована, дополнена в соответствии с HO-68-N от 19 января
2021 года)

 
Статья 26. Льготы по части государственной пошлины за выдаваемые

физическим лицам документы и оказываемые услуги, имеющие
юридическое значение, а также за консульские услуги или действия

(заголовок дополнен в соответствии с HO-277 от 28 декабря 1998  года)
 
1. От уплаты государственной пошлины за выдачу документов, связанных со статусом

пребывания иностранных граждан в Республике Армения, за услуги, связанные с
оформлением въездных виз в Республику Армения, освобождаются:

а) иностранные специалисты, приглашенные на работу Президентом, Национальным
Собранием и Правительством Республики Армения, и члены их семей;

б) лица, прибывающие в Республику Армения с целью оказания гуманитарной и
технической помощи Республике Армения. Разграничение программы (деятельности) по
характеру гуманитарной помощи и благотворительному и техническому (иному) характеру,
в случае отсутствия прямого указания на то в законодательстве Республики Армения (в том
числе в международных договорах Республики Армения), осуществляется уполномоченным
Правительством Республики Армения органом, координирующим гуманитарную помощь;

в) близкие родственники гражданина Республики Армения (супруг, ребенок, отец, мать,
сестра, брат);

в1) иностранные лица, обучающиеся, работающие (педагог, преподаватель) в учебных
заведениях, осуществляющих общеобразовательные и профессиональные образовательные
программы в Республике Армения;

г) (подпункт утратил силу в соответствии с HO-49-N от 25 декабря 2006 года)
д) (подпункт утратил силу в соответствии с HO-49-N от 25 декабря 2006 года)
е) лица до 18 лет;
ж) лица, прибывающие в Республику Армения по дипломатическим паспортам, а также

сотрудники дипломатических представительств и консульских учреждений иностранных
государств в Республике Армения и члены их семей;

и) официальные лица и члены делегаций, посещающие Республику Армения по
приглашению Президента, испр.Председателя Национального Собрания, Председателя
Конституционного Суда, Премьер-министра или Министра иностранных дел Республики
Армения;

к) прибывающие в Республику Армения ближайшие родственники лица, получившего
статус беженца (супруг, ребенок, отец, мать, сестра, брат);

л) иностранные граждане, являющиеся по национальности армянами, в иностранном
государстве постоянного проживания которых сложилась чрезвычайная ситуация,
угрожающая жизни или здоровью граждан.

2. От уплаты государственной пошлины за выдачу въездных виз в Республику Армения
освобождаются:

а) представители международных организаций, аккредитованных в Министерстве
иностранных дел Республики Армения;

б) (подпункт утратил силу в соответствии с HO-49-N от 25 декабря 2006 года)
в) (подпункт утратил силу в соответствии с HO-49-N от 25 декабря 2006 года)
г) лица, приглашаемые в суды или органы предварительного следствия Республики

Армения и других государств в качестве стороны, свидетеля или эксперта по гражданским,
семейным делам и уголовным производствам.

3. От уплаты государственной пошлины за выдачу паспорта (за исключением
биометрического паспорта) гражданина Республики Армения освобождаются граждане



Республики Армения, получающие паспорт впервые после достижения 16 лет, и граждане
Республики Армения, являющиеся членами семьи, получающей семейное пособие по
бедности.

3.1. От уплаты государственной пошлины за выдачу идентификационной карты
освобождаются граждане Республики Армения, являющиеся членами семьи, получающей
семейное пособие по бедности, и впервые получающие идентификационную карту
граждане Республики Армения, которые после достижения 16 лет не получали паспорт
гражданина Республики Армения.

4. От уплаты государственной пошлины за выдачу органами Полиции Республики
Армения справки об адресах учета физических лиц освобождаются:

а) одинокие пенсионеры;
б) инвалиды первой и второй группы.
в) лица, состоящие на учете в системе оценки необеспеченности семей.
5. Государственная пошлина за предоставление временного вида на жительство и

выдачу карты вида на жительство родителю, супругу, ребенку, сестре или брату
иностранного лица, обучающегося или работающего в качестве педагога, преподавателя в
учебных заведениях, осуществляющих общеобразовательные и специальные
образовательные программы в Республике Армения, за продление срока временного вида
на жительство, а также за постановку на учет уменьшается на 60 процентов. Перечень
требуемых для пользования предусмотренными настоящей частью льготами документов,
удостоверяющих факт того, что лица являются родителем, супругом, ребенком, сестрой или
братом иностранных лиц, обучающихся или работающих в качестве педагога,
преподавателя в Республике Армения, устанавливается постановлением Правительства
Республики Армения.

(статья 26 дополнена в соответствии с HO-462-N от 19 ноября 2002  года, HO-46-N
от 1 декабря 2003 года, HO-50-N от 3 марта 2004 года, HO-116-N от 1 июня 2006
года, изменена в соответствии с HO-49-N от 25 декабря 2006 года, дополнена в
соответствии с HO-254-N от 28 ноября 2007 года, HO-149-N от 10 мая 2011 года, HO-
185-N от 24 октября 2012 года, HO-65-N от 19 июня 2013 года, HO-138-N от 11
декабря 2013 года, дополена, изменена в соответствии с HO-228-N от 9  июня 2022
года)

 
Статья 27. Льготы по части государственной пошлины за выдачу заключения

(разрешительного документа) на право вывоза или временного
вывоза культурных ценностей

(заголовок изменен в соответствии с HO-202-N от 17 ноября 2017 года)
От уплаты государственной пошлины за выдачу заключения (разрешительного

документа) на право вывоза или временного вывоза культурных ценностей освобождаются:
а) автор вывозимых культурных ценностей, а после смерти автора с 1 января

следующего после его смерти года — в течение 50 лет, его наследники;
б) лица, удостоенные государственных наград Республики Армения, иных государств, а

также наград международных организаций — по части этих наград, в случае
представления соответствующего обосновывающего документа;

в) опекун или попечитель автора-инвалида первой или второй группы;
г) являющиеся собственностью государства и (или) общины музеи, архивы, библиотеки,

другие хранилища культурных ценностей при временном вывозе культурных ценностей,
постоянно хранящихся в их фондах, при наличии соответствующих установленных законом
документов;

д) музыкальные ансамбли, музыканты-исполнители — за изготовленные отечественными
или иностранными мастерами временно вывозимые музыкальные инструменты и
принадлежности, при выезде на гастроли или на обучение, при наличии соответствующих
установленных Законом документов;

е) (подпункт утратил силу в соответствии с HO-123 от 13 декабря 2000 года)
Лица, принесшие в дар государству культурные ценности, зарегистрированные либо

подлежащие регистрации в установленном законодательством Республики Армения
порядке в государственных охранных списках или реестрах, освобождаются (единожды) от
уплаты государственной пошлины за выдачу заключения (разрешительного документа) на
право вывоза — за каждую принесенную в дар ценность.

(статья 27 дополнена в соответствии с HO-277 от 28 декабря 1998  года,
отредактирована, дополнена, изменена в соответствии с HO-123 от 13 декабря 2000
года, отредактирована в соответствии с НО-177-N от 6 декабря 2004 года, изменена
в соответствии с HO-202-N от 17 ноября 2017 года)

 
Статья 28. Льготы по части государственной пошлины за совершение действий

юридического значения, связанных с правовой охраной изобретений,
промышленных дизайнов, сортов растений, товарных знаков,
географических указаний, наименований мест происхождения,
гарантированной традиционной продукции, фирменных



наименований, топологий интегральных микросхем
(заголовок изменен в соответствии с НО-14 от 26 октября 1999 года, НО-123 от 13

декабря 2000 года, НО-62-N от 29 апреля 2010 года, дополнен в соответствии с НО-
234-N от 8 декабря 2017 года, отредактирован в соответствии с НО-110-N от 3 марта
2021 года)

 
1․ Годовая государственная пошлина за поддержание в действии признанного

государством секретным патента на изобретение не уплачивается.
После опубликования патентообладателем заявления о готовности предоставления

любому другому лицу права на использование изобретения со следующего за этим года
государственная пошлина за поддержание патента в силе уменьшается на 50 процентов.

Для физических лиц, юридических лиц, имеющих до 25 работников, предусмотренные
подпунктами "а", "г"-"к", "н"-"п", "с", "у"-"ф", "ш", "ю", "гг" пункта 1, подпунктами "а", "в",
"д", "к", "м"-"н", "р"-"с", "ф", "ц"-"щ" пункта 3 части 1 статьи 18 настоящего Закона
государственные пошлины, связанные с получением патента на изобретение,
промышленный дизайн и поддержанием их в действии, сортами растений, регистрацией и
прав на них, а также установленные подпунктами "а"-"р" и "ф" пункта 4 части 1 статьи 18
настоящего Закона государственные пошлины, связанные с регистрацией и получением
свидетельства на товарные знаки (за исключением коллективных и сертификационных
товарных знаков), уменьшаются на 75 процентов, а для юридических лиц, имеющих 25-100
работников, — на 50 процентов.

При этом уменьшенная ставка по подпунктам "ю", "гг" пункта 1, "с", "ш" пункта 3, "п"
пункта 4 части 1 статьи 18 настоящего Закона применяется, если патентообладатель или
правообладатель товарного знака и лицо, получающее эти права, или лицо, передающее
право на получение патента, и лицо, получающее это право, пользуются льготами по уплате
государственной пошлины по уменьшенной ставке. При этом если они считаются
заявителями и правообладателями разных категорий, т. е. пользуются разными процентами
уменьшенных ставок, то пошлина уплачивается по минимальному уменьшенному проценту.

С момента регистрации лицензии на использование запатентованного изобретения,
сортов растений последующая годовая государственная пошлина за поддержание данного
патента в действии уплачивается по полной ставке.

(статья 28 дополнена, изменена в соответствии с НО-14 от 26  октября 1999 года,
изменена, отредактирована в соответствии с НО-123 от 13 декабря 2000 года,
изменена в соответствии с НО-358-N от 29 мая 2002 года, НО-140-N от 24 ноября
2004 года, изменена, отредактирована в соответствии с НО-113-N от 10 июня 2008
года, НО-62-N от 29 апреля 2010 года, дополнена в соответствии с НО-156-N от 28
сентября 2016 года, НО-234-N от 8 декабря 2017 года, отредактирована в
соответствии с НО-110-N от 3 марта 2021 года)

 
Статья 281. Льготы по части государственной пошлины за выдачу лицензий,

разрешений и сертификатов, предусмотренных Законом Республики
Армения "Об оружии", и за продление сроков их действия

Учебные заведения освобождаются от уплаты государственной пошлины,
предусмотренной за лицензии на приобретение оружия и разрешения на хранение и
использование оружия.

Лица, награжденные оружием, депутаты Национального Собрания Республики Армения,
судьи Конституционного Суда Республики Армения, члены Правительства Республики
Армения, судьи, прокуроры, следователи, решением Генерального прокурора другие
работники прокуратуры, а также военнослужащие и вышедшие на пенсию сотрудники
государственных военизированных организаций освобождаются от уплаты государственной
пошлины, предусмотренной за разрешение на хранение и ношение временно выделенного
им оружия.

(статья 281 дополнена в соответствии с НО-181-N от 2 мая 2001  года, изменена в
соответствии с НО-45-N от 17 января 2018 года)

 
Статья 28.2. Льготы по части государственной пошлины за осуществление в

установленном законом случае таможенными органами таможенных
операций, таможенного сопровождения, временного хранения
товаров, а также предоставление предварительных решений

 
1. От государственной пошлины, установленной статьей 19.9 настоящего Закона,

освобождаются:
1) товары, ввозимые на территорию Республики Армения в рамках гуманитарной помощи

и благотворительных программ. Разграничение программы по характеру, при отсутствии
прямого указания на то в законодательстве (в том числе в международных договорах),
квалифицируется созданной Премьер-министром комиссией по координации гуманитарной
помощи;

2) транспортные средства, осуществляющие регулярные международные перевозки при



осуществлении этих перевозок;
3) товары для личного пользования, перемещаемые физическими лицами через

государственную границу Республики Армения, без уплаты таможенных пошлин и налогов
или с освобождением от уплаты таможенных пошлин и налогов;

4) зарегистрированные в государствах-членах ЕАЭС легковые транспортные средства,
перемещаемые через границу Республики Армения физическими лицами, не являющимися
индивидуальными предпринимателями;

5) культурные ценности, зарегистрированные или подлежащие регистрации в
установленном порядке в Республике Армения в целях их экспонирования, помещенные под
таможенную процедуру временного вывоза или временного ввоза, а также, после окончания
их срока, помещенные соответственно под таможенные процедуры реэкспорта и
реимпорта;

6) товары, общая таможенная стоимость которых не превышает сумму, эквивалентную
200 евро, перемещаемые через границу Республики Армения от одного доставщика одному
получателю по одному транспортному документу (за исключением вывозимых, в том числе в
страну - член ЕАЭС);

7) товары, общая таможенная стоимость которых не превышает сумму в один миллион
драмов, вывозимые через границу Республики Армения от одного доставщика одному
получателю по одному транспортному документу, в том числе в страну — член ЕАЭС;

8) в случае помещения товаров под таможенную процедуру "Отказ в пользу
государства".

2. Помимо льгот, установленных настоящей статьей, иные льготы могут быть
установлены законом Республики Армения.

(статья 28.2 дополнена в соответствии с HO-230-N от 14 ноября 2019 года,
отредактирована, дополнена в соответствии с HO-505-N от 29 декабря 2020 года,
отредактирована в соответствии с HO-122-N от 4 мая 2022 года)

 
Статья 29. Льготы по части государственной пошлины за иные услуги или

действия
 
От уплаты государственной пошлины за вылет физических лиц (воздушных пассажиров)

из Республики Армения посредством воздушного транспорта освобождаются:
а) дети до 12 лет;
б) транзитные пассажиры;
в) участники Великой Отечественной войны и приравненные к ним лица, инвалиды

Великой Отечественной войны и приравненные к ним лица, лицо, сопровождающее
инвалида Великой Отечественной войны 1 группы, вдовы погибших в Великой
Отечественной войне лиц, Герои Советского Союза и лица, награжденные Орденом Славы
трех степеней, Национальные Герои Республики Армения;

г) физические лица, вылетающие посредством воздушного транспорта из аэропортов
Республики Армения, — в случае осуществления воздушных перевозок в радиусе до 450
километров;

д) воздушные пассажиры аэропорта "Ширак" Гюмри;
е) физические лица, отправляющиеся воздушным транспортом, которые в льготные

сроки, установленные настоящим пунктом, отправляются в аэропорты с IATA кодом,
необслуженным в последние 12 месяцев, предшествующие началу первого полета в данном
направлении, через авиакомпании, осуществляющие коммерческие авиаперевозки, если эти
авиакомпании осуществляют в направлении тех же аэропортов рейсы IATA в летний и
зимний периоды.

Льготный период, предусмотренный настоящим пунктом, предоставляется на 36 месяцев
(с возможностью продления на 24 месяца), который исчисляется в порядке уменьшения
месяцев, начиная со старта первого полета первой авиакомпании, удовлетворяющей
условия, служащие основанием для предоставления льгот в данном направлении.

Информация относительно соответствующих сроков применения установленных
настоящим пунктом льгот, в том числе требований к продлению, к авиаперевозчику, к
периодичности рейсов и информация относительно необслуживаемых направлений, а также
иная необходимая информация опубликовывается в установленном Правительством
Республики Армения порядке.

От уплаты государственной пошлины за предоставление сведений, имеющихся в
государственном едином реестре юридических лиц Республики Армения освобождаются
органы законодательной и исполнительной власти, органы местного самоуправления, а
также пенсионный фонд и фонд занятости Республики Армения, Защитник прав человека,
лица, осуществляющие информационную деятельность, установленные пунктом 30 части 1
статьи 3 Закона "О государственной регистрации юридических лиц, государственном учете
обособленных подразделений, учреждений юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей", подавшие заявку в установленном Правительством Республики
Армения порядке с соблюдением требований, установленных Законом "О государственной
регистрации юридических лиц, государственном учете обособленных подразделений,



учреждений юридических лиц и индивидуальных предпринимателей", доступность,
предоставленная на основании заявки которых, в предусмотренном законом порядке не
была ограничена. От уплаты государственной пошлины за предоставление полных
сведений, хранящихся в едином Государственном реестре юридических лиц Республики
Армения и размещенных на интернет-сайте, освобождаются также органы судебной власти,
органы прокуратуры Республики Армения, созданные по закону постоянно действующие
органы, нотариусы, банки и другие организации Республики Армения в установленном
Правительством Республики Армения порядке.

От уплаты государственной пошлины за ежегодный технический осмотр транспортных
средств освобождаются инвалиды, получившие на льготных условиях автомобили от
органов социального обеспечения — по части этих автомобилей.

Государственные компетентные органы освобождаются от уплаты государственной
пошлины за наложение ареста и (или) запрета, а также за государственную регистрацию
ограничения права на недвижимое имущество путем наложения ареста.

В процессе первичной государственной регистрации прав в отношении недвижимого
имущества на территориях, где завершена кадастровая картография, собственники
освобождаются от уплаты государственной пошлины за первичную государственную
регистрацию прав на принадлежащее гражданам на праве собственности жилое
недвижимое имущество (за исключением являющихся отдельной единицей гаражей) и
земельные участки сельскохозяйственного назначения, в том числе, за государственную
регистрацию договоров отчуждения или аренды земель, являющихся во время этого
процесса государственной или общинной собственностью.

От уплаты государственной пошлины за государственную регистрацию прав на
имущество освобождаются граждане Республики Армения, безвозмездно приобретшие
недвижимое имущество жилищного назначения, считающееся государственной
собственностью, — за регистрацию права собственности в отношении этого имущества.

Собственники освобождаются от уплаты государственной пошлины при регистрации
права собственности в отношении считающихся государственной собственностью
земельных участков, безвозмездно предоставленных на праве собственности в
установленных законом случаях.

Лица, насильственно переселенные из Азербайджанской Республики в 1988-1992 годы и
получившие гражданство Республики Армения, признанные в установленном порядке
арендаторами занятых ими жилых площадей общинного жилищного фонда, освобождаются
от уплаты государственной пошлины за государственную регистрацию прав на это
имущество.

Собственники и пользователи освобождаются от уплаты государственной пошлины за
регистрацию права пользования жилой площадью в случаях, установленных статьей 225
Гражданского кодекса Республики Армения.

Собственники освобождаются от уплаты государственной пошлины за регистрацию
права собственности по договорам объединения (консолидации) земель в рамках
государственных программ Республики Армения.

Юридическое лицо освобождается от уплаты государственной пошлины за
обусловленную реорганизацией государственную регистрацию, государственную
регистрацию устава в новой редакции или государственный учет устава в новой редакции
своего обособленного подразделения, учреждения, если государственная регистрация или
учет обусловлен установленной законом необходимостью реорганизации или приведения
устава в соответствие с законом согласно закону Республики Армения, вступившему в силу
после регистрации или учета в государственном регистре.

Установленные пунктом 36 статьи 16 настоящего Закона платежи за государственную
регистрацию прав на недвижимое имущество, находящееся в приграничных и высокогорных
населенных пунктах, включенных в установленные Правительством Республики Армения
перечни, взимаются в размере 50 процентов.

На основании договора с Государственным регистром недвижимого имущества об уплате
предусмотренной законом за государственную регистрацию пошлины в порядке рассрочки,
сумма платежа, предусмотренного настоящим Законом за государственную регистрацию
права собственности общин на гараж, являющийся самовольной постройкой и узаконенный
по решению главы общины, и на соответствующий земельный участок, уплачивается в
течение двух лет с момента государственной регистрации прав на имущество — с
ежеквартальной периодичностью, в размере одной восьмой государственной пошлины.

(статья 29 дополнена в соответствии с HO-277 от 28 декабря 1998  года,
дополнена, изменена в соответствии с HO-4 от 12 октября 1999 года, дополнена в
соответствии с HO-67 от 30 мая 2000 года, HO-136 от 15 декабря 2000 года, HO-234
от 9 октября 2001 года, изменена в соответствии с HO-375-N от 12 июня 2002 года,
дополнена в соответствии с HO-198-N от 4 октября 2005 года, HO-116-N от 1 июня
2006 года, отредактирована в соответствии с HO-241-N от 26 декабря 2008 года,
дополнена в соответствии с HO-131-N от 19 марта 2012 года, HO-223-N от 17
декабря 2014 года, HO-192-N от 16 декабря 2015 года, отредактирована, изменена,
дополнена в соответствии с HO-167-N от 20 октября 2016 года, дополнена в



соответствии HO-33-N от 16 декабря 2016 года, HO-215-N от 14 ноября 2019 года,
HO-258-N от 9 декабря 2019 года, изменена, дополнена в соответствии с HO-146-N
от 6 марта 2020 года, отредактирована в соответствии с НО-41-N от 19 января 2021
года, HO-228-N от 9 июня 2022 года)

(Закон HO-41-N от 19 января 2021 года имеет переходное положение)
 
Статья 30. Уплата государственной пошлины в случае освобождения одной из

сторон от уплаты государственной пошлины за заверяемые в
нотариальном порядке сделки

(статья утратила силу в соответствии с HO-4 от 12 октября 1999  года)
 
Статья 31. Установление льгот по части государственной пошлины для

отдельных плательщиков или групп плательщиков
 
Льготы по части государственной пошлины для отдельных плательщиков или групп

плательщиков могут быть установлены:
а) Премьер-министром Республики Армения — в установленном подпунктом "в" пункта 8

статьи 14 настоящего Закона случае;
б) Правительством и органами местного самоуправления Республики Армения — по всем

видам государственных пошлин посредством уплаты государственной пошлины вместо
плательщика;

в) судом — по отдельным делам, указанным в статье 9 настоящего Закона, исходя из
имущественного положения сторон;

в1) Конституционным Судом, исходя из имущественного положения заявителя;
г) министром иностранных дел, послом либо руководителем консульского

представительства Республики Армения — по отдельным делам, указанным в статье 15
настоящего Закона, исходя из имущественного положения плательщика;

д) иные льготы по уплате государственной пошлины устанавливаются Законом.
Центральный банк Республики Армения освобождается от уплаты государственных

пошлин всех видов, установленных настоящим Законом.
Всеармянский банк освобождается от уплаты установленной настоящим Законом

государственной пошлины за регистрацию и лицензирование.
Компенсационный фонд, созданный на основе Закона Республики Армения "О

возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью военнослужащих при защите
Республики Армения", освобождается от уплаты установленных настоящим Законом
государственных пошлин всех видов.

(статья 31 дополнена, изменена в соответствии с HO-237 от 6 июля 1998 года,
дополнена в соответствии с HO-277 от 28 декабря 1998 года, дополнена в
соответствии с HO-123 от 13 декабря 2000 года, HO-27-N от 8 апреля 2008 года, HO-
33-N от 26 декабря 2008 года, HO-254-N от 15 декабря 2016 года, HO-45-N от 17
января 2018 года, изменена в соответствии с HO-280 от 9 декабря 2019 года, HO-177
от 19 апреля 2021 года)

(Закон HO-177-N от 19 апреля 2021 года имеет переходное положение)
 

ГЛАВА VI
 

ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ, УПЛАТЫ, ВОЗВРАТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОШЛИНЫ И
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ЗА ИХ СОБЛЮДЕНИЕ

 
Статья 32. Взимание государственной пошлины
 
Государственная пошлина взимается до оказания соответствующей услуги или

совершения соответствующего действия, если настоящим Законом не установлен иной
порядок, либо плательщику не предоставлена льгота по части уплаты государственной
пошлины. В случае, если установлена государственная пошлина за выдачу лицензии или ее
дубликата, продление срока действия лицензии, переоформление лицензии, занятие в
другом месте той же деятельностью, также подлежащей лицензированию, разрешение на
осуществление деятельности или выдачу дубликата документа, подтверждающего право
на разрешение, продление срока действия разрешения на осуществление деятельности,
переоформление разрешения на осуществление деятельности, оказанием соответствующей
услуги или совершением соответствующего действия считается лицензия, дубликат
лицензии, лицензия с продленным сроком, переоформленная лицензия, лицензия на
занятие той же деятельностью, также подлежащей лицензированию в другом месте,
документ, подтверждающий право на разрешение осуществления деятельности, дубликат
документа, подтверждающего право на разрешение осуществления деятельности,
документ, подтверждающий право на разрешение осуществления деятельности с
продленным сроком, документ, подтверждающий право на разрешение осуществления
переоформленной деятельности, а также отправление или вручение заявителю



надлежащим образом соответствующих решений относительно них.
В случае, если установлена государственная пошлина за приобретение права заниматься

подлежащей уведомлению деятельностью в установленных законом случаях, оказанием
соответствующей услуги или совершением соответствующего действия считается
постановка на учет уполномоченным органом соответствующего лица.

Индивидуальные предприниматели и организации, имеющие лицензию на организацию
пассажирских перевозок легковыми автомобилями-такси в количестве от одного до
четырех, при увеличении в установленном законодательством порядке количества
легковых автомобилей-такси более чем на четыре обязаны уплатить государственную
пошлину в 100-кратном размере базовой пошлины. Государственная пошлина должна
уплачиваться до увеличения в установленном законодательством порядке количества
автомобилей более чем на четыре. В установленном настоящим абзацем случае, независимо
от даты уплаты государственной пошлины, очередная годовая государственная пошлина за
лицензию уплачивается в срок, установленный статьей 34 настоящего Закона. В случае,
если количество легковых автомобилей такси в установленном законодательством порядке
становится более четырех, то индивидуальные предприниматели и организации
уплачивают очередную годовую государственную пошлину по ставке, установленной
абзацем вторым подпункта 15.5 статьи 19 настоящего Закона.

В случае, если количество легковых автомобилей такси в установленном
законодательством порядке становится четыре или менее четырех, индивидуальные
предприниматели и организации уплачивают очередную годовую государственную пошлину
по ставке, установленной абзацем первым подпункта 15.5 статьи 19 настоящего Закона в
срок, установленный статьей 34 настоящего Закона.

С целью исчисления и взимания государственной пошлины моментом совершения
действий и оказания услуг признается момент их завершения.

В случае вылета физических лиц, отправляющихся из Республики Армения воздушными
транспортными средствами, моментом оказания услуги считается момент взлета.

В случае одновременного совершения нескольких действий или оказания услуг,
являющихся объектом взимания государственной пошлины, государственная пошлина
исчисляется по отдельности за каждый случай, за исключением предусмотренных
настоящим Законом случаев, и перечисляется на соответствующий банковский счет.
Оригинал документа, подтверждающего уплату государственной пошлины, если иное не
установлено Правительством Республики Армения, с указанием вида государственной
пошлины, наименования плательщика, номера банковского счета перечисления суммы и
даты уплаты остается в органе, взимающем государственную пошлину, в приложение к
делам, подтверждающим совершение соответствующих действий или оказания
соответствующих услуг. Суммы государственной пошлины, взысканные (в том числе в
наличной форме) за осуществленные действующими в иностранных государствах органами
дипломатической службы Республики Армения действия и оказанные услуги, уплачиваются
в банк (перечисляются в бюджет) органами, совершающими соответствующие действия или
оказывающими соответствующие услуги, в течение первых двух банковских дней,
следующих за месяцем совершения соответствующих действий, оказания соответствующих
услуг.

Уполномоченный орган Правительства Республики Армения устанавливает и
согласовывает с Центральным банком Республики Армения виды государственной
пошлины, которые могут осуществляться взимаемым органом или должностным лицом в
наличной форме. В таком случае взысканные (полученные) суммы государственной
пошлины уплачиваются в банк (перечисляются в бюджет) органами (их ответственными
должностными лицами), совершающими соответствующие действия или оказывающими
соответствующие услуги, в течение двух банковских дней, следующих за совершением
соответствующих действий, оказанием соответствующих услуг, за исключением случая,
когда при вылете физических лиц, отправляющихся из Республики Армения воздушными
транспортными средствами, полномочие по взиманию государственной пошлины
постановлением Правительства Республики Армения делегировано организациям, в случае
которого суммы государственной пошлины перечисляются в государственный бюджет в
установленном Правительством порядке. В этом случае авиаперевозчики Республики
Армения и представительства иностранных авиаперевозчиков, состоящие на учете в
Республике Армения, перечисляют в государственный бюджет суммы государственной
пошлины, включенные в билет за перевозку пассажиров, не позднее чем в течение 10
банковских дней, следующих за днем фактического полета, а в случае нерегулярных
воздушных перевозок, а также осуществления воздушных перевозок иностранными
организациями, не имеющими представительств в Республике Армения, эксплуатирующие
аэропорта организации в течение 10 банковских дней, следующих за днем фактического
полета, исчисляют и перечисляют в государственный бюджет суммы государственной
пошлины, независимо от получения перечислений от осуществляющих воздушные
перевозки организаций.

В отдельных случаях полномочие по взиманию государственной пошлины
постановлением Правительства Республики Армения в установленном законодательством



порядке может быть делегировано предприятиям, организациям. В таком случае с целью
компенсации расходов, связанных с их осуществлением, данными предприятиями,
организациями могут устанавливаться платежи (за исключением случаев делегирования
полномочия по взиманию государственной пошлины организациям, осуществляющим
продажу билетов по воздушной перевозке и воздушные перевозки), размер которых
согласовывается с уполномоченным органом Правительства Республики Армения.

Одна четвертая часть годовой суммы государственной пошлины, установленной
пунктами 14.2.1-14.2.5 раздела 14 статьи 19 Закона, уплачивается в государственный
бюджет ежеквартально, включительно до 25 числа месяца, предшествующего началу
данного квартала, за исключением первой государственной пошлины, уплачиваемой за
выдачу лицензии, отношения, связанные с уплатой которой регулируются порядком и
сроками, установленными Законом Республики Армения "О лицензировании", в следующем
размере — произведением одной двенадцатой годовой суммы государственной пошлины,
установленной пунктами 14.2.1-14.2.5 раздела 14 статьи 19 Закона, и количества месяцев, в
том числе неполных, включенных в период от месяца выдачи лицензии до последнего
месяца данного квартала.

Государственная пошлина, установленная статьей 19.9 настоящего Закона,
уплачивается:

а) в рамках таможенных процедур, за исключением таможенной процедуры таможенного
транзита, а также за временное хранение до момента выпуска товаров;

б) в рамках таможенной процедуры таможенного транзита — до конца таможенного
транзита;

в) за таможенное сопровождение — до фактического начала таможенного
сопровождения;

г) за предварительные решения — до предоставления таможенными органами
предварительного решения.

Суммы государственной пошлины, установленные статьями 19.7 и 19.8 настоящего
Закона зачисляются в бюджет в установленные указанными статьями сроки.

(статья 32 дополнена в соответствии с HO-277 от 28 декабря 1998  года, изменена
в соответствии с HO-123 от 13 декабря 2000 года, дополнена в соответствии с HO-
49-N от 25 декабря 2006 года, HO-241-N от 26 декабря 2008 года, изменена в
соответствии с HO-85-N от 20 мая 2010 года, дополнена в соответствии с HO-203-N
от 18 декабря 2010 года, HO-232-N от 6 декабря 2012 года, HO-49-N от 29 апреля
2013 года, отредактирована в соответствии с HO-133-N от 23 декабря 2013 года,
дополнена в соответствии с HO-171-N от 20 ноября 2014 года, HO-124-N от 13 ноября
2015 года, отредактирована в соответствии с HO-123-N от 29 июня 2016 года,
дополнена в соответствии с HO-164-N от 20 октября 2003 года, изменена, дополнена
в соответствии с HO-69-N от 25 июня 2019 года, дополнена в соответствии с HO-230-
N от 14 ноября 2019 года)

 
Статья 33. Особенности взимания государственной пошлины за совершение

действий юридического значения, связанных с правовой охраной
изобретений, промышленных дизайнов, сортов растений, товарных
знаков, географических указаний, наименований мест
происхождения, гарантированной традиционной продукции,
фирменных наименований, топологий интегральных микросхем

(заголовок изменен в соответствии с НО-14 от 26 октября 1999 года, НО-123 от 13
декабря 2000 года, НО-62-N от 29 апреля 2010 года, дополнен в соответствии с HO-
234-N от 8 декабря 2017 года, изменен в соответствии с НО-110-N от 3 марта 2021
года)

 
В случае разделения заявки на объект промышленной собственности, топологию

интегральной микросхемы на несколько самостоятельных заявок, государственные
пошлины за каждую разделенную заявку уплачиваются как за отдельную самостоятельную
заявку.

Если сумма пошлины, уплаченная за какое-либо действие, предусмотренное статьей 18
настоящего Закона, не соответствует установленным размерам, то недоплаченная
государственная пошлина подлежит уплате в трехмесячный срок со дня получения
уведомления об этом.

Государственные пошлины за выдачу патента (краткосрочного патента) или патента на
промышленный дизайн уплачивается в установленный законом срок после направления об
этом решения государственного уполномоченного органа, а государственные пошлины за
регистрацию и выдачу свидетельства о сортах растений, товарных знаках, регистрацию и
(или) выдачу свидетельства о географических указаниях и наименованиях мест
происхождения товара, выдачу регистрации гарантированной традиционной продукции
уплачиваются в установленный законом срок после получения об этом решения
государственного уполномоченного органа. Указанные пошлины могут также уплачиваться
в течение шести месяцев по истечении этого срока. В таком случае их размеры



увеличиваются на 50 процентов, за исключением пошлин за регистрацию и выдачу
свидетельства на товарные знаки, размеры которых увеличиваются на 20 процентов.

Годовые государственные пошлины, связанные с правовой охраной изобретения,
уплачиваются за полный год действия патента. Первый платеж годовой государственной
пошлины производится до начала второго года действия патента или вместе с
государственной пошлиной, установленной за выдачу патента. Государственные пошлины
за продление срока охраны прав на промышленный дизайн уплачиваются за каждые пять
лет, исчисление которых осуществляется, начиная с года подачи заявки, при этом
государственная пошлина за первые пять лет уплачивается вместе с государственной
пошлиной за выдачу свидетельства на промышленный дизайн. За каждые последующие
пять лет государственная пошлина уплачивается в течение года, предшествующего этому
периоду.

Государственная пошлина, установленная подпунктом "д" пункта 1 статьи 18
настоящего Закона, подлежат уплате вместе с государственной пошлиной, установленной
за выдачу патента.

Если государственная пошлина за выдачу патента или свидетельства уплачена по
увеличенной на 50 процентов ставке согласно части третьей настоящей статьи в течение
шести месяцев по истечении установленного срока, то ставки других подлежащих уплате
вместе с ней государственных пошлин не меняются.

Государственные пошлины за каждый последующий год действия патента уплачиваются
в течение текущего года действия патента. Государственная пошлина за каждые
последующие пять лет действия прав на промышленные дизайны уплачивается в течение
пятого года текущего действия прав. Указанные государственные пошлины могут также
уплачиваться в течение шести месяцев по истечении установленного срока. В этом случае
их размер увеличивается на 50 процентов.

Государственная пошлина за продление срока действия регистрации товарного знака, а
также действия свидетельства на право использования географического указания или
наименования места происхождения уплачивается в течение десятого года их действия.
Государственная пошлина может быть также уплачена в течение шести месяцев по
истечении этого срока. В этом случае размер пошлины увеличивается на 50 процентов, за
исключением пошлины за продление срока действия регистрации товарного знака, размер
которой увеличивается на 20 процентов.

(часть утратила силу в соответствии с HO-113-N от 10 июня 2008 года)
Документ, подтверждающий уплату государственной пошлины, уплаченной в сроки,

установленные частями второй, третьей, четвертой, шестой и седьмой настоящей статьи,
представляется в орган, взимающий государственную пошлину, не позднее чем в течение
10 дней после истечения данного срока. В случае непредставления в указанный срок
документа, подтверждающего уплату, данная государственная пошлина считается
неуплаченной, и не совершается соответствующее действие или не оказывается
соответствующая услуга.

(статья 33 дополнена, изменена в соответствии с HO-277 от 28 декабря 1998
года, изменена в соответствии с НО-14 от 26 октября 1999 года, изменена,
отредактирована в соответствии с HO-123 от 13 декабря 2000 года, изменена,
дополнена, отредактирована в соответствии с НО-113-N от 10 июня 2008 года,
изменена в соответствии с НО-62-N от 29 апреля 2010 года, дополнена в
соответствии с НО-156-N от 28 сентября 2016 года, НО-234-N от 8  декабря 2017
года, изменена, отредактирована в соответствии с НО-110-N от 3 марта 2021 года)

 
Статья 34. Ответственность за правильное исчисление и своевременное

взимание государственной пошлины
 
Государственная пошлина исчисляется и взимается должностными лицами,

осуществляющими услуги или действия, установленные настоящим Законом.
Ответственность за правильное исчисление, своевременное взимание государственной

пошлины возлагается на должностных лиц, осуществляющих соответствующие услуги или
действия, а в случае взимания (получения) сумм в наличной форме — ответственность за их
своевременное зачисление в бюджет возлагается на ответственное должностное лицо
органа, взимающего государственную пошлину, а в случае обнаружения проверкой в
органе, взимающем государственную пошлину уполномоченным органом Республики
Армения, осуществляющим надзор за порядком исчисления и взимания государственной
пошлины (в случае услуг и действий, являющихся объектом взимания годовой
государственной пошлины — по части первой годовой пошлины) — на орган, взимающий
государственную пошлину.

Уплата установленной настоящим Законом очередной годовой государственной пошлины
за каждый следующий год производится до начала следующего года, не позднее даты
предоставления документов (прав, разрешений, патентов, лицензий, свидетельств о
квалификации), указанных в документах (правах, разрешениях, патентах, лицензиях,
свидетельствах о квалификации) в результате оказания услуг или выполнения действий,



являющихся объектом взимания годовой государственной пошлины уполномоченным
органом, либо даты постановки на учет лиц, представивших уведомление об осуществлении
в установленных законом случаях определенных видов деятельности.

В случае признания недействительными в порядке подчиненности или в судебном
порядке решений уполномоченных органов о приостановлении, прекращении действия
патента, разрешения, лицензии на деятельность или свидетельства о квалификации либо
права заниматься деятельностью, подлежащей уведомлению (за исключением случаев
неуплаты годовой государственной пошлины), срок уплаты установленной настоящей
частью годовой государственной пошлины продлевается на период времени со дня
принятия решения о приостановлении, прекращении действия патента, разрешения,
лицензии или свидетельства о квалификации либо права заниматься деятельностью,
подлежащей уведомлению, до дня вступления в силу акта о признании этого решения
недействительным.

В случае делегирования полномочия по взиманию государственной пошлины
организациям в порядке, установленном статьей 32 Закона, если сумма неуплаченной ими
государственной пошлины в установленные настоящим Законом сроки превышает 5,0 млн
драмов, руководитель уполномоченного органа Правительства Республики Армения,
осуществляющего надзор за соблюдением порядка исчисления и взимания государственной
пошлины, налагает арест на банковские счета организаций, с обеспечением исполнения
обязательств по государственной пошлине. При этом руководитель уполномоченного
органа Правительства Республики Армения не может отказаться от указанного ареста, пока
обязательства по государственной пошлине не будут полностью выполнены.

Уплата очередной месячной или квартальной государственной пошлины, установленной
подпунктом 15.6 статьи 19 настоящего Закона, за каждый следующий месяц или квартал
производится соответственно до начала следующего месяца или квартала не позднее
указанной уполномоченным органом на соответствующей лицензии даты выдачи лицензий.

(статья 34 дополнена в соответствии с HO-277 от 28 декабря 1998  года,
изменена, дополнена в соответствии с HO-283 от 14 декабря 2001 года,
отредактирована, дополнена в соответствии с HO-11-N от 15 декабря 2005 года,
дополнена в соответствии с HO-241-N от 26 декабря 2008 года, дополнена,
изменена в соответствии с HO-14-N от 26 февраля 2013 года, дополнена в
соответствии с HO-171-N от 20 ноября 2014 года, HO-124-N от 13 ноября 2015 года,
HO-294-N от 21 декабря 2017 года)

 
Статья 35. Ответственность за просрочку взимания государственной пошлины
 
Суммы государственной пошлины, не зачисленные в бюджет в установленные сроки в

результате ненадлежащего исполнения должностными лицами, взимающими
государственную пошлину, возложенных на них обязанностей (а в случае обнаружения
комплексной налоговой проверкой либо проверкой правильности исчисления и взимания
государственной пошлины в органе, взимающем государственную пошлину
уполномоченным органом Правительства Республики Армения, осуществляющим надзор за
соблюдением порядка исчисления и взимания государственной пошлины — с органа,
взимающего государственную пошлину) подлежат взысканию с них в государственный
бюджет в размере 0,075 % за каждый день просрочки.

Должностные лица, взимающие государственную пошлину, уплачивают в бюджет
невзысканные в бюджет в установленный срок суммы государственной пошлины, а также
начисленные за них в соответствии с частью первой настоящей статьи пени в 10-дневный
срок после представления уполномоченным органом соответствующего акта.

В случае невыполнения плательщиком, имеющим в установленном настоящим Законом
порядке льготу по отсрочке уплаты государственной пошлины, платежа в сроки,
установленные для уплаты государственной пошлины, а также платежа в сроки,
установленные для уплаты установленной статьями 19.7 и 19.8 настоящего Закона годовой
государственной пошлины, суммы неуплаченной в бюджет государственной пошлины
подлежат взысканию с плательщика в государственный бюджет вместе с пеней,
начисленной в размере 0,075 процентов за каждый день просрочки. Плательщики годовой
государственной пошлины, а также плательщики государственной пошлины,
установленные статьями 19.7 и 19.8 настоящего Закона уплачивают в бюджет
невзысканные в бюджет в установленный срок суммы государственной пошлины, а также
начисленные за них в соответствии с настоящей статьей пени в 10-дневный срок после
представления уполномоченным органом соответствующего акта.

Взимание невзысканных или неуплаченных сумм государственной пошлины, а также
пеней за них, установленных настоящим Законом, производится в порядке, установленном
главой 13 Закона Республики Армения "Об основах администрирования и
административного производства".

В случае неуказания цели уплаты (номера лицензии, разрешения, патента или
свидетельства о квалификации и периода обязательства, а в установленных законом
случаях — только периода обязательства по части постановки на учет лиц, представивших



уведомление об осуществлении определенных видов деятельности) в документах,
подтверждающих уплату годовой государственной пошлины либо в случае
непредставления в уполномоченный орган письменного объявления о цели уплаты в
тридцатидневный срок после уплаты, за счет сумм годовой государственной пошлины,
уплаченной плательщиком годовой государственной пошлины, в первую очередь
погашаются суммы очередной годовой государственной пошлины (по давности срока,
установленного для их уплаты), затем — обязательства по части пеней по установленной
настоящим Законом годовой государственной пошлине. В случае непредставления
письменного объявления в указанный по этой части срок либо изменения цели уплаты,
указанной в представленном объявлении на новое объявление, обязательства по годовой
государственной пошлине не подлежат перерасчету.

В случае прекращения уведомленной деятельности раньше сроков действия
уведомленной деятельности, установленной законодательством Республики Армения для
лицензий, патентов, разрешений и свидетельств о квалификации, — со дня прекращения, в
случае прекращения уведомленной деятельности действия лицензии, патента, разрешения
и свидетельства о квалификации на основании заявления — со дня подачи заявления (в
случае указания в заявлении более позднего срока прекращения — с этого дня, а в случае
указания в заявлении более раннего дня, чем день подачи заявления, — со дня подачи
заявления) если данное заявление в дальнейшем было удовлетворено, а в случае, если это
установлено пунктом 4 первой части статьи 61 настоящего Закона, — начиная со дня
вступления в силу соответствующего закона за непроизведение выплаты в установленные
настоящим Законом для уплаты ранее невыплаченных очередных годовых государственных
пошлин сроки пени за просроченные дни не рассчитываются.

Предусмотренная настоящей статьей пеня применяется в отношении своевременно
неуплаченной (невзысканной) суммы государственной пошлины за весь просроченный
период ее уплаты, но не более чем за 730 дней.

(статья 35 дополнена в соответствии с HO-277 от 28 декабря 1998  года, изменена
в соответствии с HO-123 от 13 декабря 2000 года, дополнена в соответствии с НО-
11-N от 15 декабря 2005 года, изменена в соответствии с НО-186-N от 8 декабря
2010 года, дополнена, изменена в соответствии с НО-14-N от 26 февраля 2013 года,
изменена в соответствии с HO-145-N от 5 декабря 2013 года, изменена, дополнена в
соответствии с HO-189-N от 19 ноября 2014 года, дополнена в соответствии с HO-
124-N от 13 ноября 2015 года, изменена, дополнена в соответствии с HO-294-N от 21
декабря 2017 года, дополнена в соответствии с HO-69-N от 25 июня 2019 года, HO-
43-N от 4 марта 2022 года)

 
Статья 36. Уплата государственной пошлины
 
В Республике Армения государственная пошлина уплачивается в армянских драмах.
Правительство Республики Армения по согласованию с Центральным банком Республики

Армения может установить и ввести в обязательное применение типовые формы банковских
расчетных документов (квитанций) по уплате государственной пошлины.

Государственные пошлины за услуги или действия, осуществляемые за пределами
территории Республики Армения, а также за выдачу въездной визы в Республику Армения
на пунктах пропуска государственной границы Республики Армения могут уплачиваться в
иностранной валюте.

При взимании государственных пошлин в иностранной валюте за услуги или действия,
осуществляемые за пределами территории Республики Армения, за основу принимается
опубликованный Центральным банком Республики Армения сформировавшийся на
валютных рынках среднегодовой обменный курс предыдущего года.

При расчете ставки государственной пошлины в иностранной валюте для получения
целого числа в данной иностранной валюте ставка округляется. В случае до 0,5 ставка
округляется в меньшую сторону, а если больше 0,5 — в большую сторону.

(статья 36 дополнена в соответствии с HO-277 от 28 декабря 1998  года,
отредактирована, дополнена в соответствии с HO-49-N от 25 декабря 2006 года,
изменена в соответствии с HO-151-N от 9 апреля 2007 года, дополнена в
соответствии с HO-203-N от 8 декабря 2010 года)

 
Статья 36.1. Учет обязательств по государственной пошлине

 
1. Для учета обязательств по государственной пошлине (пошлина, пеня), за исключением

обязательств по государственной пошлине, установленных подпунктом 15.6 статьи 19,
статьями 19.7 и 19.8 настоящего Закона, в налоговом органе открываются карты лицевого
счета. Форма и порядок ведения карты лицевого счета устанавливаются вышестоящим
налоговым органом. Учет обязательств по государственной пошлине, установленных
подпунктом 15.6 статьи 19 настоящего Закона, осуществляется Министерством транспорта
и связи Республики Армения. Учет обязательств по государственной пошлине,
установленных статьями 19.7 и 19.8 настоящего Закона осуществляется налоговым органом



в карте отдельного лицевого счета, открытого в налоговом органе для учета этих
обязательств.

2. Обязательства по государственным пошлинам и их погашения (уплата, зачисление), а
также суммы, уплаченные сверх обязательств по государственным пошлинам, исчисляются
в драмах (без лум). В случае ликвидации плательщика общие обязательства по
государственным пошлинам и переплаты до ста драмов не учитываются.

3. Обязательства по государственным пошлинам исчисляются по установленному
законом крайнему сроку уплаты (то есть по дате, установленной законом для уплаты
обязательства по данной государственной пошлине).

4. При применении хронологического порядка, за счет фактических платежей или
зачетов, произведенных плательщиком в государственный бюджет Республики Армения,
если плательщиком конкретно не указано, к какому периоду и на погашение какого
обязательства они относятся (не являются целевыми), то в первую очередь погашаются
имеющиеся обязательства по государственным пошлинам в следующей
последовательности: суммы пошлины, пени.

(статья 36.1 дополнена в соответствии с HO-186-N от 8 декабря 2010 года,
отредактирована в соответствии с HO-171-N от 20 ноября 2014 года, дополнена в
соответствии с HO-69-N от 25 июня 2019 года)

 
Статья 37. Надзор за соблюдением порядка исчисления и взимания

государственной пошлины
 
Надзор за соблюдением порядка исчисления и взимания государственной пошлины

осуществляется уполномоченными органами Правительства Республики Армения.
 
Статья 38. Возврат государственной пошлины
 
Государственная пошлина подлежит возврату частично или полностью:
а) если пошлина уплачена в большем размере, чем требуется по действующему

законодательству;
а1) в случае возвращения заявления Конституционным Судом, отказа в рассмотрении

дела или прекращения производства по делу;
б) в случае возвращения судами заявлений (жалоб) или отказа в их принятии, а также

отказа нотариусом в совершении нотариальных действий, отказа органов регистрации
актов гражданского состояния в регистрации актов гражданского состояния и совершении
других действий и услуг, за исключением случая, предусмотренного частью 3 настоящей
статьи;

б1) когда Апелляционный суд, отменяя и изменяя судебный акт, отклонил иск, по
которому истец освобожден от уплаты государственной пошлины;

в) в случае прекращения производства по данному делу или оставления иска без
рассмотрения, если дело не подлежит рассмотрению в суде либо истцом не соблюден
установленный предварительный внесудебный порядок разрешения спора по делу данной
категории, или иск подан недееспособным лицом, или в случае оставления жалобы без
рассмотрения кассационным судом;

в1) в случае рассмотрения дела в порядке упрощенного производства после принятия
дела к производству в порядке общего искового производства;

г) если предполагаемая цена иска, за который суд взыскал пошлину, в ходе
рассмотрения дела была уточнена, вследствие чего уменьшилась общая цена иска;

г1) если суд первой инстанции вынес постановление об отмене судебного приказа — в
случае невозможности предъявления возражений со стороны должника или доставки
должнику судебного приказа;

д) в случае удовлетворения иска об освобождении имущества от ареста;
е) в случае отказа государственного органа, взимающего государственную пошлину, от

выполнения того или иного действия, если иное не установлено законом;
ж) в случае отказа плательщика государственной пошлины от получения

соответствующих услуг или совершения соответствующих действий до момента
завершения выполнения соответствующих действий или оказания соответствующих услуг,
за исключением случаев, когда органом, взимающим государственную пошлину в
установленном порядке уже началось выполнение соответствующего действия или
оказание соответствующей услуги, имеющих длительный характер, а также
государственной пошлины, уплаченной за приобретение права на деятельность,
установленную подпунктами 5.1 и 11.1 пункта 1 статьи 20.1 настоящего Закона;

и) государственная пошлина, уплаченная за регистрацию акта о расторжении брака по
взаимному согласию супругов, не имеющих несовершеннолетних детей, если регистрация
не состоялась испр.в связи с примирением супругов или неявкой одного из них;

к) в случае признания актов гражданского состояния или нотариально заверенных
договоров, свидетельств о праве на наследство и других документов недействительными в
судебном порядке;



л) государственная пошлина, уплаченная за подачу жалобы в апелляционный совет в
случае признания апелляционным советом или судом недействительным решения,
принятого по результатам экспертизы по заявкам на регистрацию объектов промышленной
собственности, за исключением случаев, когда это выполняется на основании новых
обстоятельств, выявленных после принятия решения экспертизы;

м) государственные пошлины, уплаченные гражданами за получение документов на
выезд из Республики Армения, в случае отказа от выезда за границу до получения
разрешения на выезд.

Суммы государственной пошлины, предусмотренные статьей 18 настоящего Закона и
подлежащие возврату, могут быть использованы плательщиком в порядке, установленном
взимающим государственную пошлину органом, для выполнения тем же органом иного
действия или оказания иной услуги, если подлежащие возврату суммы государственной
пошлины уплачены на счет, на который уплачиваются суммы государственной пошлины,
установленные за выполнение данного действия или оказание данной услуги.

В случае отказа Кассационного суда Республики Армения в принятии к производству
кассационной жалобы, поданной на судебные акты, принятые Апелляционным судом по
результатам рассмотрения поданной на решение апелляционной жалобы на основании
части 1 статьи 397 Гражданского процессуального кодекса Республики Армения, или отказа
Кассационного суда Республики Армения в принятии к производству кассационной жалобы,
поданной на разрешающие дело по существу судебные акты на основании пункта 2 части 1
статьи 162 Административного процессуального кодекса Республики Армения,
государственная пошлина, но не более чем в размере двадцати тысяч драмов Республики
Армения, не возвращается.

Государственная пошлина, установленная частями 2-6 статьи 19.6 настоящего Закона,
возврату не подлежит.

(статья 38 изменена в соответствии с HO-277 от 28 декабря 1998  года,
отредактирована, дополнена в соответствии с HO-123 от 13 декабря 2000 года,
дополнена в соответствии с HO-358-N от 29 мая 2002 года, отредактирована в
соответствии с HO-375-N от 12 июня 2002 года, HO-255 от 5 декабря 2006 года,
отредактирована, дополнена в соответствии с HO-130-N от 11 декабря 2013 года,
дополнена в соответствии с HO-45-N от 17 января 2018 года, изменена в
соответствии с HO-111-N от 9 февраля 2018 года, дополнена в соответствии с HO-
359-N от 13 июня 2018 года, HO-310-N от 15 июля 2021 года, HO-177-N от 9 апреля
2021 года)

(Закон HO-177-N от 19 апреля 2021 года имеет переходное положение)
(Закон HO-310-N от 15 июля 2021 года имеет переходное положение)
 

Статья 38.1. Возврат государственной пошлины, уплаченной в суд на основании
заключения мирового соглашения в результате примирения

 
В случае, если примирение назначено судом и стороны заключают мировое соглашение в

срок, установленный судом для медиации, уплаченная государственная пошлина
возвращается стороне, уплатившей государственную пошлину, в следующих пропорциях:

а) 50 процентов, если примирение назначено судом первой инстанции;
б) 40 процентов, если примирение назначено судом апелляционной инстанции.
(статья 38.1 дополнена в соответствии с НО-48-N от 7 мая 2015 года)
 
Статья 39. Порядок возврата государственной пошлины
 
Финансовые органы возвращают государственную пошлину из бюджета, на который

зачислена сумма, не позднее чем в течение 30 дней после получения документов,
установленных настоящим Законом, за исключением сумм пошлины, уплаченной за вылет
физических лиц воздушными транспортными средствами. Государственная пошлина,
уплаченная за вылет физических лиц воздушными транспортными средствами,
возвращается физическим лицам вp порядке, установленном Правительством Республики
Армения.

Государственная пошлина возвращается согласно заявлению плательщика, если оно
подано в финансовый орган в срок, не позднее трех лет со дня возникновения права на
возврат государственной пошлины или ее части.

Государственная пошлина, взимаемая за услуги или действия, осуществленные вне
территории Республики Армения, возвращается из сумм государственной пошлины, которые
взимались в текущем месяце взимающим органом и которые еще не зачислены в
государственный бюджет в установленном законом порядке. В этом случае составляется и
прилагается к заявлению плательщика также акт, типовая форма которого и порядок
документирования возврата государственной пошлины устанавливаются Министерством
иностранных дел Республики Армения.

Подача в финансовый орган заявления о возврате государственной пошлины или ее
части приостанавливает течение вышеуказанного срока.



К заявлению о возврате государственной пошлины прилагаются справки
Конституционного Суда, суда и других учреждений, взимающих государственную пошлину,
с обоснованием обстоятельств частичного или полного возврата государственной пошлины,
а также документы, подтверждающие уплату государственной пошлины.

(статья 39 изменена в соответствии с HO-277 от 28 декабря 1998  года, дополнена
в соответствии с HO-241-N от 26 декабря 2008 года, HO-203-N от 8 декабря 2010
года, HO-45-N от 17 января 2018 года)

 
Статья 40. Валюта, в которой возвращается государственная пошлина
 
Государственная пошлина возвращается в армянских драмах, а в случаях,

предусмотренных частью второй статьи 36 настоящего Закона, также в иностранной
валюте.

 
Статья 41. Обжалование действий должностных лиц, осуществляющих

соответствующие услуги или действия при взимании государственной
пошлины

 
Действия должностных лиц, осуществляющих соответствующие услуги или действия,

при взимании государственных пошлин могут быть обжалованы в орган, которому эти лица
непосредственно подчиняются, или в суд.

Жалобы в порядке подчиненности принимаются к рассмотрению и по ним выносятся
решения не позднее чем в пятидневный срок со дня получения жалобы.

(статья 41 изменена в соответствии с НО-111-N от 9 февраля 2018  года)
 
Статья 42. Ведомственные нормативные акты по применению настоящего Закона
Ведомственные нормативные акты по применению настоящего Закона принимаются

уполномоченным органом Правительства Республики Армения.
 

ГЛАВА VII
 

ПЕРЕХОДНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
 

Статья 43. Вступление Закона в силу
Настоящий Закон вступает в силу с момента его опубликования.
С момента вступления настоящего Закона в силу признать утратившим силу Закон

Республики Армения "О государственной пошлине" от 19 июля 1996 года с последующими
изменениями и дополнениями.

Величина суммы очередной годовой государственной пошлины, подлежащей уплате в
течение 2013 года за виды деятельности, установленные пунктами 14.2 и 14.3 раздела 14
настоящего Закона по части деятельности, осуществляемой за период до 1 января 2014
года, определяется произведением одной двенадцатой суммы годовой государственной
пошлины, установленной пунктами 14.2 и 14.3 раздела 14 настоящего Закона и количества
месяцев, в том числе неполных, включенных в период от месяца уплаты очередной
государственной пошлины в течение 2013 года до 1 января 2014 года.

(статья 43 дополнена в соответствии с HO-169-N от 22 июня 2012  года, изменена
в соответствии с HO-232-N от 6 декабря 2012 года)

 
Статья 44. Взимание подлежащих уплате, но не уплаченных государственных

пошлин до вступления настоящего Закона в силу
(статья утратила силу в соответствии с HO-123 от 13 декабря 2000  года)
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